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ФИЛОСОФСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПРОБЛЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

МЕТОДИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 
ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ПРОЦЕССА 

Негізгі сөздер: әдістеме, тех-
нология, білім беру үдерісі, педа-
гогикалық үдерісті алгоритмдеу, 
теориялық және эмпирикалық 
әдістер, ғылыми зерттеу. 
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гогического процесса, теорети-
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научное исследование.
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Аңдатпа
Мақалада педагогикалық зерттеудегі тех-

нология туралы түсінік, педагогикалық мәсе-
лелерді ұйымдастырудағы және зерттеудегі 
әдістемелік-технологиялық тәсілдің мәні мен 
ерекшеліктері қарастырылады.  

Аннотация
В статье рассматриваются понятие о техноло-

гии в педагогическом исследовании, сущность 
и особенности методико-технологического под-
хода в организации и изучении педагогических 
проблем.  

Annotation
The article сonsiders  the concept of technology 

in pedagogical research, the essence and features 
of the methodological and technological approach 
to the organization and study of pedagogical 
problems.

Швачко Е.В., 
кандидат педагогических 

наук, доцент, 
доцент кафедры «Развитие 
образовательной системы» 

ГБУ ДПО «Челябинский 
институт развития професси-

онального образования»,
 г. Челябинск, Россия

УДК 37.01:001.8
ГРНТИ 14.01.07

Распространение цифровых технологий ведет к 
качественным изменениям в сфере производства и 
жизни в целом, перемены захватывают и образо-
вательную сферу. Природные ресурсы становятся 
второстепенными факторами социально-экономи-
ческого развития в условиях перехода от массово-
го производства стандартизированной продукции 
к производству общедоступной индивидуализи-
рованной продукции. На первый план выходит ав-
томатизация и роботизация (интеллектуализация) 
всех видов производственных процессов. Этот 
переход получил название новой индустриальной, 
или технологической (цифровой) революции. Она 
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невозможна без перехода от массового об-
разования для всех к качественному образо-
ванию и всестороннему развитию личности 
каждого (индивидуальная образовательная 
траектория). Технологическая революция 
ставит перед образованием новые задачи. 
Цифровая экономика требует, чтобы под-
растающее поколение овладело компетен-
циями XXI века (критическим мышлением, 
способностью к самообучению, умением 
полноценно использовать цифровые ин-
струменты в своей повседневной работе) 
и могло креативно применять имеющиеся 
знания в быстроразвивающейся цифровой 
среде. 

Новый Федеральный государственный 
образовательный стандарт уже поставил за-
дачу формирования у каждого обучающего-
ся способности к самообучению. Цифровая 
трансформация образования — это большая 
работа не на одно десятилетие. Она затраги-
вает все уровни образования и невозможна 
без деятельного участия обучающихся, пе-
дагогов, управленцев, всех стейкхолдеров, 
включая родителей и работодателей. Эту 
работу можно разделить на три большие 
связанные между собой группы: 1. Развитие 
цифровой инфраструктуры образования. 
2. Развитие цифровых учебно-методиче-
ских материалов, инструментов и сервисов, 
включая цифровое оценивание. 3. Разработ-
ка и распространение новых моделей орга-
низации учебной работы [1]. 

Все это требует качественного обнов-
ления существующей практики педагоги-
ческих исследований, превращения их в 
инструмент научно-методического обеспе-
чения. Исследовательская деятельность за-
нимает свою серьезную нишу в професси-
ональной деятельности образовательных 
организаций. Неоспоримый ориентир – 
практико-ориентированное образование [2].

Однако как показывает опыт, в частно-
сти в системе среднего профессионально-
го образования, не каждый студент и даже 

педагог владеет базовыми инструментами, 
методами и технологиями научного иссле-
дования.

Понятие «технология», как правило, от-
носится к точным наукам и производствен-
ным процессам. Технология связана с алго-
ритмизацией процессов, последовательным, 
точным выполнением соответствующих 
операций. Технология предполагает полу-
чение гарантированного результата. Иначе 
немыслимо технологическое развитие про-
изводства, технического прогресса и обще-
ства в целом.

Можно поставить риторический вопрос: 
можем ли мы гарантировать результат об-
разования? Никто не может гарантировать 
результаты воспитания. Может быть, мы 
напрасно обращаемся к педагогической 
технологии? Вся организация любого педа-
гогического процесса, будь то воспитание, 
развитие, обучение или образование, носят 
алгоритмический характер. В этом смысле 
технология помогает организовать любой 
педагогический процесс, исходя из оптими-
зации условий и средств.

Однако, другая сторона процесса, связан-
ная с психологией личности, не поддается 
алгоритмизации. Все результаты педагоги-
ческой деятельности зависят от характера 
восприятия, темперамента, мышления, раз-
вития интеллектуальной, эмоциональной и 
волевой сфер личности, ее опыта, уровня 
социализации, жизненных установок, на-
правленности на соответствующие ценно-
сти и т.д. 

Поэтому неслучайно практики, да и не-
редко исследователи, под педагогической 
технологией понимают методику, методи-
ческое обеспечение педагогического про-
цесса. Мы видим ценность педагогической 
технологии в организации педагогического 
процесса, его изучения, но не считаем тех-
нологию панацей от всех бед формирования 
культуры социальных отношений личности. 

Содержательным  ядром  методологии  
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выступают методы. Слово «метод»- грече-
ского происхождения (methodos), означа-
ет путь, способ достижения обозначенной 
цели исследования. Методов познания, ис-
следования, организации разнообразной 
деятельности существует множество. Они 
связаны между собою, более того, они су-
бординируются, находятся в определенных 
отношениях, образуют в известном смысле 
технологическую цепочку.

Сами методы познания, следовательно 
и исследования, делятся на эмпирические 
и теоретические. Проблема заключается в 
выборе методов в соответствии с целью и 
состоянием предмета исследования. В на-
учно-педагогическом исследовании широко 
используется такое понятие, как «подход» в 
функции принципа и способа деятельности. 

Обращение в данной статье к методи-
ко-технологическому подходу при изучении 
педагогических проблем вызвано несколь-
кими обстоятельствами:

• педагогические явления и процессы 
имеют сложную, многослойную структуру;

• на педагогические факты, явления воз-
действует множество факторов и условий;

• образовательное пространство, в ко-
тором происходит образование и развитие 
личности, не имеет четко выраженных гра-
ниц;

• - функционирование педагогического 
процесса, управление им осуществляется 
одновременно на основе закономерностей и 
принципов;

• педагогический процесс выступает как 
целостная система и требует к себе интегра-
тивного подхода, в котором были бы объе-
динены принципы, методы и содержание;

• педагогический процесс отличается 
своей преемственностью и динамизмом, 
влиянием случайных факторов и условий, 
которые не всегда можно предусмотреть и 
учесть;

• педагогический процесс - многофунк-
циональный, он одновременно воздействует 

на интеллектуальную, эмоциональную, во-
левую и действенно-практическую сферы 
личности.

В.А. Сластенин, И.Ф. Исаев, и др. ис-
следователи считают, что педагогическая 
технология должна разрабатываться под 
конкретный педагогический замысел, в ос-
нове которого лежит определенная методо-
логическая позиция автора. Совершенное 
владение педагогической технологией есть 
педагогическое мастерство. Центральное 
место в педагогическом мастерстве занима-
ет педагогическая техника [3, с.408]. Следо-
вательно, речь должна идти, прежде всего, о 
формировании педагогического мастерства 
преподавателя, в основе которого лежит ов-
ладение методами, методическими приема-
ми, технологиями и техниками. 

Метод по С. И. Ожегову – это способ 
воздействия на предмет деятельности [4, с. 
352]. В этом смысле методы рассматрива-
ются в познании, организации и управлении 
процессами [5]. Существует обыденный и 
научный уровень познания. Эти уровни со-
ответствуют чувственному и теоретическо-
му познанию:

а)Прежде всего, познание человека осу-
ществляется на чувственном уровне, на ос-
нове включения в процесс органов чувств, 
что обычно связано с познанием внешних 
признаков предметов и явлений:

• зрительные анализаторы позволяют 
вживую наблюдать за предметами познания;

• слуховые органы позволяют вербаль-
ными средствами выяснить состояние ис-
следуемого предмета;

• обонятельные и тактильные органы 
позволяют выяснить состояние среды, в ко-
торой происходит изучение объектов.

Органам чувственного познания соответ-
ствуют эмпирические методы, в том числе:

• методы наблюдения, или визуальные 
методы;

• вербальные методы, связанные со слу-
хом, речевой деятельностью.
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б)Абстрактно-логический уровень позна-
ния связан с теоретическими методами по-
знания, осуществляется на основе анализа, 
умозаключения, что позволяет проникнуть 
в сущность предметов и явлений, а резуль-
таты познания выразить в понятиях, прин-
ципах, теориях, законах:

• индукцию и дедукцию, переход от 
частного к общему и от общего к частному;

• анализ и синтез как методы исследо-
вания, связанные с расчленением целого на 
части и синтезом выделенных элементов;

• аналогию и обобщение, выделение 
общего, что позволяет сделать обобщения, 
обобщающие выводы;

• сравнение и противопоставление, 
включая сопоставление элементов и проти-
вопоставление, исходя из закона отрицания 
отрицания;

• идеализацию и конкретизацию, осво-
бождение от второстепенных деталей, фор-
мирование образца и перенос идеальных 
свойств и качеств на конкретные явления, 
процессы, субъекты;

• дифференциацию и типологизацию, 
связанную с группировкой предметов, исхо-
дя из выделения типичных признаков.

Выделение в педагогическом познании 
эмпирических и теоретических методов 
вытекает из фундаментальных положений 
философии: единства теории и практики; 
практика – основа познания; практика – без-
жалостный судья теоретика.

Следует иметь в виду, что предметное 
развертывание методов осуществляется че-
рез процедуры, приемы, операции, являю-
щиеся и элементами педагогической техно-
логии.

Встает естественный вопрос: что следу-
ет понимать под методико-технологическим 
подходом?

Методико-технологический подход име-
ет свои теоретические основы как сово-
купность формализованных рациональных 
взглядов и представлений, направленных на 

истолкование и объяснение сущности под-
хода, как развернутая форма организации 
научного знания, дающая целостное пред-
ставление о сущности методико-технологи-
ческого подхода.

К структуре теоретических основ мето-
дико-технологического подхода следует вы-
делить систему компонентов: 

Теоретические положения методико-тех-
нологического подхода формируются с по-
мощью теоретических методов. Теорети-
ческие методы нашли свое обоснование в 
теории познания (гносеологии) как отрасли 
философского знания.

Понятие о теоретических методах науч-
ного исследования (познания). Теоретиче-
ские знания отличаются своей обобщен-
ностью, абстрактностью, системностью, 
в большей мере связаны с философскими 
идеями и категориями, нежели с практикой, 
отличаются своей дедуктивностью. Эта осо-
бенность характерна и для методико-техно-
логического подхода как принципа и спо-
соба познания. К теоретическим методам, 
как основы технологии научного познания, 
относятся: восхождение от абстрактного к 
конкретному; анализ и синтез; индукция и 
дедукция; структурный подход; моделиро-
вание; историко-логический метод.
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а)Восхождение от абстрактного к кон-
кретному выступает как теоретический ме-
тод познания педагогических проблем.

В науке в качестве абстракции выступа-
ют понятия, категории, принципы и теории, 
выделенные признаки процессов и явлений. 
Конкретное выступает как чувственно-кон-
кретное и как мысленно-конкретное. В пе-
дагогическом исследовании конкретность 
проявляется в фактах, явлениях, процессах.

«Восхождение» означает систематиче-
ское, поступательное развертывание (ото-
бражение) связей от простых к сложным, 
переход от менее сложных категорий к бо-
лее сложным» [6, с. 343].

б)Анализ и синтез как теоретические ме-
тоды исследовательской технологии высту-
пают как логическая операция познаватель-
ной деятельности, как метод проявляется 
в различных формах, структурных связях. 
Системный анализ позволяет расчленить 
сложную систему на составные элементы, 
задачу – на совокупность простых элемен-
тов [7, с.159]. 

Метод анализа педагогических проблем 
связан с тремя операциями: изоляцией вы-
деленных элементов; избирательной выбор-
кой элементов для их изучения; системати-
зацией элементов, исходя из цели и логики 
познания. 

Синтез выступает как метод объединения 
различных теоретических посылок, идей, 
утверждений, обеспечивающих получение 
новых знаний, выступает в форме различ-
ных фактов, их теоретическом обобщении; 
взаимосвязи теории и практики. Синтез свя-
зан с субординацией фактов, знаний, поня-
тий, позволяет получить новые знания. 

в)Индуктивно-дедуктивный метод вы-
ступает как теоретический метод педагоги-
ческого исследования. При этом индукция 
отражает «восхождение» от частного к об-
щему, от единичного к всеобщему. 

Дедукция означает выведение, то есть 
переход в познании от общего к частному, 

единичному. Дедуктивное умозаключение 
обычно используется для объяснения от-
дельных педагогических фактов на основе 
известных закономерностей. Поэтому не-
случайно к дедуктивным выводам прибега-
ют все исследователи.

Индукция и дедукция, как методы и эле-
мент педагогической технологии, связаны с 
анализом и синтезом. 

г)Структурный подход как элемент пе-
дагогической технологии и научного ис-
следования связан со структурно-функци-
ональным анализом, рассматривающим 
деятельность как сложное образование, 
состоящее из взаимосвязанных, взаимодей-
ствующих частей.

Структурный подход в исследовании свя-
зан с системным подходом, включает в себя:

• выявление составных элементов, вхо-
дящих в исследовательскую систему;

• определение уровня развития струк-
турных элементов исследовательской систе-
мы; 

• установление связей между элемента-
ми процесса познания и другими система-
ми; 

• определение функций структурных 
элементов и системы в целом; 

• выделение интегративных структур-
ных компонентов, обеспечивающих сохра-
нение и развитие системы; 

• установление коммуникативных свя-
зей на микро- и макроуровнях; 

• определение причин, движущих сил 
развития методико-технологического под-
хода.

д)Историко-логический метод выступа-
ет как элемент педагогической технологии, 
аспект отношения исторического и логиче-
ского в процессе познания. Стержнем исто-
рического подхода как теоретического мето-
да педагогического исследования является 
логическое восхождение от абстрактного к 
конкретному.

Исторический подход связан с ретроспек-
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тивным подходом, то есть реконструкцией, 
восстановлением исторических условий 
возникновения и развития педагогических 
проблем.

А.Н. Елсуков к данному аспекту относит: 
• отношение исторического и логиче-

ского как отношение между эмпирическим 
и теоретическим уровнями исследования в 
собственно историческом познании; 

• соотношение исторического и логиче-
ского как соотношение между познанием 
генезиса объекта и познанием структуры 
функционирующего объекта на современ-
ном этапе его развития; 

• соотношение исторического и логиче-
ского как отношение между познанием дан-
ной структуры объекта в истории науки и на 
современном уровне [8, с. 48]. 

Следовательно, логическое вытекает из 
исторического. Они органически связаны 
между собою.

е)Моделирование как метод и структур-
ный элемент технологии педагогического 
исследования выступает как схема, нагляд-
ное изображение процесса или явления и 
как аналог определенного фрагмента изуча-
емой реальности. Модель и моделирование 
в педагогическом исследовании выступают 
средством абстрагирования, проникновения 
в сущность процессов и явлений, выяснения 
структуры и межэлементных связей, про-
гнозирования возможных результатов. 

Модель в мышлении выступает как мыс-
ленно представленная система и как систе-
ма, объективированная в реальности [6, с. 
250]. 

Модель в педагогическом исследовании 
отражает идеализированное представление 
о реальном педагогическом процессе. Сле-
дует иметь в виду, что само теоретическое 
представление о проблеме есть процесс его 
моделирования. 

Ценность модели в педагогическом ис-
следовании состоит в выполняемых ею 
функциях: 

• главную из них – познавательную, свя-
занную с раскрытием сущности исследуе-
мой проблемы;

• ведущую функцию – исследователь-
скую, связанную с построением гипотезы, 
организацией исследования;

• теоретическую функцию, вскрываю-
щую существенные, повторяющиеся, си-
стемные связи;

• технологическую функцию, раскрыва-
ющую основные факторы и условия функ-
ционирования исследовательской системы;

• нормативную функцию, определяю-
щую основы управления исследователь-
ским процессом. 

Методико-технологический подход в 
исследовании педагогических проблем за-
нимает ведущее место. Его значимость вы-
ступает в форме подхода как принципа ис-
следования; обращение к нему вызывается 
комплексом исследовательских причин; а 
главное – это выполняемые исследователь-
ские функции.

В ряде философских работ отмечается 
бинарный характер подходов в научных ис-
следованиях. В одном случае они выступают 
как методологические принципы исследова-
ния. В другом случае – как способ познания. 
Вместе с тем, философы отмечают, что по 
своему содержанию подход богаче, чем ме-
тод. Так, А. Д. Урсул отличие подхода от ме-
тода видит в следующем: 

1)подход является более общим, менее 
определенным, чем метод научного иссле-
дования;

2)подход включает в себя лишь наиболее 
общие принципы и ориен-тации в их систе-
ме, не доводя их до определенных операци-
онных установок, формализованных и мате-
матизированных теорий и концепций;

3)одному подходу может соответствовать 
не один, а некоторое множество методов 
(так системному подходу соответствуют 
различные варианты теории систем) [9, с. 
41].
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Методико-технологический подход к ор-
ганизации исследования предъявляет жест-
кие требования:

• соответствия с сущностью проблемы и 
целью исследования;

• обеспечение получения искомого ре-
зультата, обозначенного в цели исследова-
ния;

• соответствие логике научного иссле-
дования;

• учета логики исторического развития 
проблемы;

• соответствие системным основам ис-
следовательской деятельности.

Из вышеприведенного следует, что ме-
тодико-технологический подход выполняет 
функцию методологического принципа, на 
основе которого происходит организация и 
изучение педагогических проблем. 

В функциональном смысле данный под-
ход позволяет раскрыть структуру и содер-
жание педагогического исследования:

• определить проблему и выяснить про-
тиворечия;

• сформулировать тему и определить 
объект и предмет исследования;

• определить цель и задачи исследова-
ния;

• разработать гипотезу и определить 
этапы исследования;

• дать анализ состояния проблемы и раз-
работать методологические основы иссле-
дования;

• разработать проект исследования, мо-
дель алгоритмо-матричного подхода, план 
исследования;

• организовать исследовательскую дея-
тельность, опираясь на эмпирические и те-
оретические методы исследования;

• провести анализ исследовательской 
работы и дать оценку полученных результа-
тов.

Следовательно, исследовательскую дея-
тельность можно алгоритмизировать на ос-
нове методико-технологического подхода.

Реализация методико-технологическо-
го подхода в педагогическом исследовании 
осуществляется на основе группы подхо-
дов: в функции принципа:

• философско-методологической груп-
пы подходов (гносеологического, антропо-
логического, праксиологического);

• общенаучной группы подходов (аксио-
логический, историко-логический, деятель-
ностный, системный, синергетический);

• социально-педагогической группы 
подходов (информационно-коммуникатив-
ный, культурологический, личностно ори-
ентированный, социокультурный);

• педагогической группы подходов, свя-
занных с управлением (инновационный, 
комплексный, компетентностный, управ-
ленческий);

• психолого-педагогическую группу 
подходов (индивидуально-дифференциро-
ванный, креативный, средовой, гендерный, 
рефлексивный).

Методико-технологический подход по-
зволяет исследователю проникнуть в сущ-
ность педагогических процессов и явлений, 
вскрыть закономерности и принципы иссле-
дуемых проблем.

Краткие выводы. Подходы в функции 
принципа педагогического исследования 
реализуются средствами педагогической 
технологии. Любая технология научного 
исследования связана с алгоритмизацией 
исследовательских действий. Только в этом 
случае технология может привести к зара-
нее заданным результатам. Ядром техноло-
гии является метод.

Метод – это исследовательский способ 
воздействия субъекта на объект познания. 
Особенность проявления его в педагогике 
заключается в превращение объекта в субъ-
ект, воздействия – во взаимодействие.

Особенность методики познавательной 
деятельности в научном исследовании со-
стоит в ее проявлении на чувственном и 
абстрактно-логическом уровнях. Им соот-
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ветствуют две группы методов научного по-
знания – эмпирическая и теоретическая.

Эмпирическое познание основывается 
на чувственном восприятии внешнего мира, 
т.е. развитости чувственной сферы лично-
сти. Эмпирическое познание выступает как 
познание опытным путем, которое нередко 
выступает как процесс проб и ошибок. 

Теоретическое познание отражает сущ-
ность предметов и явлений на основе умо-
заключения и выражается в форме понятий, 
законов, теорий. Теоретические знания от-
личаются обобщенностью, системностью, 
абстрактностью, субординированностью.

Особая роль в педагогическом исследова-
нии принадлежит подходам, выступающим 
в функции методологического принципа и 
способа (метода) в познании сущности ис-
следуемых процессов и явлений.

Сложность исследовательского процес-
са в педагогике состоит в том, что мы не 
можем алгоритмизировать все процедуры. 
Нередко исследовательский процесс резко 
изменяется в связи с появлением новых фак-
тов, условий и факторов. Мы можем алго-
ритмизировать действия педагога, обучить 
многим алгоритмическим действиям чело-
века, особенно в обращении с приборами, 
механизмами, электронными и цифровыми 
средствами, вводимыми в образовательный 
процесс. Но мы не можем формализовать 
мыслительную деятельность личности, хотя 
и существует формальная логика. Всякий 
формализм убивает творчество и творче-
скую мысль. Поэтому с технологией в пе-
дагогике, в том числе и педагогическом ис-
следовании, следует обращаться осторожно. 
Когда она используется в конструировании 
исследовательского процесса – это можно 
только приветствовать. Креативное мыш-
ление может быть широко использовано 
при конструировании, управлении иссле-
довательским процессом и реализации кон-
структа. 
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РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ: 

ИСТОРИЯ ОТ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ДО НАШИХ ДНЕЙ

Негізгі сөздер: кәсіби білім 
беру, отандық тәжірибе, на-
рықтық қатынастар, халықара-
лық тәжірибе, қолөнер мектеп-
тері, "Жас  маман" жобасы.

Ключевые слова: професси-
ональное образование, ремес-
ленные школы,  отечественный 
опыт, рыночные отношения, 
международный опыт, проект 
"Жас  маман". 

Keywords: vocational educa tion, 
craft schools, domestic experience, 
market relations, in ternational 
experience, project "Zhas  maman".

Аңдатпа
Мақалада біздің өңірдегі кәсіби білім беру 

жүйе сінің құрылуына ерекше көңіл бөлін-
ген, оның негізін қалаған көрнекті ұйымда-
стырушы, педагог, әдіскер, ғалым, этнограф 
Ыбырай Алтынсарин, биыл оның 180-жыл-
дық мерейтойын бүкіл ел болып атап өтеді. 

Аннотация
В статье представлены три этапа развития 

сис темы образования: возникновение пер-
вых профессиональных училищ на севере 
Казахстана и в центре России; развитие их в 
советское время; среднее профессиональное 
образование в суверенном Казахстане. Осо-
бое внимание уделено становлению системы 
профессионального образования в нашем ре-
гионе, основателем которой является выдаю-
щийся организатор, Педагог, методист, учё-
ный, этнограф Ибрай Алтынсарин, 180-летие 
которого в этом году отмечает вся страна.
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north of Kazakhstan and in the center of Russia; 
their development in Soviet times; secondary 
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Профессиональное образование - со-
циально и педагогически организованный 
процесс трудовой социализации личности, 
обеспечивающий ориентацию и адаптацию 
в мире профессий, овладение конкретной 
специальностью и уровнем квалифика-
ции, непрерывный рост компетентности, 
мастерства и развитие способностей в раз-
личных областях человеческой деятельно-
сти [1, с.274].

Исходя из приведённого определения, 
профессиональное образование способ-
ствует трудовой социализации личности, 
что является основой её успешной и бла-
гополучной жизни. Об этом говорит народ-
ная мудрость в пословицах и поговорках о 
труде: "Если будешь трудиться, то век бу-
дешь кормиться (труд кормит)", "Ленивый 
(без дела) лежит, а счастье от него бежит", 
"Результат трудов - наслаждение", "Ле-
ность молодого человека есть несчастье" 
[2, с.212].

Многое изменилось в настоящее время, 
в том числе и понимание счастья, одна-
ко молодому поколению следует помнить 
важную пословицу: "Доброе имя лучше 
богатства".

Всё это приведено в первых учебниках, 
рассказах для детей, написанных поистине 
народным Учителем Ибраем Алтынсари-
ным.

Он является основателем первых казах-
ских, русско-казахских светских школ в 
Казахской степи, создателем и первой ре-
месленной школы, учёным, историком - эт-
нографом, основателем всей системы обра-
зования на севере нашей страны.

Ибраю Алтынсарину пришлось вести 
огромную разъяснительную работу о важ-
ности образования в среде своего народа, 
который он очень любил, считал его та-
лантливым и любознательным. В письме к 
востоковеду профессору Н.И. Ильминско-
му сообщал: "Вот и таскаюсь я по степям, 
выпрашивая деньги у обществ и разных 

общественных, уездных и областных вла-
стей..." [3, с.63]. Не все чиновники понима-
ли его, авторитет Алтынсарина в степи рос, 
они боялись его общественной деятельно-
сти, сочиняли на него ложные доносы. В 
письме к Ильминскому он писал: "Трудна 
борьба со злом, пустившим уже глубокие 
корни в киргизском народе татарскими 
нашими профессорами; но ещё труднее и 
опасно иметь дело с административными 
властями, готовыми из-за простого даже 
каприза погубить честного человека..." [3, 
с.109].

Несмотря на все препятствия, он считал 
своим долгом принести пользу своему на-
роду, главным делом своей жизни считал 
обучение его грамоте и освоение им про-
фессий, важных для казахов. Сам он был 
образованнейшим человеком своего време-
ни, за что и уважали его земляки. 

"Народ киргизский относился к нему с 
глубоким уважением. И было за что ува-
жать Ибрагима Алтынсарина: двери его 
всегда и для всех были отворены; незави-
симо от помощи советом, он в трудные для 
киргизов годы помогал им и своею соб-
ственностью, раздавал нуждающимся заи-
мообразно свои деньги без всяких процен-
тов и часто не получал обратно. Русские 
поселенцы тоже видели в нём доброго и 
справедливого человека"[1, с.334-335]. Эти 
строки из воспоминания учителя Кустанай-
ской двухклассной русско-казахской  шко-
лы  Ф.Д. Соколова.

В этом и есть основа его авторитета в 
бескрайней степи.

В статье нас будет интересовать больше 
история возникновения начального и сред-
него профессионального образования на 
севере нашей страны, т.е. непосредственно 
в нашей Костанайской области.

Поражает настойчивость и целеустрем-
лённость вместе с одухотворённостью и 
уверенностью Ибрая Алтынсаринав в реа-
лизации идеи образования народа, понять 
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это позволяет изучение трёх томов его ар-
хивов, изданных Институтом истории, ар-
хеологии и этнографии имени Ч.Ч. Валиха-
нова в 1975 году.

Отправка многочисленных писем, ра-
портов о необходимости решить те или 
иные вопросы губернатору и другим чи-
новникам, в то же время строительство 
школ, написание учебников, укомплекто-
вание школ не только оборудованием, но и 
учителями, переписка с ними по методике 
преподавания и посещение учебных заве-
дений, при этом в образовательных учеб-
ных заведениях, открытых им, Ибрай Ал-
тынсарин считал обязательным проведение 
самим первых занятий в этих школах. По-
ражает его неимоверное трудолюбие, мож-
но только удивляться результатам его труда 
за столь короткую жизнь.

Открытие профессиональных учебных 
начиналось такими событиями. В рапорте 
военному губернатору Тургайской обла-
сти инспектора училищ Тургайской об-
ласти Алтынсарина 11августа 1881 г. "Об 
открытии начальной русско-казахской ре-
месленной школы в гор. Тургае" сказано: 
"Киргизы Тургайского у. предъявили [вы-
разили]мне желание иметь при Тургай-
ском двухклассном училище ремесленную 
школу и наименовать её [Яковлевской]" в 
видах [для] увековечения имени уважаемо-
го [ими] уездного начальника Яковлева. В 
этих видах [для этого] состоятельные ор-
дынцы жертвуют от себя единовременно 
более 4 тыс. руб. серебром, а вообще об-
щества Тургайского у. предъявили намере-
ние определить на постоянное содержание 
ремесленной школы ежегодный сбор" [3, 
с.142-143].

Реализации этого «намерения» предше-
ствовали встречи с народом инспектора и 
беседы Алтынсарина о важности этого об-
разования в бескрайней степи, успешная 
работа по созданию двухклассных училищ 
(начальных школ для мальчиков). Он в со-

вершенстве владел искусством диалога, 
мог убеждать людей. 

В итоге он побеждал благодаря под-
держке народа, желанию его обучать сво-
их детей, главное всё-таки одержимость 
Алтынсарина в работе и его порядочность, 
справедливость, огромное внимание к ну-
ждам окружающих.

О замечательных общечеловеческих ка-
чествах Ибрая Алтынсарина писал И.Н. 
Ильминский, его не испортила и высокая 
чиновничья должность: "При такой вы-
дающейся для ордынца внешней карьере 
Алтынсарин гораздо более замечателен по 
своим личным качествам как человек ум-
ный, честный и симпатичный..." [3, с. 317].

Его честность вызывала доверие и уве-
ренность в успехе реализации его планов 
создания всей системы образования на се-
вере Казахстана.

20 января 1882 года Ибраем Алтынса-
риным был представлен Проект начальной 
ремесленной школы в г. Тургае, содержа-
щей следующие разделы: 

- "О способах устройства училища", в 
котором было указано, на что использовать 
пожертвованные средства, в том числе "на 
устройство мастерских и приобретение ин-
струментов, нужных для плотнично-сто-
лярно-токарных работ и швейного мастер-
ства [дела];

- "О приёме и количестве учеников", в 
котором говорилось о преимуществе для 
детей киргизов при приёме, а также "в учи-
лище в качестве приходящих могут быть 
приняты и даже должны по возможности 
привлекаться и киргизские девицы для об-
учения их швейному искусству и грамоте 
(впоследствии, смотря по успехам настоя-
щего предприятия, в училище могут быть 
введены кузнечно-слесарное дело и руко-
делие для девиц)";

- "О порядке заведования училищем, об 
учителях и учебной части";

- "О хозяйственной части училища", в 
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котором приведена смета расходов проек-
тируемой начальной ремесленной школы 
в гор. Тургае, предусматривающая сред-
ства на продовольствие, отопление и осве-
щение, на подвоз воды и баню, жалование 
учителям, на учебные пособия и другие 
расходы.

Этот проект подписали и заверили пе-
чатью волостные управители, начальники 
аулов, почётный киргиз, а также начальник 
Тургайского уезда, полковник Яковлев и 
инспектор киргизских школ Тургайской об-
ласти И. Алтынсарин [4, с.150-154].

В тот же день Ибрай Алтынсарин от-
правляет этот проект для утверждения «По-
печителю Оренбурского учебного округа 
В.Н. Далю об открытии в гор. Тургае ре-
месленной школы, об обучении девушек - 
казашек ". В нём говорится, что "настоящая 
школа, как предприятие совершенно новое 
в Киргизской степи, не могла быть сразу 
поставлена в желательное самостоятель-
ное положение, тем более при ограничен-
ности теперь материальных средств уезда. 
Но если она покажет на первых порах хо-
рошие успехи, к чему я приложу, конечно, 
все зависящие от меня старания, то можно 
надеяться и на расширение впоследствии 
пределов ремесленных занятий" [4, с.154].

Благодаря целеустремлённости, трудо-
любию, знаниям ему удалось открыть пер-
вую в г. Тургай ремесленную школу. Она 
была открыта 15 ноября 1883 года, о чём 
говорится в отчёте "О состоянии народных 
школ Тургайской обл. за 1883 г." [4, с.180]. 
Открытием этого учебного заведения было 
положено начало системы профессиональ-
ного образования на севере Казахстана. 

Ибрай Алтынсарин ставил цель, откры-
вая училища, готовить молодое поколение 
к оседлой жизни, учить плотницко-столяр-
ному и портняжному делу, отправлять бо-
лее способных в Красноуфимское реальное 
училище для продолжения обучения и по-
стижения других ремёсл, важных для ско-

товодов, использования сырья многочис-
ленного стада, богатства степного края. Он 
этого добился, в письме к Ильминскому пи-
сал: "Недавно получил радостное известие, 
что директор Красноуфимского реального 
училища, где учатся теперь четверо из на-
ших, положительно восхищается их спо-
собностью; и в доказательство представил 
попечителю округа образцы собственных 
изделий: выделанной кожи и мыла..." [3, 
c.126-127].

В России, в основном в её центре, в то 
время получила развитие наука, и профес-
сиональное образование приобрело обще-
ственно - государственный характер.  Учи-
лища были государственными и частными.

Развитие различных направлений про-
фессионального образования происходило 
неравномерно, в зависимости от потребно-
стей государства, государственная образо-
вательная политика сводилась к поддержке 
отдельных профессиональных школ. Под 
покровительством государства находились, 
например, кораблестроительные и море-
ходные заведения. Государство было заин-
тересовано в развитии торгового морепла-
вания[5].

Это было время бурного развития про-
мышленности, торговли, сельского хозяй-
ства, появились крупные промышленники, 
торговцы, владельцы земли. Они стали за-
ботиться о подготовке квалифицированных 
кадров. Сын одного из основателей Трёх-
горной мануфактуры открыл при своей 
фаб рике ремесленную школу, затем учили-
ще. В нём учились только мальчики.

Функционировало Московское коммер-
ческое училище, работающее на средства 
купечества, образовательная деятельность 
была направлена на развитие предприим-
чивости и инициативы учеников.

Известна в России была "Школа зем-
ледельческих, сельскохозяйственных и 
горнозаводских наук с присовокуплением 
особого отделения ремёсл", открытая по-
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мещицей и владелицей соляных и железо-
детальных предприятий графиней Стро-
гановой в Санкт-Петербурге, она готовила 
приказчиков. Практика проходила в селе 
Марьино Новгородской губернии, где рас-
полагалась образцовая для того времени 
ферма [5].

В училищах обучались пять лет, при по-
ступлении общеобразовательная подготов-
ка была обязательна, содержание опреде-
лялось изучением специальных предметов, 
кроме специальных, обязательно изучение 
физики, химии, русского языка и других 
предметов, а также практика.

Организация профессионального об-
разования до окраин необъятной страны 
доходила с большим трудом и отставани-
ем. Велик подвиг нашего земляка Ибрая 
Алтынсарина, которым "двигала" жизнен-
ная цель просвещения народа и профес-
сиональное образование он считал очень 
важным для молодёжи. Впоследствии в 
училищах получила образование первая 
интеллигенция на севере Казахстана.

В 1892 году профессиональную школу, 
созданную Великим учителем, закончил 
А.Т. Джангильдин, первый председатель 
первого (тогда Тургайского) облисполкома 
кир.(каз.) крестьянских и солдатских депу-
татов [6, с.126].

В энциклопедии "Костанайская область", 
изданной в 2006 году, описано дальнейшее 
развитие системы профессионального об-
разования в советский период на террито-
рии нашего края [6, с.126-128], что и пред-
ставляет интерес для нашей статьи. В ней 
говорится, что традиции организации на-
чального профессионального образования 
были продолжены, в связи потребностями 
сельского хозяйства и промышленности 
они развивались, носили другие названия 
-  "школы колхозной молодёжи", "школы 
сельской молодёжи" и другие.

В связи с образованием Костанайской 
области в 1936 году они получили ещё 

большее развитие. В 1938 году была откры-
та областная школа механизации сельского 
хозяйства, затем такие школы были откры-
ты в каждом районе, в городах были орга-
низованы курсы для подготовки рабочих 
различных специальностей.

В городах открытие профессиональных 
училищ было связано с потребностями в 
строительстве. С началом работы Соко-
ловско-Сарбайского комбината в 1955 году 
при нём была организована школа фабрич-
но-заводского обучения.

В 1958 году все школы для подготовки 
рабочих кадров были преобразованы в про-
фессиональные училища. Они снабжались 
по государственным программам техни-
кой, для них строились типовые здания с 
мастерскими. Большинство выпускников 
училищ параллельно изучали программу 
средней школы, они имели льготы для по-
ступления в вузы страны.

К концу семидесятых годов в нашей 
области подготовка квалифицированных 
рабочих велась в 35 ПТУ по 89 специаль-
ностям строительства, энергетики, лёгкой, 
химической, горно-добывающей промыш-
ленностям, сельского хозяйства, сферы 
бытового обслуживания, общепита и тор-
говли. Они имели достаточную материаль-
ную базу, наличие областного спортивного 
комплекса со стадионом, гостиницей, пла-
вательным бассейном "Трудовые резервы" 
о чём-то говорит, теперь это городской ста-
дион. Возглавлял систему начального про-
фессионального образования области в то 
время Зебольд В.Ф., который был известен 
как умелый, творческий организатор, чело-
век разносторонних способностей, которые 
он проявил, работая директором Семиозёр-
ного ПТУ. Многие училища были известны 
на всю страну, делились творческим опы-
том подготовки кадров. Директор Руднен-
ского ГПТУ - 64 Е.В. Убей-Волк четыре 
года работал советником посольства СССР 
в Монголии по профессионально-техни-
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ческому образованию, следовательно, его 
знания, огромный профессиональный опыт 
позволяли ему быть представителем нашей 
страны в Монголии.

В связи с распадом Советского Союза 
многие сферы экономики, промышленно-
сти, сельского хозяйства пострадали, в том 
числе и вся система профессионального 
образования. Материальная база пришла в 
упадок, влияла обстановка в стране. 

Следует отметить, что развитию началь-
ного профессионального образования уде-
лялось большее внимание, чем развитию 
среднего специального образования в нача-
ле его становления.

Только в 1929 году Правление Зернового 
треста СССР приняло  Постановление об 
организации Казахстанского  учебно-опыт-
ного хозяйства - первого национального 
техникума в Карабалыкском районе. В этом 
же году на базе областной больницы имени 
Ленина был организован акушерский тех-
никум.

В начале 40-х годов в области фукциони-
ровало пять средних специальных учебных 
заведения, были открыты два педагогиче-
ских училища и Кустанайский  сельскохо-
зяйственный  техникум.

В связи с освоением целинных и залеж-
ных земель, ростом добычи железной руды, 
развитием строительства, транспортной 
системы области развивалась и система 
среднего профессионального образования.

В 1988 году в области функционировало 
17 средних специальных учебных заведе-
ний, готовящих кадры по 55 специально-
стям. Все они были расположены в типо-
вых зданиях и имели материальную базу, 
соответствующую тому времени, многие 
имели общежития, мастерские и т.д.

В связи с переходом экономики страны 
на рыночные отношения и частную соб-
ственность появились и частные учебные 
заведения, в новое время  суверенного госу-
дарства отношение к ним изменилось, они 

имеют государственные заказы и частично 
финансируются государством.

Настоящее время - это время нового этапа 
развития всей системы профессионального 
образования. Государственный заказ разме-
щён в 38 организациях ТиПО области, в том 
числе в 32-ти государственных организаци-
ях и 6-ти частных, всего в области функци-
онирует 39 средних специальных органи-
заций образования. Государственный заказ 
утверждён по 63-м специальностям, 97-ми 
квалификациям. Эти данные представлены 
Департаментом по обеспечению качества в 
сфере образования Костанайской области 
в информации "Обеспечение доступности 
технического и профессионального образо-
вания и качества подготовки специалистов 
в организациях образования Костанайской 
области".

Главная задача колледжей сегодня – под-
готовка конкурентоспособных специалис-
тов для постоянно изменяющегося рынка 
труда.

С целью решения этой задачи в нашей 
стране, в том числе и Костанайской облас-
ти, были созданы условия для изучения 
международного опыта и внедрения его в 
деятельности колледжей с учётом отече-
ственных педагогической науки и практи-
ки.

Cовершенствованию условий деятель-
ности лучших колледжей страны, к кото-
рым относится и Костанайский политех-
нический высший колледж, и приведению 
их к современным требованиям информа-
ционного мира способствует проект Мини-
стерства образования и науки «Жас маман". 
По итогам прошедшего учебного года и 
участия колледжа в этом проекте коллекти-
ву присуждён грант более 320 миллионов 
тенге на модернизацию колледжа и вне-
дрение международного опыта. Средства 
гранта использованы на создание IT-цен-
тра по принципу "фабрика-лаборатория", 
оснащению лаборатории мехатроники и 
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работотехники. Приобретённое оборудо-
вание способствует совершенствованию 
применения проектной деятельности всем 
преподавателям на занятиях и подготовке 
студентов к различным конкурсам, а также 
участию преподавателей в конкурсах педа-
гогического мастерства.

Администрация колледжа создаёт усло-
вия для совершенствования педагогическо-
го мастерства педагогов, все они прошли 
курсы повышения квалификации по обнов-
лённому содержанию образования, исполь-
зования современных технологий в образо-
вательном процессе. В колледже регулярно 
проходят Дни педагогической науки.

Особую направленность учебной воспи-
тательной работе определила статья Прези-
дента нашей страны К.-Ж. Токаева "Абай 
и Казахстан в XXI веке", в которой постав-
лена задача "научить любить нацию как 
Абай". На одном из заседаний педагогичес-
кого совета была обсуждена "Педагогика 
воспитания общечеловеческих ценностей 
Абая Кунанбаева", проведён месячник, по-
свящённый юбилею великого философа, 
писателя и поэта.

В колледже созданы условия для фор-
мирования компетенций социального взаи-
модействия, активной жизненной позиции, 
гражданского самосознания. Команда во-
лонтёров колледжа - одна из лучших в об-
ласти, в этом огромная заслуга комитета по 
делам молодёжи учебного заведения.

Наши студенты принимают активное 
участие и успешно выступают на различ-
ных интеллектуальных и профессиональ-
ных конкурсах, стартап-проектах, спортив-
ных соревнованиях.

Это результат работы всего педагогичес-
кого сообщества колледжа по повышению 

конкурентоспособности и социально-про-
фессиональной мобильности выпускников 
нашего учебного заведения.

В год 180-летия со дня рождения И.Ал-
тынсарина, создателя первых профессио-
нальных училищ в северном регионе, ос-
нователя отечественной гуманистической 
педагогической науки и практики, мы вновь 
возвращаемся к изучению его жизни - под-
вига для просвещения народа.  Наша задача 
- быть достойными этого подвига в новых 
условиях конкурентного мира.
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ 
МАЗМҰНЫ-ЗАМАН ТАЛАБЫ

Негізгі сөздер: мәдени 
мұра, жаңартылған білім, 
«Күнделік жобасы», мәдени 
мұраны таныту. 

Ключевые слова: куль-
турное наследие, обновлен-
ное содержание, проект 
«Күнделік», популяризация 
культурного наследия. 

Keywords: cultural heri
tage, updated content, project 
«Kun    delik», popularization of 
cultural heritage.

Аңдатпа
Мақала жаңартылған білім беру мазмұны заман тала-

бына сай. Рухани жаңғыру арқылы халықтың ой-сана-
сында серпіліс болып, мемлекетіміздің әрі қарай дамуы 
маңызды рөл атқармақ. Бұл үшін Қазақстанда ХХI ға-
сыр заманының талабына сай «Цифрлық  Қазақстан», 
«Үштілдік», «Мәдени және конфессия аралық келісім» 
арқылы дайындауға бастайды. 

Аннотация
Статья  рассматривает  тему  внедрения обновленно-

го содержания образования в РК. Внедрение этой систе-
мы  - веяние времени: система обновления содержания 
образования помогает становлению и  формированию 
культурного наследия в обществе. Для этого в Казахста-
не  широко используются  такие системы, как «Цифро-
вой Казахстан», «Трехъязычие». 

Annotation
The article is about  the introduction of updated education 

content  in the Republic of   Kazakstan. It  is said   that 
the implementation of this system is a trend of  the time. 
This system helps to form  cultural  heritage in the  society. 
For this purpose in Kazakstan, such systems as “Digital 
Kazakstan» and «Trilingualism» are widely used.

Мешелова Р.Ж.,
 педагогика магистрі, 

Директордың оқу 
ісі жөніндегі орынбасары
«Қостанай гуманитарлық 

колледж» мекемесі,
Қостанай қаласы 

УДК 377.5
ГРНТИ  14.33.01

 «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты мақала бү-
гінгі таңда бүкіл Қазақстандықтар арасында жан-жақты 
талқыланып, ондағы міндеттер іс жүзіне асырылуда. 
Еліміздің рухани жаңғыруы – Қазақстанның жаһандық 
бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізуге бағытталған ұлт 
жоспарын орындаумен, бәсекеге қабілетті үздік елдің қа-
тарына кіру мақсатындағы ауқымды іс-шаралармен қатар 
жүргізілетін басты міндет екені де бәрімізге белгілі [2]. 

Рухани жаңғырудың нақты тетіктерін атап айтқан 
мақаласы ұлттық салтсананы, мәдени дәстүрлерімізді, 
әдет-ғұрпымызды мықты сақтап, оны жаңа жетістіктер-
мен, адами құндылықтармен байыта отырып, дамытуға 
үндейді. Мемлекет басшысы өз мақаласында жастар-
дың тәрбиесіне баса мән берді. Өрендер мен аға ұрпақ 
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өкілдері арасындағы сабақтастық жібінің 
үзілмеуіне көңіл бөлді. Жаһандық бәсеке-
ге қабілетті алдыңғы қатарлы елдердің да-
муына мән беріп, тереңірек үңілетін болсақ, 
алға қойылған мақсаттарымыз, ұлттық құн-
дылықтарымызбен рухани санамыз тежеліп 
қалмайды. Бұл рухани жаңғыру арқылы ха-
лықтың ой-санасында серпіліс болып, мем-
лекетіміздің әрі қарай дамуына, құлдырама-
уына маңызды рөлі атқарылады.

 Рухани жаңғыруды ұсынудағы негізгі 
мақсат – ауқымы. Ол – тіліміз, мәдениетіміз, 
әдебиетіміз, дәстүріміз, білім, ғылым, өнер, 
жастар тәрбиесі, ұлтжандылық, отан сүй-
гіштік сияқты әр бірінің бес атанға жүк 
боларлықтай салмағы бар дүниелерді те-
реңнен қаузайды. Ел басымыздың руха-
ни жаңғыру ұғымын ұсынуы – көнерген 
әдеттермен артта қалып қоймай, жаһандық 
әлеммен бәсекеге қабілетті болып, еліміз 
алдыңғы қатарда жүруін көздегені. Н.На-
зарбаевтың «Цифрлық Қазақстан», «Үштіл-
ділік» бағдарламалары арқылы бүгінгі ұр-
пақты XXI ғасыр заманының талабына сай 
дайындауға бастайды.

Қазақстан жаңа тарихи кезеңге енгендік-
тен, қазіргі таңда жастар, біз аса ауқымды 
және іргелі жұмыстарға кірісуге тиіспіз. 
Яғни, қоғамымыз жаңаша бағытқа көз тігуі 
керек. Атап айтатын болсам, әр нәрсеге аса 
мән беру, қызығушылық таныту, бәсекеге 
қабілетті болу, мәдени білімділік, ұлттық 
бірегейлігімізді сақтау, бұл дегеніміз, бәсе-
кеге қәбілетті екендігімізді білдіреді. 

«Ел болам десең, бесігіңді түзе!» – деген 
мақала бекер айтылмаған. Бәсеке болған 
жерде ғана жақсылыққа ұмтылып, жаман-
шылықтан арылып, санамызды жөндейміз.
Бәрі санадан басталады. Сол үшін сана тү-
зелуі керек.Сананы рухани жағынан үнемі 
жетілдіріп, дамытып отыру – әрқайсысы-
мыздың абыройларымыз. 

Болашақта ұлттың табысты болуы оның 
табиғи байлығымен емес, адамдардың бәсе-
келестік қабілетімен айқындалады. Сон-

дықтан әрбір Қазақстандық, сол арқылы 
тұтас ұлт XXI ғасырға лайықты қасиеттерге 
ие болу керек. Мысалы компьютерлік, са-
уаттылық, шет тілдерін білу, мәдени сияқты 
факторлар әркімнің алға басуына сөзсіз қа-
жетті алғы шарттардың санаттарында. Сол 
себепті, «Цифрлі Қазақстан», «Үш тілде», 
«Білім беру», «Мәдени және конференци-
ялық келісім» сияқты бағдарламалар ұл-
тымызды, яғни барша Қазақстандықтарды 
XXI ғасырдың талаптарына даярлаудың 
қамы. Қоғамымыздың қазіргі кездегі даму 
кезеңі. Оқу тәрбиелік процесті цифрланды-
ру замана талабы. Қай саланы алсаныз да 
барлығында цифрландырудың бағдарлама-
лары жүргізілуде. Білім саласындағы «Циф-
рлық Қазақстан» аудандағы мектептерде 
«Күнделік» электрондық мектеп журналы-
ның жүйесін енгізумен басталады. Былтыр 
басталған бастамаға биыл қалған мектеп қо-
сылды.«Күнделік» жобасы, әсіресе, ата-ана 
үшін тиімділігі зор екенін дәлелдеген. Со-
нымен қатар, «BiIimIand» білім беру ресур-
сы жұмыс жасайды. Бұл цифрлы білім беру 
контентімен мұғалімдерге интерактивті са-
бақтар дайындалуға арналған виртуалды 
жабдықтырғыш танымдық бейне сабақтар 
көріп, пайдалануға мүмкіндік береді.Осы 
бағдарлама аясында аудан тұрғындарынын 
цифрлық сауаттылығын арттыру мақса-
тында білім беру мекемелерінде компью-
терлік сауаттылық курстары ұйымдастыру 
жоспарланған. Отбасы мен мектептердің 
өзара іс-қимылын күшейту үшін қамқор-
шылық кеңестің маңызы зор. 

 Қоғамымыздың қазіргі даму кезеңі мек-
тептегі білім беру жүйесінің алдына оқыту 
үрдісін технологияландыру мәселесін қой-
ып отыр.Оқытудың әр түрлі технология-
лары жасалып, білім беру мекемелерінің 
тәжірибесіне енуде. Жаңа технологиялар-
ды меңгерту мұғалімнің  интеллектуалдық, 
кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық 
және де басқа да көптеген адами келбетінің 
қалыптасуына игі әсерін тигізеді [1].
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Жаңа технологиялар теориялық тұрғыда 
дәлелденіп, тәжірибеде жақсы нәтижелер 
беруде.Жаңа педагогикалық технология-
ларды күнделікті сабақ үрдісінде пайдалану 
үшін, әр мұғалім алдында отырған оқушы-
лардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, 
педагогтік мақсатына, мүддесіне сай, өзінің 
шеберлігіне орай таңдап алады. Бұл жаңа 
технологиялар – оқушылардың шығар-
машылық қабілеттерін, терең ойлай білуін, 
теориялық негіздерін, эстетикалық көзқа-
растарын пайымдауын, баға беруін, таным-
дық белсенділігін дамытуға бағытталған. 
Жаңа технологиялардың негізгі қағидала-
ры: – балаға ізгілік тұрғысынан қарау; – оқу 
мен тәрбиенің бірлігі; – баланың танымдық 
және шығармашылық икемділігін дамыту; 
– баланың танымдық күшін қалыптастыру 
және дамыту; – әр оқушыны оның қабілеті 
мен мүмкіндік деңгейіне қарай оқыту; – 
барлық оқушының дамуы үшін жүйелі жұ-
мыс істеу. Міне, бұл технологияда оқушы 
өз топшылауын, өз пайымын еркін біл-
діреді, өзіндік дәлелдер келтіреді, басқалар-
дың ой түйіндерін сынайды, өз пікірін, өз 
тоқтамын жасайды. Бұл әдіс шәкірттерге 
де, оқытушыларға да үлкен жауапкершілік-
ті жүктейді. Оқыту әдістерін жетілдіруге, 
дамытуға олардың тиімділігін арттыруға 
көмектеседі. 

Осындай жұмыстардың нәтижесінде 
бүгінгі күн талабына сай сауатты, білімді 
оқушылар тәрбиелеуге болады. Ол үшін 
мұғалім көп ізденіп, көп оқып, ізденіс үстін-
де болуы керек. Әрине, әр сабаққа дайын-
дық керек, сондықтан да мен оқушыларға 
шығармашылық бағыт-бағдар бере отырып, 
үздіксіз ісәрекетке жетеледім. Бұл бағдар-
ламаны оқып, үйреніп оны өз жұмысымда 
қолданып мұғалімдік кәсіптің қыр-сырына 
тереңдей түстім. Бағдарлама стратегияла-
ры оқушылардың бірін-бірі тыңдап, құр-
меттеуіне үйретті. Қуанышпен айта кететін 
жайт, бұрын үндемей отыратын балалар-
дың сабаққа қызу араласуы. Жай уақытта 

олар өздерін бұлай көрсетуге бара қоймас 
еді. Сабақтардың ерекше, жаңа технология 
жобасымен өтуі – оларға еркін сөйлеп, ой-
ларын ашық жеткізуге, сыншыл көзқарас 
байқатуларына мүмкіншілік туғызғандай. 
Бүгінгі қоғамға да, оқу орындарында да ке-
регі осылар.

Қорыта айтқанда, педагогикалық жаңа 
технологиялардың барлығы жеке тұлға-
ның өзін-өзі дамытуына, өздігінен шығар-
машылықпен жұмыс істей білу қабілетін 
және біліктіліктері мен дағдыларын қа-
лыптастыруға, сонымен қатар, алға қойған 
мақсатқа жетудің тиімділігін, нәтижелілі-
гін қамтамасыз етуді көздейтін,берілген 
материалды жедел, әрі сапалы меңгертуге 
бағытталған. 

Қазіргі уақытта ұялы телефондарда 
жарнамалар, хабарламалар латын әліп-
биімен жазылуда. Сонымен қатар, интер-
нет желісінде де латын әліпбиіне аударатын 
транскрипция орнатылған, бірақ, орыс гра-
фикасында ғана жасалған, болашақта қазақ 
графикасында жасалады деген ойдамыз.
Латын әліпбиіне көшуде осындай бастапқы 
жұмыстар атқарылып отыр.

Қорыта келгенде, латын әліпбиіне көшу 
– ұлтымыздың санасын бұғаудан босатады. 
Түркі және жаһандық әлемімен ықпалда-
суға, қазақ халқы ертеден қолданған әліп-
биімізге қайта оралып, ұлттық санамыздың 
қайта жаңғыруына жол ашады, – демекпін. 

Бір сөзбен айтқанда, тұлғаға бағытталған 
білімдер жүйесі білім стандартына сай 
тұлғаның жан-жақты дамуына негізделген, 
алған білімін өмірдің қандай бір жағдаят-
тарына қолдана алатындай дәрежеде ұсыну 
педагогтің құзыреттілігіне байланысты бо-
лады. 

ӘДЕБИЕТ:
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РОЛЬ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПСИХОЛОГИИ 
В ПРОГРАММАХ ПОДГОТОВКИ УЧИТЕЛЕЙ

Негізгі сөздер: педагогика-
лық психология, педагог, нұсқа-
улық.

Ключевые слова: педагоги-
ческая психология, педагог, ин-
струкция.

Keywords: educational psycho
logy, teachers, instruction.

Аңдатпа
Осы жылдар ішінде педагогикалық психология 

мұғалімдерді даярлаудың бір бөлігі болды, көп-
теген бағдарламалардағы орталық элементтен, 
кейбіреулер оны маңызды емес деп санайтын ке-
зеңдерден кейін, оның білім беру мен оқытуды 
реформалаудағы рөліне байланысты қазіргі про-
блемаларға көшті. Бүгінгі таңда психологиялық 
білім оқыту мен мектепте білім беру саласындағы 
реформаларды негіздеу үшін қолданылады, атап 
айтқанда түсінуді үйренуге шақыру. Мұғалім-
дерді сертификаттау мен лицензиялаудың қолда-
ныстағы стандарттары, сондай-ақ педагогикалық 
білім беруді реформалау бойынша ұсыныстар 
мұғалімдердің оқыту, дамыту, ынталандыру және 
жеке айырмашылықтар туралы терең және гене-
ративті түсініктері болады деп болжайды. Бұл 
мақалада мұғалімдерге арналған реформалар 
мен стандарттар туралы жазуда қайталанатын 
бірнеше тақырыптар қарастырылады: оқытуды 
оқыту орталығына қою қажеттілігі, интеграция-
ланған зерттеулерге шақыру және мемлекеттік 
мектептермен ынтымақтастықтың құндылығы. 
Бұл тақырыптар мұғалімнің біліміндегі педаго-
гикалық психологияның рөлі үшін жағымды да, 
жағымсыз да салдарға ие.

Аннотация
На протяжении многих лет педагогическая пси-

хология была частью подготовки учителей, пе-
реходя от центрального элемента во многих про-
граммах, через периоды, когда некоторые считали 
ее неактуальной, к текущим проблемам, связан-
ным с ее ролью в реформировании педагогическо-
го образования и преподавания. Сегодня психоло-
гические знания используются для обоснования 
реформ в области преподавания и школьного об-
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учения, в частности призыва к обучению пониманию. Существующие стандар-
ты сертификации и лицензирования учителей, а также предложения по рефор-
мированию педагогического образования предполагают, что учителя будут иметь 
глубокое и генеративное понимание обучения, развития, мотивации и индивиду-
альных различий. В этой статье рассматриваются несколько тем, которые повто-
ряются в написании о реформах и стандартах для учителей: необходимость поме-
стить обучение в центр преподавания, призыв к интегрированным исследованиям 
и ценность сотрудничества с государственными школами. Эти темы имеют как 
положительные, так и отрицательные последствия для роли педагогической пси-
хологии в образовании педагога.

Annotation
For  the years, educational psychology has been a part of teachers’ training, moving 

from a centerpiece in many programs, through  the periods when it was considered 
irrelevant by some scientists, to current problems in reforming teachers’ education. 
Today, psychological knowledge is used to ground reforms in teaching and learning, 
particularly, for teaching how to  understand. Modern standards for teachers’ 
certifications and suggestions for reforming  teachers’ education assume that teachers 
will have deep and generative understanding of  learning, development, motivation, and 
differentiation. This article explores several themes from  the standards for teachers: 
need to place learning in  the center of education, call for  integrated researches, and 
the value of collaboration with other schools. These themes have both positive and 
negative implications for the role of educational psychology in teachers’ education.

Традиционные модели педагогичес-
кой подготовки нередко акцентировали 
внимание на педагогике (в частности, 
общей педагогике) в ущерб подготовке 
предметной области, по крайней мере, 
по мнению критиков. К настоящему 
времени это хорошо признано и при-
вело к выдвижению целого ряда пред-
ложений по реформе, направленных 
на расширение подготовки в области 
содержания. Одна влиятельная модель 
реформы предполагает, что опыт учи-
теля состоит из трех взаимосвязанных 
нитей: (1) содержание знаний, (2) пе-
дагогические знания (общие и специ-
фические) и (3) знание учеников и 
обучение. Первое направление было 
предметом нескольких критических 
замечаний и последующих пересмот-
ров программ подготовки учителей. 

Второе направление представляет со-
бой традиционную направленность 
программ подготовки учителей, т. е. 
методику обучения. В то же время в 
литературе, посвященной последним 
реформам, третьему направлению 
уделяется относительно мало внима-
ния. Была предложена модель подго-
товки учителей, которая включает в 
себя в качестве ключевого компонента 
сильный акцент на экспертизу в диа-
гностике человеческого обучения, мо-
тивации и развития. Во избежание не-
доразумений была отмечена важность 
педагогичес кой или содержательной 
подготовки. Превращение учителей в 
квалифицированных диагностов уча-
щихся и обучения является важным 
компонентом повышения квалифика-
ции и профессио нального развития 
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учителей. Поэтому этот подход заклю-
чается не столько в замене нынешних 
реформ, сколько в их завершении. Со-
действие развитию диагностического 
опыта в отношении обучения и позна-
ния, мотивации и развития является 
критическим недостающим элементом 
в типичных программах подготовки 
учителей.

Тот факт, что учителя должны обла-
дать пониманием человеческого разви-
тия, обучения и мотивационной теории, 
традиционно не был предметом спора. 
Курсы на эти темы были стандартны-
ми в программах подготовки учителей 
по крайней мере 100 лет. Как правило, 
это, в основном, образовательные кур-
сы психологичес кого опроса, основ-
ная цель которых охватить как можно 
больше теорий и как можно больше 
информации в кратчайшие сроки. Не-
удивительно, что актуальность таких 
курсов в последнее время подвергается 
сомнению. На самом деле, где когда-то 
важность таких курсов воспринима-
лась как само собой разумеющееся, 
педагогическая психология теперь ока-
зывается в положении необходимости 
защищать включение ее содержания 
в программы подготовки учителей. 
Предложения о том, как курсы по пси-
хологии образования могут стать бо-
лее актуальными и полезными, были 
многочисленными и разнообразными. 
Хотя такие изменения считаются по-
лезными и позитивными в целом, они 
не остались без внимания. По данным 
Дойла и Картера, например, «недоста-
точно просто утверждать, что психоло-
гию образования можно преподавать 
более эффективно». Дойл и Картер 
подчеркивают необходимость педаго-
гической психологии, чтобы внести 
свой вклад в «рамки действий» учите-

лей или обучение методам. 
Один из подходов, который был ши-

роко рекомендован в предложениях по 
реформе образовательной психологии, 
включает использование богатых слу-
чаев из образовательных учреждений 
для размещения и применения теоре-
тических концепций, преподаваемых 
в курсе педагогической психологии. 
Еще одним важным инструментом яв-
ляется использование репетиторства 
кандидатами в учителя в качестве воз-
можности для развития диагностичес-
ких навыков. Помещая преподавание 
теоретических знаний о познании, раз-
витии и мотивации в обсуждение кон-
кретных примеров и условий обуче-
ния, кандидаты в учителя образования 
могут быть обучены, что такое содер-
жание представляет собой набор по-
лезных инструментов для диагностики 
учащихся и обучения как общего, так и 
конкретного содержания разнообразия. 
Кроме того, в рамках такого процесса 
им может быть предложено развивать 
и оттачивать аналитические навыки, 
которые обычно не подчеркиваются в 
программах подготовки учителей.

В своих рекомендациях по реформе 
преподавания и педагогического обра-
зования целевая группа форума психо-
логов отражают новое видение вдум-
чивых учителей как тех, кто постоянно 
участвует в процессе обучения; кто 
“способен учиться все время”; и кто 
рассматривает обучение и развитие 
как пожизненный процесс для себя и 
своих учеников. Так же, как на область 
педагогической психологии повлия-
ли достижения в когнитивной психо-
логии, область психологии развития 
была преобразована в последние годы 
перспективой развития на всю жизнь, 
которая утверждает, что учителя яв-
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ляются профессионалами, продолжа-
ющие учиться и развиваться в своей 
преподавательской карьере.

 Развивая эту способность к непре-
рывному обучению, учителя могут 
извлечь пользу, зная не только что-то 
о том, как учатся другие учителя, но и 
размышляя о своих собственных при-
обретаемых процессах. Если учителя 
должны стать вдумчивыми профессио-
налами, они должны иметь как мета-
когнитивные знания для изучения в 
классе, так и метакогнитивные знания 
для обучения в классе. Первый вклю-
чает в себя самосознание учащимися 
своих собственных познаний, через 
которые они приобретают информа-
цию, получают понимание, и учатся в 
классе. Метакогнитивные знания для 
обучения в классе включают в себя 
самосознание и способность размыш-
лять о своих собственных когнитив-
ных знаниях для обучения в классе, а 
также способность размышлять о зна-
ниях о преподавании в классе. Несмо-
тря на то, что было проведено мало 
исследований по таким когнитивным 
знаниям учителей, многие исследова-
тели, включая психологов-педагогов, 
в настоящее время предполагают, что 
самосознание учителей и целенаправ-
ленные действия являются важными 
аспектами педагогического опыта, ко-
торые необходимо изучить.

 Как вышеприведенная дискуссия, 
так и ряд текущих исследований сви-
детельствуют о появлении новой об-
ласти знаний в психологии образова-
ния - психологии обучения учителей. 
Хотя предмет обучения учителей был 
в центре внимания некоторых ранних 
исследований психологов-педагогов, 
которые учились преподавать более 
десяти лет назад, психологи-педаго-

ги, как правило, не фокусировались на 
обучении учителей как важной обла-
сти исследования. Только за последнее 
десятилетие психологи-педагоги пе-
реключили свое внимание с изучения 
поведения педагогов на изучение мыш-
ления, познаний, знаний педагогов.

Используя психологию, чтобы по-
нять учителя таким образом, можно 
установить контакт с учителями мощ-
ными способами. Такие психологичес-
кие окна в мышлении учителей или 
психологические линзы для изучения 
преподавания также открывают новые 
возможности для метафор, которые 
передают новые способы мышления о 
том, как соединить психологию с педа-
гогическим образованием. Исследова-
тели, изучающие мышление учителей 
и знания учителей, как правило, ис-
пользовали поперечные, а не продоль-
ные подходы и, таким образом, не изу-
чали обучение учителей или развитие 
мышления учителей с течением време-
ни.

Поскольку как исследования мыш-
ления учителей, так и исследования 
обучения учителей являются относи-
тельно недавними, не так много со-
держания и выводов из этой работы 
появилось в современных учебниках 
по психологии образования. Несмотря 
на то, что результаты этого исследо-
вания еще не появились в учебниках, 
эти темы могут представлять собой 
важную предметную область, которую 
следует изучать и преподавать в обра-
зовательной психологии в программах 
подготовки учителей.

Знание психологии обучения учи-
телей может способствовать эффек-
тивному преподаванию психологии 
образования двумя способами. Во-пер-
вых, такие знания были бы полезны, 
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поскольку психологи образования на-
чинают процесс концептуализации об-
учения и преподавания педагогичес кой 
психологии при подготовке педагогов 
к 21 веку. Во-вторых, такие знания 
были бы особенно информативны, так 
как педагоги-психологи думают о воз-
можности адаптации содержания и 
методов педагогической психологии к 
личности обучаемого. Вышеприведен-
ное обсуждение показывает важность 
знаний психологии обучения учителей. 
Наконец, как уже упоминалось, это 
приведет к более эффективной практи-
ке в классе. Долгосрочные результаты 
акцента будут представлены на раз-
личных профессиональных форумах 
и оптимистично изменят внешний вид 
учебных курсов и учебников по пси-
хологии. Более того, добавление этого 
элемента в подготовку учителей повы-
сит как компетентность, так и профиль 
учителей как профессионалов, в то же 
время позволяя нам оспаривать на эм-
пирических основаниях популярное 
представление о том, что “каждый мо-
жет учить”.
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Аңдатпа
Мектепке психологиялық дайын-

дық баланың мектеп табысты баста-
уына қажетті психикалық қасиеттер 
кешені сияқты. Қазіргі әлемде ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балалар-
дың жаппай білім беру мекемелеріне 
әлеуметтік-психологиялық бейімделуі 
барлық дамыған елдерге әсер ететін 
ғаламдық әлеуметтік процесс болып 
табылады. Оның негізі қоғам мен мем-
лекеттің ЕБҚ бар балаларға деген қа-
рым-қатынастың бүкіл жүйесін қайта 
қарауға, оларға өмірдің түрлі салала-
рында, соның ішінде білім беруде тең 
мүмкіндіктер беруге дайын болуына 
негізделген.

Аннотация
Психологическая готовность к шко-

ле – это как комплекс психических 
качеств, необходимых ребенку для 
успешного начала обучения в школе. В 
современном мире социально-психо-
логическая адаптация детей с особы-
ми образовательными потребностями 
в массовые образовательные учрежде-
ния – это глобальный общественный 
процесс, затрагивающий все развитые 
страны. Его основой является готов-
ность общества и государства пере-
осмыслить всю систему отношения к 
детям с ООП для предоставления им 
равных   возможностей в разных обла-
стях жизни, включая образование.

УДК 373.2
ГРНТИ 14.23.01
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Annotation
Psychological readiness for school is like a complex of mental qualities necessary 

for a child to successfully start school. In the modern world, the socio-psychological 
adaptation of children with special educational needs to mass educational institutions is 
a global social process that affects all developed countries. It is based on the willingness 
of society and the state to rethink the entire system of attitudes towards children with 
special educational needs, in order to provide them with equal opportunities in different 
areas of life, including education.

Проблема готовности к обучению детей 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию, которая стоит перед началь-
ной школой, заключается в недостаточ-
ной разработанности теоретико-педагоги-
ческих основ реализации инклюзивного 
расклада в обучении ребят дошкольного 
возраста с особыми образовательными 
потребностями и организации особых 
критериев их поддержки в начальной 
школе [2].

Особенная актуальность исследования 
трудности психической готовности малы-
ша к школьному обучению связана с тем, 
что на нынешний день несформирован-
ность у детей психической готовности к 
школе нередко считается ключевой пред-
посылкой задач, образующихся у малыша 
в 1-ый год изучения в школе.

Схема становления каждого ребенка 
довольно неповторима. Особенную ис-
ключительность представляет траектория 
развития ребенка с ограниченными воз-
можностями здоровья. Дети, становление 
которых случается в границах общепри-
знанных мерок, начинают свой путь с од-
ной стартовой позиции, а дети с ограни-
ченными возможностями здоровья имеют 
личные пороги в процессе созревания 
психологических функций, собственные 
реабилитационные сроки и систему под-
держания и укрепления самочувствия. 
Поэтому к школьному возрасту дети с 
особыми потребностями, в отличие от 
здоровых детей, приближаются с еще бо-

лее дифференцированными познаниями и 
качествами [3].

В большинстве случаев у таких детей  
выявляются немаловажные нарушения 
познавательной работы и незрелость эмо-
ционально-волевой сферы, пониженная 
интеллектуальная функциональность, не-
достающее становление отдельных пси-
хологических функций, стойкие пробле-
мы в усвоении учебных познаний, умений 
и способностей. Соответствующими про-
явлениями инфантильных черт психики 
данных ребят считаются: чувственная 
поверхностность и непосредственность, 
неспособность к волевому усилию, не-
доразвитие мотивации, критичности, аф-
фективная возбудимость, двигательная 
расторможенность или же вялость, апа-
тичность, понижение необходимости к 
речевому общению. Все это воздействует 
на формирование примитивных школь-
ных способностей.

В современном мире социально-пси-
хологическая адаптация детей с особыми 
образовательными потребностями в мас-
совые образовательные учреждения – это 
глобальный общественный процесс, за-
трагивающий все развитые страны. Его 
основой является готовность общества и 
государства переосмыслить всю систему 
отношения к детям с ООП для предостав-
ления им равных  возможностей в разных 
областях жизни, включая образование.

В результате наблюдения выявляются 
противоречия  между увеличением в об-
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щеобразовательных школах количества 
детей с особыми образовательными по-
требностями и отсутствием образователь-
ной среды, обеспечивающей их совмест-
ное обучение с обычными детьми; между 
запросом родительской общественности 
на внедрение инклюзивного подхода в об-
разование и недостаточной разработанно-
стью условий его реализации.

Каковы же психолого-педагогические 
условия готовности к обучению детей до-
школьного возраста к инклюзивному об-
разованию в начальной школе?

Обучение детей дошкольного возраста 
к инклюзивному образованию в началь-
ной школе будет более результативным 
при реализации следующих психоло-
го-педагогических условий:

• сопровождение готовности к об-
учению детей дошкольного возраста к 
инклюзивному образованию в начальной 
школе на основе сотрудничества всех 
участников образовательного процесса 
(взаимодействие педагогов с психологом 
и семьей дошкольников);

• целенаправленная организация го-
товности к обучению детей дошкольного 
возраста к инклюзивному образованию 
в начальной школе, повышению уровня 
школьной зрелости, активизации вну-
тренней позиции школьника, мотивации 
учения и мотивационной готовности к 
учебной деятельности;

• разработка и внедрение коррекци-
онно-развивающей программы для детей 
дошкольного возраста в качестве дидакти-
ческого обеспечения готовности к инклю-
зивному образованию в начальной школе.  

Это ставит перед нами ряд задач, таких, 
как: изучить готовность к обучению детей 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию в начальной школе; опреде-
лить и апробировать психолого-педагоги-
ческие условия готовности к обучению 
детей дошкольного возраста к инклюзив-

ному образованию в начальной школе и 
определить результативность разработан-
ной программы в условиях эксперимента.

Хотелось бы поделиться практикой соз-
дания психолого-педагогических условий 
для готовности к инклюзивному образо-
ванию в начальной школе детей  дошколь-
ного возраста в  детском саду «Ак бота»» 
Шемонаихинского района Восточно-Ка-
захстанской области. Коррекционно-раз-
вивающая программа для детей дошколь-
ного возраста может использоваться в 
работе дефектологами, педагогами-пси-
хологами в качестве дидактического обес-
печения готовности к инклюзивному об-
разованию в начальной школе.

Решая первую задачу, мы теоретически 
обосновали проблему психолого-педаго-
гических условий готовности к обучению 
детей дошкольного возраста к инклюзив-
ному образованию в начальной школе.

К детям с особыми потребностями 
относятся дети до восемнадцати лет 
с физическими и (или) психически-
ми недостатками, имеющие ограниче-
ние жизнедеятельности, обусловленное 
врожденными, наследственными, приоб-
ретенными заболеваниями или послед-
ствиями травм, подтвержденными в уста-
новленном порядке. Категориями детей с 
нарушениями развития являются дети с 
нарушениями слуха, нарушениями зре-
ния, нарушениями опорно-двигательного 
аппарата, тяжелыми нарушениями речи, 
с задержкой психического развития, с на-
рушениями интеллектуального развития, 
с нарушениями эмоционально-волевой 
сферы и дети с комплексными (слож-
ными) нарушениями развития. Модели 
инклюзивного или интегрированного об-
учения ребенка с ООП здоровья опреде-
ляются на основе заключения психоло-
го-медико-педагогической комиссии.

Современное общество постепен-
но приходит к пониманию необходимо-
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сти вовлечения таких особенных лю-
дей в полноценную жизнедеятельность.  
Концепцией модернизации российско-
го образования определены приорите-
ты образовательной политики в области 
специальной педагогики в виде постепен-
ной интеграции и дальнейшей социализа-
ции детей с ограниченными возможностя-
ми здоровья. 

Психолого-педагогическими условия-
ми инклюзивного образования являются 
педагогическое обеспечение и педагоги-
ческое сопровождение. Педагогическое 
обеспечение - это создание ресурсных ус-
ловий для осуществления полноценного 
взаимодействия педагога и ребенка по до-
стижению учебных целей. Педагогичес-
кий процесс в режиме сопровождения ха-
рактеризуется постановкой цели с опорой 
на результаты психолого-педагогической 
диагностики, которые позволяют разра-
батывать индивидуальные образователь-
ные маршруты и подбирать адекватные 
способы взаимодействия всех участников 
образовательного процесса (детей, педа-
гогов, психологов, медиков). Переосмыс-
ление обществом отношения к детям с 
отклонениями в развитии, признание их 
равных прав на получение образования, 
определение целей, задач, приоритетных 
подходов к образованию вызывает необ-
ходимость определения оптимальных ус-
ловий образования детей с ОВЗ в системе 
образования.

Решая вторую задачу, была исследована 
готовность к обучению детей дошкольно-
го возраста к инклюзивному образованию 
в начальной школе.

Участие в   исследовании приняли 40 
детей старшего дошкольного возраста, 
из них: 10 слабовидящих детей старшего 
дошкольного возраста, на которых была 
апробирована коррекционно-развиваю-
щая программа, вошли в эксперименталь-
ную группу, и 20 детей старшего дошколь-

ного возраста, не принимавшие участие в 
коррекционно-развивающей программе, 
составили контрольную группу. 

Критериями готовности к обучению 
детей дошкольного возраста к инклю-
зивному образованию в начальной школе 
являются школьная зрелость, внутренняя 
позиция школьника, мотивация учения и 
мотивационная готовность. Целям и за-
дачам экспериментального исследования 
отвечают методики: «Ориентировочный 
тест школьной зрелости» А. Керна – Я. 
Йирасека, «Беседа о школе» Т.А. Неж-
новой, «Мотивационные предпочтения» 
Д.В. Солдатова.

Анализ готовности к обучению детей 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию в начальной школе показал, 
что недостаточно реализуются оптималь-
ные психолого-педагогические условия 
для слабовидящих детей старшего до-
школьного возраста. Слабовидящие дети 
посещают общеобразовательную школу 
и обучаются по традиционно устроенно-
му учебно-воспитательному процессу.  В 
то время как инклюзивное образование 
предполагает изменение образовательной 
системы школы.

В классах работают педагоги-воспита-
тели и специалисты узкого профиля. При 
этом взаимодействие, сотрудничество 
всех участников образовательного про-
цесса недостаточно организовано. 

Дети старшего дошкольного возрас-
та зачисляются в первый класс, при этом 
такое психолого-педагогическое условие, 
как диагностика школьной зрелости, ко-
торая позволит определить необходимый 
объём и содержание коррекционно-разви-
вающей работы по подготовке к школе с 
детьми на основе полученных диагности-
ческих данных, не реализуется. 

Предметно-развивающая среда как 
стимулятор, движущая сила в целостном 
процессе подготовки к обучению детей 
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старшего дошкольного возраста к инклю-
зивному образованию в начальной шко-
ле в полном объеме не задействована. 
Специальные средства для обучения, об-
разования, различные виды наглядности, 
опорные схемы, пособия недостаточно 
используются. 

Анализ результатов констатирующего 
этапа показал, что существенная часть 
слабовидящих детей старшего дошколь-
ного возраста имеет ниже среднего уро-
вень школьной зрелости (35% испытуе-
мых экспериментальной группы и 35% 
- контрольной группы), низкий уровень 
сформированности внутренней позиции 
школьника, мотивации учения  (30% (6 
испытуемых) экспериментальной группы 
и 25% (5 испытуемых) контрольной груп-
пы), низкий уровень мотивационной го-
товности к учебной деятельности (25% (6 
испытуемых) экспериментальной группы 
и 25% (6 испытуемых) контрольной груп-
пы). Вышесказанное говорит о том, что 
готовность к обучению детей дошкольно-
го возраста к инклюзивному образованию 
в начальной школе недостаточно сформи-
рована.  

Решая третью задачу, определили и 
апробировали психолого-педагогические 
условия готовности к обучению детей 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию в начальной школе, и была 
доказана результативность разработанной 
программы в условиях эксперимента.

В качестве психолого-педагогических 
условий были определены:

• сопровождение готовности к обуче-
нию детей дошкольного возраста к инклю-
зивному образованию в начальной школе 
на основе сотрудничества всех участников 
образовательного процесса (взаимодей-
ствие педагогов с психологом и семьей до-
школьников);

• целенаправленная организация го-
товности к обучению детей дошкольного 

возраста к инклюзивному образованию 
в начальной школе, повышению уровня 
школьной зрелости, активизации внутрен-
ней позиции школьника, мотивации уче-
ния и мотивационной готовности к учеб-
ной деятельности;

• разработка и внедрение коррекци-
онно-развивающей программы для детей 
дошкольного возраста в качестве дидакти-
ческого обеспечения готовности к инклю-
зивному образованию в начальной школе.  

Целью коррекционно-развивающей 
программы является реализация психоло-
го-педагогических условий для успешной 
организации подготовки к обучению де-
тей дошкольного возраста к инклюзивно-
му образованию в начальной школе.

Программа состоит из 40 занятий и 
включает 20 часов.

Ожидаемые результаты: необходимый 
уровень подготовки к обучению детей до-
школьного возраста к инклюзивному об-
разованию в начальной школе.

На контрольном этапе в эксперимен-
тальной группе наблюдается рост уровня 
умственной зрелости: наблюдается уве-
личение выше среднего уровня на 15% (3 
испытуемых), среднего уровня - на 10% (2 
испытуемых), снижение низкого уровня 
произошло на  25% (5 испытуемых), по-
вышение уровня сформированности вну-
тренней позиции школьника, мотивации 
учения (значение выше среднего уров-
ня аналогично констатирующему этапу, 
средний уровень увеличился на 5% (1 ис-
пытуемый), отметим снижение низкого 
уровня на  20% (4 испытуемых) и моти-
вационной готовности (увеличение выше 
среднего уровня произошло на 20% (4 ис-
пытуемых), отметим снижение среднего 
уровня на 5% (1 испытуемый), снижение 
низкого уровня на  15% (3 испытуемых). 
Полученные результаты являются статис-
тически значимыми.

В контрольной группе также наблюда-
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ется положительная динамика, но она яв-
ляется несущественной и не подтвержде-
на статистически.

Проанализировав результаты контроль-
ного этапа экспериментального иссле-
дования готовности к обучению детей 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию в начальной школе, можно 
сделать следующие выводы.

Организация и формы сопровождения и 
поддержки в условиях инклюзивного об-
разования в нашем учреждении соответ-
ствуют необходимым требованиям. От-
метим технологическое, дидактическое и 
информационное обеспечение инклюзив-
ного образования. Созданы психолого-пе-
дагогические условия для эффективного 
включения слабовидящих детей старшего 
дошкольного возраста в образовательную 
среду.

Для обучения слабовидящих детей раз-
работаны адаптированные образователь-
ные программы и учебные планы.  Орга-
низовано сотрудничество всех участников 
образовательного процесса. Реализуется 
такое психолого-педагогическое условие, 
как диагностика школьной зрелости, под-
готовка к обучению детей дошкольного 
возраста в начальной школе. Для повыше-
ния готовности к обучению детей к инклю-
зивному образованию в начальной школе 
создана предметно-развивающая среда. 
Используются специальные средства для 
обучения, образования. Предусмотрена 
подготовка квалифицированных кадров 
для работы со слабовидящими детьми.

В рамках исследования была разрабо-
тана и апробирована коррекционно-раз-
вивающая программа, направленная на 
реализацию психолого-педагогических 
условий для успешной организации под-
готовки к обучению детей дошкольного 
возраста к инклюзивному образованию в 
начальной школе.

Результаты диагностического исследо-

вания на контрольном этапе в экспери-
ментальной группе показали рост уровня 
умственной зрелости, повышение уров-
ня сформированной внутренней позиции 
школьника, мотивации учения и мотива-
ционной готовности. Полученные резуль-
таты являются статистически значимыми. 
В контрольной группе также наблюдается 
положительная динамика, но она не под-
тверждена статистически.

Вышесказанное подтверждает резуль-
тативность реализованных психолого-пе-
дагогических условий готовности к об-
учению детей дошкольного возраста к 
инклюзивному образованию в начальной 
школе и подтверждает эффективность 
специально разработанной коррекцион-
но- развивающей программы.

Анализ результатов констатирующего 
этапа показал, что существенная часть 
детей старшего дошкольного возраста 
имеет ниже среднего уровень школьной 
зрелости, сформированной внутренней 
позиции школьника, мотивации учения, 
мотивационной готовности к учебной 
деятельности.  Анализ готовности к об-
учению детей дошкольного возраста к 
инклюзивному образованию в начальной 
школе показал, что недостаточно реа-
лизуются оптимальные психолого-педа-
гогические условия для слабовидящих 
детей старшего дошкольного возраста. 
Слабовидящие дети посещают общеоб-
разовательную школу и обучаются по 
традиционно устроенному учебно-вос-
питательному процессу.  В то время как 
инклюзивное образование предполагает 
изменение образовательной системы шко-
лы. Дети старшего дошкольного возрас-
та зачисляются в первый класс, при этом 
такое психолого-педагогическое условие, 
как диагностика школьной зрелости, ко-
торая позволит определить необходимый 
объём и содержание коррекционно-разви-
вающей работы по подготовке к школе с 
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детьми на основе полученных диагности-
ческих данных, не реализуется. Предмет-
но-развивающая среда как стимулятор, 
движущая сила в целостном процессе 
подготовки к обучению детей старшего 
дошкольного возраста к инклюзивному 
образованию в начальной школе в полном 
объеме не задействована. Специальные 
средства для обучения, образования, раз-
личные виды наглядности, опорные схе-
мы, пособия недостаточно используются. 

На формирующем этапе определены и 
апробированы психолого-педагогические 
условия готовности к обучению детей до-
школьного возраста к инклюзивному об-
разованию в начальной школе. В рамках 
исследования разработана и внедрена кор-
рекционно-развивающая программа, на-
правленная на содействие в организации 
подготовки к обучению детей дошкольно-
го возраста к инклюзивному образованию 
в начальной школе.

На контрольном этапе установлено, что 
организация и формы сопровождения и 
поддержки в условиях инклюзивного об-
разования соответствуют необходимым 
требованиям. Отметим технологическое, 
дидактическое и информационное обес-
печение инклюзивного образования. 
Анализ контрольного этапа показал, что 
в экспериментальной группе наблюда-
ется рост уровня умственной зрелости, 
сформированности внутренней позиции 
школьника, мотивации учения и моти-
вационной готовности. Полученные ре-
зультаты являются статистически зна-
чимыми. В контрольной группе также 
наблюдается положительная динамика, 
но она является несущественной и не 
подтверждена статис тически. Вышеска-
занное подтверждает результативность 
апробированных психолого-педагогиче-
ских условий готовности к обучению де-
тей дошкольного возраста к инклюзив-
ному образованию в начальной школе и 

подтверждает эффективность специально 
разработанной коррекционно-развиваю-
щей программы.

Вышесказанное также подтверждает 
результативность реализованных психо-
лого-педагогических условий готовности 
к обучению детей дошкольного возраста к 
инклюзивному образованию в начальной 
школе и подтверждает эффективность 
специально разработанной коррекцион-
но-развивающей программы.
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ЛИЧНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ 
ПОДХОДЫ В ОБУЧЕНИИ

Негізгі сөздер: жеке тұлғаға 
бағытталған оқыту, тұжы-
рымдамалар, технологиялар, 
принциптері, жеке тұлға. 

Ключевые слова: личност-
ноориентированное обучение, 
концепции, технологии, прин-
ципы, личность.

Keywords: personcentered 
lear ning, concepts, technologies, 
principles, personality. 

Аңдатпа
Мақалада жеке тұлғаға бағытталған оқытудың 

кейбір аспектілері; осы мәселе бойынша жетекші 
заманауи ғалымдардың тұжырымдамалары, іргелі 
принциптер мен технологиялар қарастырылған. 
Дәстүрлі және жеке тұлғаға бағытталған сабақтың 
салыстырмалы сипаттамасы ұсынылған.

Аннотация
В статье рассматриваются некоторые аспекты 

личностно-ориентированного обучения; концепции 
ведущих современных ученых по данной проблема-
тике, основополагающие принципы и технологии. 
Представлена сравнительная характеристика тра-
диционного и личностно-ориентированного урока. 

Annotation
Some aspects of person-centered learning, leading 

modern scientists  concepts  on the topic, fundamental 
principles and technologies for person-centered 
learning are considered in the article. The comparative 
characteristics of the traditional and person - centered 
lesson are presented.

Мусина Л.М., 
преподаватель обществен-

ных дисциплин, Костанайский 
строительный колледж,

г. Костанай

УДК  377.5.02.:37.016
ГРНТИ 14.33.09

В настоящее время радикальная перестройка 
доктрины обучения, новая трактовка целей и задач 
образовательного процесса, динамизм и постоян-
ный поиск новых путей для развития и совершен-
ствования процесса обучения, гуманизация создают 
предпосылки для самых разных подходов к пробле-
ме выбора содержания и форм обучения. Появилось 
осознание того, что обучающийся должен стать 
центральной фигурой учебного процесса, чтобы 
его познавательная деятельность находилась в цен-
тре внимания педагогов. Это необходимо для того, 
чтобы выпускники различных учебных заведений, 
в том числе и колледжей, были способны гибко 
адаптироваться в меняющихся жизненных ситуа-
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циях, самостоятельно приобретая необхо-
димые знания; генерировать новые идеи, 
творчески мыслить; грамотно работать с 
информацией; быть коммуникабельными.

Все эти способности можно сформиро-
вать и развить, применяя в обучении лич-
ностно-ориентированный подход, пред-
полагающий глубокое изучение и знание 
педагогом всех сторон личности студен-
та, его возможностей, идеалов, потреб-
ностей, мотивов деятельности. На сегод-
няшний день в педагогике и психологии 
определен ряд концептуальных положе-
ний, принципов и подходов, которые мо-
гут быть положены в основу личностной 
переориентации профессиональной под-
готовки студентов. Эти принципы посте-
пенно выкристаллизовывались в теоре-
тических достижениях таких известных 
ученых, как К. Гольдштейн, А. Маслоу, 
Дж. Олпорт, К. Роджерс, Э. Фром, Г.А. 
Балл, И.Д. Бех, Р.С. Гуревич, В.В. Давы-
дов, И.А. Зязюн, А.С. Макаренко, В.А. 
Моляко, Н.Г. Ничкало, А.В. Петровский, 
В.А. Сухомлинский, Б.А. Федоришин, 
И.С. Якиманская. Совокупность теорети-
ческих и методологических положений, 
определяющих современное личност-
но-ориентированное образование, пред-
ставлено в работах Е.В.Бондаревской, 
С.В.Кульневича, Т.И.Кульпиной, В.В.Се-
рикова, Г.К.Селевко, А.В.Петровского, 
В.Т.Фоменко, И.С.Якиманской, Кукуши-
на В.С., Абрамовой Н.Н., Куклиной Л.В. 
и других исследователей.

В настоящий момент в теории образо-
вания сложилось три основных подхода в 
разработке личностно-ориентированного 
образования:

Личностно-ориентированный подход в 
концепции В.В.Серикова. В основе кон-
цепции заложен ситуационный принцип. 
Центральные понятия концепции: субъ-
ект, личностный опыт, личностно-ори-
ентированная педагогическая ситуация 

[5,с.19-20, 27 ].
Личностно-культурологический под-

ход в концепции Е.В.Бондаревской. В ос-
нове концепции заложен принцип культу-
росообразности. Центральные понятия: 
человек культуры, культурологический 
индивидуально-личностный подход [2, 
с.41-46].

Субъективно-личностный подход в 
концепции И.С.Якиманской. В основе 
концепции заложен принцип раскрытия 
индивидуальности каждого ребенка че-
рез самостоятельную и значимую для 
него деятельность. Центральные понятия: 
субъективный опыт, способ учебной ра-
боты (СУР) [7, с.13-14].  

К подходам, возникшим на основе дан-
ных  концепций, можно отнести:

Личностно-ориентированный подход в 
концепции А.А.Плигина, в основе которо-
го лежит принцип сотрудничества и сво-
боды выбора [3, с.6-10]. 

Личностно-ориентированный подход 
в концепции Н.А.Алексеева, в основе ко-
торого заложен принцип событийности 
[1,с.205-206].  

 Объединяет эти исследования гумани-
стический подход к воспитанникам, «цен-
ностное отношение к воспитаннику». 
В исследованиях раскрывается система 
ценностей личности как смыслов чело-
веческой деятельности. Задачей личност-
но-ориентированного образования явля-
ется насыщение личностными смыслами 
педагогического процесса как среды раз-
вития личности.

Личностно-ориентированное обучение 
предусматривает создание оптимальных 
условий для саморазвития, самореали-
зации, самопроявления обучающегося 
во взаимодействии с другим участником 
педагогического процесса и социальной 
среды [7,с.13]. Личностно-ориентирован-
ное обучение предполагает педагогиче-
ское сопровождение - поддержку стрем-
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лений обучающегося к самопроявлению 
и самореализации в системе социальных 
отношений. И как комплексный резуль-
тат: всестороннее развитие личности. 
Стандарт образования в системе ЛОО – не 
цель, а средство, определяющее направ-
ления и границы использования предмет-
ного материала как основы личностного 
развития на разных ступенях обучения. 
Кроме того, стандарт выполняет функции 
согласования ступеней образования и со-
ответствующих требований к личности.

При реализации личностно – ориенти-
рованного обучения можно выделить сле-
дующие принципы:

• Принцип самоактуализации. В каж-
дом учащемся существует потребность в 
актуализации своих интеллектуальных, 
коммуникативных, художественных и фи-
зических способностей. Важно побудить 
и поддержать его стремление к проявле-
нию и развитию своих природных и соци-
ально приобретенных возможностей.

• Принцип индивидуальности. Созда-
ние условий для формирования индиви-
дуальности личности учащегося и педаго-
га - это главная задача образовательного 
учреждения.

• Принцип субъектности. Индивиду-
альность присуща лишь тому человеку, 
который реально обладает субъектными 
полномочиями и умело использует их в 
построении деятельности, общения и от-
ношений.

• Принцип выбора. Педагогически це-
лесообразно, чтобы учащийся жил, учил-
ся в условиях постоянного выбора, обла-
дал субъектными полномочиями в выборе 
цели, содержания, форм и способов орга-
низации учебно – воспитательного про-
цесса жизнедеятельности в учебном кол-
лективе.

• Принцип творчества и успеха. Ин-
дивидуальная и коллективная творческая 
деятельность позволяет определять и раз-

вивать индивидуальные особенности и 
уникальность учебной группы. Благодаря 
творчеству обучающийся проявляет свои 
способности, узнает о «сильных» сторо-
нах своей личности.

• Принцип доверия и поддержки. Важ-
но обогатить арсенал педагогической дея-
тельности гуманистическими личностно 
- ориентированными технологиями обу-
чения. Вера в воспитанника, доверие ему, 
поддержка его стремления к самореализа-
циии, самоутверждению должны прийти 
на смену излишней требовательности и 
чрезмерного контроля  [7,с.96]. 

Личностно-ориентированный урок 
в отличие от традиционного в первую 
очередь изменяет тип взаимодействия 
«учитель-ученик». От командного стиля 
педагог переходит к сотрудничеству, ори-
ентируясь на анализ не столько результа-
тов, сколько процессуальной деятельно-
сти обучающегося. Изменяются позиции 
обучающегося – от прилежного исполне-
ния к активному творчеству, иным стано-
вится его мышление: рефлексивным, то 
есть нацеленным на результат. Главное же 
в том, что учитель должен не только да-
вать знания, но и создавать оптимальные 
условия для развития личности обучаю-
щегося [3,с.2]. В традиционной системе 
обучение ориентировано на среднего обу-
чающегося. В личностно-ориентирован-
ном обучение направлено на развитие и 
саморазвитие личности [4,с.186].

 Цель традиционного обучения – усвое-
ние, воспроизведение знаний умений и 
навыков. Цель личностно-ориентирован-
ного обучения: 

• формирование критического мыш-
ления, ценностных ориентаций;

• личностное становление и само-
определение.

 Основные различия между традицион-
ным и личностно-ориентированным уро-
ком (занятием) представлены в таблице: 

2(32)/2021 2(32)/2021

Ф
И

ЛО
С

О
Ф

С
КИ

Е 
И

 М
ЕТ

О
ДО

ЛО
ГИ

Ч
ЕС

КИ
Е 

П
РО

БЛ
ЕМ

Ы
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

Педагогическая наука и практика 39



Традиционный урок Личностно - ориентированный урок
1.Обучает всех воспитанников 
установленной сумме знаний, умений и 
навыков

1. Способствует эффективному 
накоплению каждым обучающимся своего 
собственного личностного опыта

2.Определяет учебные задания, форму 
работы воспитанников и демонстрирует 
им образец правильного выполнения 
заданий

2. Предлагает воспитанникам на выбор 
различные учебные задания и формы, 
поощряет их к самостоятельному поиску 
путей решения этих заданий

3.Старается заинтересовать учащихся 
в том учебном материале, который 
предлагает сам

3.Стремится выявить реальные интересы 
учащихся и согласовать с ними подбор и 
организацию учебного материала

4.Проводит индивидуальные 
занятия с отстающими или наиболее 
подготовленными учащимися

4.Ведет индивидуальную работу с каждым 
учащимся

5.Планирует и направляет деятельность 
учащихся

5.Помогает учащимся самостоятельно 
спланировать свою деятельность

6.Оценивает результаты работы учащихся, 
подмечая и исправляя допущенные 
ошибки

6.Поощряет учащихся самостоятельно 
оценивать результаты их работы и 
исправлять допущенные ошибки.

7.Определяет правила поведения в 
аудитории и следит за их соблюдением 
учащимися

7.Учит учащихся самостоятельно 
вырабатывать правила поведения и 
контролировать их соблюдение

8.Разрешает возникающие конфликты 
между учащимися; поощряет правых и 
наказывает виноватых

8.Побуждает учащихся обсуждать 
возникающие между ними конфликтные 
ситуации и самостоятельно искать пути их 
решения

Личностно-ориентированное обуче-
ние - это такое обучение, где во главу угла 
ставится личность студента, ее самобыт-
ность, самоценность, субъективный опыт 
каждого сначала раскрывается, а затем 
согласовывается с содержанием образо-
вания. Личностно-ориетированное обуче-
ние предполагает, что в центре обучения 
находится обучающийся- его мотивы, 
цели, его неповторимый психологический 
склад, т.е. индивид как личность [1,с 65-
67]. Личностно-ориентированный тип об-
разования можно рассматривать с одной 
стороны как дальнейшее движение идей 
и опыта развивающего обучения, с другой 
как становление качественно новой обра-
зовательной системы.

Рассматривая же технологию личност-
но ориентированного обучения, обратимся 
вначале к определению понятия «техноло-
гия обучения». Технология обучения пред-
ставляет собой законосообразную педаго-
гическую деятельность, которая реализует 
научно обоснованный проект дидактиче-
ского процесса и обладает более высокой 
степенью эффективности, надежности и 
гарантированности результата, чем это 
имеет место при традиционных методи-
ках обучения. У истоков новой образова-
тельной теории стояли ученые Е.В. Бон-
даревская, О.С. Газман, С.В. Кульневич. 
С позиций личностно- ориентированного 
подхода педагогическая технология обу-
чения должна быть направлена на разви-
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тие личности и творческих способностей 
и может выражаться в виде системы раз-
ноуровневых творческих заданий, приме-
нения исследовательских и информацион-
ных проектов, обучения в сотрудничестве, 
разбора нестандартных профессиональ-
ных ситуаций, участия в дискуссиях и кон-
ференциях, выполнения различных видов 
и форм самостоятельной работы и т.д.

 В рамках личностно-ориентированного 
подхода выделяют множество технологий: 

• технология саморазвивающего обу-
чения (Селевко Г. К.);

• педагогика сотрудничества («прони-
кающая технология»);

• адаптивная система обучения; 
• гуманно-личностная технология Амо   -

нашвили Ш.А.; 
• технология полного усвоения зна-

ний; 
• игровые технологии; 
• технологии развивающего обучения; 
• проблемное обучение; 
• технологии разноуровневого обуче-

ния;
• технология исследовательского обу-

чения;
• технология индивидуального обуче-

ния (индивидуальный подход, индивидуа-
лизация обучения, метод проектов);

• коллективный способ обучения; 
• технологии модульного обучения.
Наиболее часто применяются такие 

технологии, основанные на личностно- 
ориентированном подходе, как:

• педагогика сотрудничества;
• технология полного усвоения зна-

ний;
• адаптивная система обучения;
• технология исследовательского об-

учения;
• технология игрового обучения;
• технология модульного обучения;
• технология разноуровневого обуче-

ния;

• дифференциация и индивидуализа-
ция обучения.

Целевые ориентиры технологий, ос-
нованных на педагогике сотрудничества, 
заключаются в переходе от педагогики 
требований к педагогике отношений, в гу-
манно-личностном подходе к воспитанни-
ку, а также в единстве обучения и воспи-
тания. Для технологии полного усвоения 
знаний характерно то, что уровень знаний 
единый, а время, методы, формы и усло-
вия труда для каждого обучающегося раз-
личны  [6, с.33-36].

По мнению И.С. Якиманской, для вы-
страивания модели личностно-ориентиро-
ванного обучения необходимо различать 
следующие понятия:

• разноуровневый подход - ориентация 
на разный уровень сложности программ-
ного материала, доступного ученику;

• дифференцированный подход - выде-
ление групп учащихся на основе внешней 
(точнее, смешанной) дифференциации: по 
знаниям, способностям, типу образова-
тельного учреждения;

• индивидуальный подход - распреде-
ление учащихся по однородным группам: 
успеваемости, способностям, социальной 
(профессиональной) направленности [7, с. 
5-6].

Исходя из вышесказанного, можно 
предложить следующую схему деятельно-
сти преподавателя на занятии с личностно 
- ориентированной направленностью:

• создание положительного эмоцио-
нального настроя на работу у всех обуча-
ющихся в ходе занятия;

• сообщение в начале занятия не толь-
ко темы, но и организации учебной дея-
тельности в ходе занятия;

• применение знаний, позволяющих 
обучающемуся самому выбирать тип, вид 
и форму материала (словесную, графиче-
скую, условно-символическую);

• использование проблемных творчес-
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ких заданий;
•  стимулирование обучающихся к вы-

бору и самостоятельному использованию 
различных способов выполнения заданий;

• оценка (поощрение) при опросе во 
время занятия не только правильного от-
вета, но и анализ того, как обучающийся 
рассуждал, какой способ использовал, по-
чему ошибся и в чем;

• обсуждение с обучающимися в конце 
занятия не только того, что «мы узнали», 
но и того, что понравилось (не понрави-
лось) и почему, что бы хотелось выпол-
нить еще раз, а что сделать по-другому;

• отметка, выставляемая в конце заня-
тия, должна аргументироваться по ряду 
параметров: правильности, самостоятель-
ности, оригинальности;

• при задании на дом называется не 
только тема и объем задания, но и подроб-
но разъясняется, как следует рационально 
организовать свою учебную работу при 
выполнении домашнего задания.

При подготовке собственных занятий 
я разрабатываю задания по тематике, по 
уровню сложности, по цели использова-
ния, по количеству операций на основе 
дифференцированного и индивидуально-
го подхода с учетом ведущего типа учеб-
ной деятельности. Диалог использую на 
каждом этапе урока с целью активизации 
деятельности обучающихся, например, 
учебный диалог с элементами самостоя-
тельного анализа источников,  решение 
нравственных проблем на базе историче-
ских материалов, обсуждение современ-
ных актуальных политических проблем 
с проведением исторических ситуацион-
ных параллелей и их анализом. Также ис-
пользую  ролевые игры,  деловые игры,  
сопоставление различных точек зрения 
на события, анализ и выводы. В качестве 
дополнительных заданий - изучение до-

полнительной литературы,  подготовка 
тематических сообщений,  подготовка до-
кладов, рефератов,  презентаций, видео-
роликов. Все это для того, чтобы исто-
рические понятия возникали в сознании 
обучающихся в результате собственного 
логического выведения и построения.
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ТЕОРИЯ И ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУДА 
АУДИОВИЗУАЛДЫ МАТЕРИАЛДАРДЫ 

ПАЙДАЛАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Негізгі сөздер: аудиовизуал-
ды құралдар, заманауи техноло-
гия, оқу бейнефильмдері, комму-
никативтік  құзыреттілік. 

Ключевые слова: аудиовизу-
альные средства, современные 
технологии, обучающие видео-
ролики, коммуникативная ком-
петенция.

Keywords: audiovisual ma
te  rials, modern technology, edu
cational videos, communicative 
com  petence.

Аңдатпа
Оқыту үдерісінде аудиовизуалды материал-

дарды пайдалану білім алушылардың сөйлеу 
дағдылары мен шеберлігін қалыптастыруға, 
шығармашылық ойлау қабілетін дамытуға және 
пәнге деген қызығушылығын арттыруға мүмкін-
дік туғызады. Мақалада қазақ тілін оқытуда оқу 
бейнефильмдерін қолданудың тиімді әдіс-тәсіл-
дері қарастырылады.

Аннотация
Использование аудиовизуальных материалов в 

процессе обучения позволяет обучающимся раз-
вивать разговорные навыки и умения, творчес-
кое мышление и повышать интерес к предмету. 
В статье рассмотрены эффективные методики 
использования обучающих видеороликов в об-
учении казахскому языку.
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The use of audio-visual materials in the learning 

process allows students to develop speaking skills 
and abilities, develop creative thinking, and increase 
students' motivation. The article considers effective 
methods of using educational videos in teaching the 
Kazakh language.
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Қазіргі заманғы білім беру жүйесі жаңа педа-
гогикалық технология мен ақпараттық құралдар-
дың кеңінен қолданылуын қажет етеді. Себебі 
ХХІ ғасыр – бұл ақпараттық қоғам, технология-
лық мәдениет дәуірі. ҚР Президенті Қ.К.Тоқа-
евтың «Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл 
кезеңі» атты Қазақстан халқына Жолдауында: 
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«Коронавирус індетінің салдарынан 
дүние жүзіндегі мектеп оқушылары 
мен студенттердің басым көпшілігі 
қашықтан оқуға көшті. Бұл жұмыстың 
тәсілі мен мазмұнын түбегейлі өзгер-
туде» делінген [1]. Олай болса, тіл үй-
ретушілердің де, тіл үйренушілердің 
де мүмкіндіктерін кеңейту мақсатында 
қашықтан оқыту кезінде оқу үдерісінде 
ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды тиімді пайдалану бүгінгі күн-
нің өзекті мәселелерінің бірі болмақ. 

Оқытудың заманауи техникалық 
құралдарының ішінде аудиовизуалды 
құралдар ерекше орын алады. Аудио-
визуалды құралдарды ұтымды пайдала-
на білу тілді үйретуде барынша тиімді 
әрі қызықты тәсіл болып саналады. 
Аудиовизуалды әдіс ХХ ғасырдың 50-
ші жылдары Францияда пайда болды. 
Қысқа мерзім ішінде өзге тілді ауызекі 
сөйлеу деңгейінде игеру үшін бұл әдіс 
өте тиімді саналып, бұған әдіскер-ға-
лымдар айрықша көңіл бөле бастады. 
Бұл әдістің теориялық негізі Сен-Клу-
дағы педагогикалық институтта Ж.Гу-
генеймнің басқаруымен CREDIF шет 
елдерде француз тілін зерттеу және 
тарату ғылыми-зерттеу орталығында 
әзірленді. П.Риван және П.Губерина-
ның белсенді қатысуымен аталмыш әдіс 
бойынша жұмыс істеу үшін оқу матери-
алдарына іріктеу жұмыстары жүргізіле 
бастады. Зерттеушілер тілдік матери-
алдарды іріктеу мақсатында алғаш рет 
әдістемеде аудиотехниканы пайдалан-
ды және француз тілінде ауызекі сөйле-
ушілердің дауысын дыбыстық жазбаға 
басып алды. Жинақталған материалдар 
негізінде французша ауызекі сөйлеу 
тілінің сөздік-минимумын (1500 сөз) 
құрастырды. Соның негізінде француз 
тілін оқытудың аудиовизуалды курсы 
жасалды[2, 63-64].  

Бүгінде оқу бейнефильмдері ең 
қолжетімді және кең таралған оқыту 
құралы саналады. Оқу үдерісінде бей-
нефильмдерді пайдалану білім алушы-
лардың тілін дамытуға, олардың тілдік 
қорын байытуға, сондай-ақ елтанымдық 
және мәдениеттанымдық білімін кеңей-
туге ықпал етеді. Дайын бейнефильмдер 
білім, тәрбие және оқытудың  маңызды 
міндеттерін шешуге мүмкіндік береді. 
Алдымен, білім алушылар бейнефильм-
дерді көре отырып, тілді тұтынушылар-
дың қалай сөйлегенін, олардың сөйлеу 
мәнерін естіп-тыңдай алады. Екінші-
ден, бейнекөріністермен жұмыс істеу 
арқылы студенттер бейнефильмдегі 
жағдаяттарды өз көздерімен көре алады. 
Сондықтан да тіл үйретуші студенттер-
ге фильмді жай көрсетіп қана қоймай, 
бейнефильмнің тілін түсіне отырып 
көруін қадағалауы керек. Сабақта бей-
нефильмді қолдану – білім сапасын арт-
тырудың бірден-бір жолы, ол коммуни-
кативтік қызметтің тыңдау, сөйлеу, оқу 
және жазу сияқты түрлерін пайдалануға 
мүмкіндік береді.  

Сабақта бейнефильмді пайдалану-
дың тағы бір артықшылығы – фильмді 
көріп отырған студенттің көңіл-күйіне 
ерекше әсер қалдыруы. Сондықтан оқы-
тушы көрсетілген фильм бойынша сту-
денттермен жеке қарым-қатынас жасау 
үшін айрықша жұмыс істеуі керек. Бұл 
мақсатқа жету үшін бірінші кезекте бей-
нефильмдерді сабақ тақырыбына сәйкес 
жүйелі түрде көрсету қажет, екіншіден, 
бейнежазба көрсетілімін дұрыс ұйымда-
стырған жөн. Айта кету керек, сабақта 
бейнефильмді қолдану тек басқа ақпа-
рат көзін пайдалану ғана болып қалма-
уы тиіс. 

Бейнематериалдарды пайдаланған 
кезде әдіскерлер мына жайларға айрық-
ша көңіл аударғаны абзал:
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• пайдаланылатын бейнематериал-
дардың кімдерге арналғандығы;

• пайдаланылатын бейнематериал-
дар білім алушылардың білім деңгейіне 
сәйкес келуі;

• көрнекілік белгілі бір көлемде са-
бақтың қажетті жерінде бірте-бірте ғана 
көрсетілуі;

• бейнематериалдардың дұрыс таң-
далуы;

• негізгі, аса маңызды мәселелерге  
айрықша мән берілуі;

• бейнефильмді көрсету кезінде кел-
тірілген үзінділердің егжей-тегжейлі тү-
сіндірілуі;

• көрсетілетін бейнематериал өті-
летін сабақ тақырыбына сәйкес әрі оқу 
материалдарымен дәлме-дәл келуі [3, 
158-161].

Бейнефильммен жұмыс істеу үш ке-
зеңнен тұрады: көрсетілім алды кезеңі, 
көрсетілім кезеңі, көрсетілімнен кейінгі 
кезең. Көрсетілім алды кезеңінде фильм-
ді көріп-түсіну барысында кездесетін 
негізгі тілдік қиындықтар түсіндіріледі, 
фильм мазмұнындағы жаңа сөздермен 
жұмыстар жүргізіліп, мағынасы анықта-
лады. Бейнефильммен жұмыс жүргізер 
алдында оқытушы студенттердің филь-
мнің атын және фильм үзінділерін дұрыс 
түсіне алғандығын анықтап алуы керек. 
Оқытушы фильм үзінділерінде таныс 
емес сөздердің кездесетіндігін ескер-
теді. Білім алушылар сол таныс емес сөз-
дердің мағынасына болжам жасап, кей-
іпкерлердің сөйлеген сөздерін түсінуге 
тырысады. Сонымен қоса, фильмді көр-
генге дейін де, фильмді көргеннен кейін 
де шағын әңгіме-сұхбат құру үшін ар-
найы сұрақтар әзірленеді. 

Мәселен, фильмді көргенге дейін мы-
надай ой түрткі танымдық сұрақтар қо-
юға болады:

• Фильм не жайында болуы мүмкін?

• Фильмнен нені көремін деп ойлай-
сыздар?

• Фильм тақырыбына қатысты қан-
дай ақпарат білесіздер?

Оқытушы студенттерге көрсетілетін 
фильмде бұрын естімеген белгісіз ақпа-
рат бар екенін де ескертіп, назар ауда-
руға кеңес беріп отырады. Бейнефильм-
ді көру арқылы белгілі бір тақырып 
бойынша сабақты аяқтауға болады.  

Бейнематериалдармен жұмыс жүр-
гізу үшін оқытушы студенттерге ал-
дын-ала бірнеше тапсырмалар береді, 
сөйтіп бейнежазбаны көру үшін дайын-
дық жұмыстары жүргізіледі. Мәтіндерді 
алдын-ала оқып, тақырып бойынша 
мәселелерге талдау жасау бейнематери-
алды көру барысында сол тақырыпты 
тереңірек ашуға мүмкіндік туғызады. 

Екінші кезеңнің, яғни фильмді көру 
кезеңінің мақсаты: фильмнің мазмұнын 
түсіну, тіл үйренушілердің сөйлеу бел-
сенділігін арттыру. Бұл кезеңде келесі-
дей жаттығулар жүргізуге болады:

• фильмді тоқтату (фильмді тоқта-
тып, студенттерге сұрақ беру) Мәселен, 
«Не туралы әңгіме болды?»;

• фильмді үнсіз қарау (фильмнің 
бөлігін дыбыссыз көрсету);

• мәтінді қалпына келтіріңіз (сту-
денттерге параққа жазылған мәтін ал-
дын-ала беріледі; тапсырма: бейнефиль-
мді көріп-тыңдай отырып, мәтіндегі бос 
орындарды толтырыңыз). Көптеген бей-
нефильмдерге мынадай дайын тапсыр-
малар да ұсынылады:  сұрақтарға жауап 
беріңіз; сөйлемдерді аяқтаңыз; «дұрыс 
- дұрыс емес» кестесін толтырыңыз; 
етістіктерді тиісті орнына қойыңыз 
және т.с.с.

Үшінші кезеңде, яғни фильмді көр-
геннен кейінгі кезеңде, студенттердің 
ауызекі шығармашылық жұмысы ұй-
ымдастырылады. Студенттер тізбек 
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бо  йынша фильмнің (дыбыссыз) кадр-
ларын суреттейді, кадрдың мазмұны ту-
ралы сұрақтар қояды. Сондай-ақ білім 
алушылар әдейі көрсетілген жалған 
ақпараттарды тауып, түзету жасайды 
және фильмде ұсынылған жаңа ақпарат-
ты айтады. Үй тапсырмасы ретінде сту-
денттерге көрсетілген бейнежазбалар-
дағы ақпарат бойынша шағын жобалар 
жасау тапсырылады. Бейнефильмнің 
сюжетіне негізделген рөлдік ойындар да 
дайындауға болады[4].

Бейнефильмді пайдалану студент-
тердің ақыл-ой қызметінің түрлі аспек-
тілерін дамытуға көмектеседі. Бірінші 
кезекте студент көріп отырған фильмге 
ерекше көңіл бөліп, бар назарын соған 
аударады  және фильмде көргендерін 
есте сақтауға тырысады. Сөйтіп, фильм-
ді көру кезінде аудиторияда бірлескен 
танымдық әрекеттің атмосферасы пайда 
болады. Мұндай жағдайларда тіпті ын-
тасыз деген студенттің өзі де көңіл бөліп 
қарайды. Осылайша оқу фильмдерінің 
студенттерге әсерінің психологиялық 
ерекшеліктері (әрбір студенттің және 
топтың назарын басқару қабілеті, ұзақ 
уақытқа есте сақтау қабілетіне ықпал 
ету, есте сақтау қабілетінің жоғарыла-
уына ықпал ету, эмоционалды әсер ету 
және оқуға ынтасын арттыру) білім беру 
үдерісін жандандыруға және студент-
тердің коммуникативтік құзыреттілігін 
қалыптастыру үшін қолайлы жағдайлар 
жасауға ықпал етеді.

Сабақта бейнефильмді пайдалану сту-
денттердің ізденушілік және шығарма-
шылық қабілеттерін арттыруға септігін 
тигізері анық. Сондықтан біз сабақта 
оқу бейнефильмімен жұмыс істеудің 
бір үлгісін ұсынбақпыз[5]. «Көксерек» 
фильмінен алынған үзінді – Ұлттық 
ойын.

І. Фильмді көргенге дейінгі кезең

1)Қазақтың қандай ұлттық ойында-
рын білесіз?

2)ХХ ғасырдың басындағы қазақ 
ауы лының көрінісін суреттеңіз. Қазіргі 
ауыл көрінісімен салыстырыңыз.

ІІ. Фильмді көру кезеңі
1)Ауыл балалары қандай ұлттық ой-

ынды ойнап жатыр? Белгілеңіз (P)
асық
күрес
ақсүйек
тоғызқұмалақ 
2) Құрмашқа қасқырдың бөлтірігін 

кім берді? Белгілеңіз (P)
ағасы   
досы
атасы
нағашысы    
әкесі
3)Полилогті  тыңдаңыздар.
- Түгел ұтып алдым.
- Қадырдың Құрмашы.
- Тағы бір ат.
- Кет, былай. Қандай сақамен ұтқа-

ныңды көрмей қалдым. Қараулық  жа-
сап тұрсың.

- Жоқ, жоқ. Шын ұтып алдым.
- Қайтарып бер асығымды, әйтпе-

се...
- Мен ағама айтам.
- Айт, айта бер. Ол сені қайтушы 

еді. Одан да әкеңе неге айтпайсың? Ылғи 
маған қоқаңдайсың: «Әкеме айтам» деп, 
«Көгала қойдай сабатам» деп. Неғылған 
әке? Үйге неге келмейді?

- Асықпа, келеді.
- Қайда жүр?
- Тауда, тауда жүр.
- Беті шімірікпей өтірікті соғуын 

қарашы бұның. Әкең де, шешең де жоқ. 
Қу жетімсің. Соны да білмейсің.

- Сен ұрлықшысың.
- Бер,  жаныңның барында....
- Әй, ұр! Неге ұрмайсың? Онда сен 
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ұр. Кімге қарап тұрсың? Бірінші болып 
ұр. -  Кәне, іштен соқ  деймін. Қасқыр-
дың бөлтірігінен  үйрен.

4)Полилог мәтінін екі рет тыңдаңыз-
дар. Қолдарыңыздағы мәтінмен салы-
стырыңыздар және кейіпкерлердің сөз-
дерін қайталаңыздар.

Полилог мәтініндегі берілген сөз-
дердің мағынасын түсіндіріңіз:

• Қараулық жасау – 
• Қоқаңдау – 
• Көгала қойдай сабау – 
• Беті шімірікпеу – 
ІІІ.Фильмді көргеннен кейінгі кезең
1)Құрмашты ағасы неге үйретті?
• Ол Құрмаштың қатал, бұзақы бо-

луын қалай ма, әлде өзін қорғай алатын, 
өткір, күшті және әділетті болғанын қа-
лай ма?

• Сіз Құрмаштың орнында болсаңыз, 
не істер едіңіз?

• Құрмаш қандай бала?
• Қалай ойлайсыз, ағасы Құрмашқа 

қасқырдың бөлтірігін неге берді?
2)Көріністі тағы бір рет көріп, 

тыңдаңыздар. Рөлдерге бөлініп, кей-
іпкерлердің сөздерін қайталаңыздар. 
(Рөлдерде ойнайтын тіл үйренушілер-
ден басқасы кейіпкерлердің сөздерін 
жазып алады да, рөлде ойнағандардың 
сөздерін толықтырады).

3)Көріністі дыбыссыз қойып, өзіңізге 
бөліп берілген кейіпкер сөздерін дауыс-
тап айтыңыз. Соңынан дыбыспен қой-
ып, сөзіңізді тексеріңіз. Осы көріністі 
қайтадан көріп,  театрландырыңыздар.

Қорыта айтқанда, оқу үдерісінде бей-

нефильмдерді пайдалану білім алушы-
лардың сабаққа деген ынтасы мен бел-
сенділігін арттыруға, дұрыс сөйлеу 
дағдыларын қалыптастырып, шығар-
машылық ойлау қабілетін арттыруға 
септігін тигізері анық. 
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ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЗНАНИЙ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО КАЗАХСКОМУ ЯЗЫКУ 
И ЛИТЕРАТУРЕ ЧЕРЕЗ СОВЕРШЕНСТВОВА-

НИЕ ФОРМ И МЕТОДОВ ОБУЧЕНИЯ

Негізгі сөздер: оқытудың 
формалары мен әдістерін же
тілдіру, сыни ойлау техноло
гиясы, білім алушылардың білім 
сапасын арттыру.

Ключевые слова: совершен-
ствование форм и методов об-
учения, технология развития  
критического мышления, повы-
шение качества знаний обу  чаю
щихся.

Keywords: improving the 
forms and methods of teaching 
and learning, critical thinking 
development technology, im
proving the quality of students' 
knowledge.

Аңдатпа
Автор қазақ тілін оқытудың формалары мен 

әдістерін жетілдіру тәжірибесімен бөліседі. Сыни 
ойлау технологиялардың заманауи білім берудегі 
маңыздылығын негіздейді. Олар коммуникативті 
құзыреттіліктің дамуына ықпал етеді және сту-
денттерді ауызша және жазбаша сөйлеуді еркін 
пайдалану біліктер мен дағдыларымен қарулан-
дырады.

Аннотация
Автор делится опытом совершенствования 

форм и методов обучения казахскому языку. Кри-
тическое мышление обосновывает важность при-
менения  инновационных технологий в современ-
ном образовании. Они способствуют развитию 
коммуникативной компетенции и вооружают обу-
чающихся умениями и навыками свободного ис-
пользования устной и письменной речи.

Annotation
The author shares the experience of improving 

the forms and methods of teaching   and learning 
the Kazakh language. Critical thinking justifies the 
importance of using innovative technologies  in 
modern education. They promote the development of 
communicative competence and  students’ skills and 
abilities in  fluent  oral and written speech.

Назкеева А.Т., 
преподаватель казахского 

языка и литературы,
Костанайский строительный 

колледж, г.Костанай

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   

Происходящие в стране экономические и со-
циальные преобразования создали ситуацию, 
связанную с поиском принципиально новых под-
ходов, ведущих к изменению в преподавании. 
Время радикальных перемен требует от коллед-
жей ориентации на развитие социально активной, 
коммуникабельной личности, проявляющей по-
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знавательный интерес к окружающе-
му миру во всем его многообразии. В 
связи с этим возникает необходимость 
побудить  студента к формированию 
собственной позиции на основе позна-
вательного интереса. Специфика про-
фессии и общественная функция  пре-
подавателя, необходимость быть всегда 
на виду у самых беспристрастных су-
дей - своих воспитанников, заинтере-
сованных родителей, общественности. 
Это предъявляет повышенные требо-
вания к личности педагога, тем более 
что главной целью Государственной 
программы развития образования РК 
на 2020-2025г. является «Повышение 
конкурентоспособности образования, 
развитие человеческого капитала пу-
тем обеспечения доступности качес-
твенного образования для устойчиво-
го роста экономики»[1]. Предлагается 
новое национальное видение: к 2021 
году Казахстан – образованная стра-
на, умная экономика и высококвали-
фицированная рабочая сила. Развитие 
образования должно стать платфор-
мой, на которую будет опираться бу-
дущее – экономическое, политическое 
и социально культурное процветание 
страны. На пути достижения цели, по-
ставленной Президентом, о вхождении 
республики в число 50-ти  наиболее 
конкурентоспособных стран мира, со-
вершенствование системы образова-
ния играет важную роль.

Преподавание есть искусство, а не 
ремесло – это и есть смысл учитель-
ского дела. «Перепробовать десять ме-
тодов и выбрать свой, пересмотреть 
десять учебников и не придержать-
ся ни одного неукоснительно. Вечно 
изобретать, требовать, совершенство-
ваться - вот единственный курс учи-
тельской рабочей жизни". Эти слова я 

помню всю свою педагогическую дея-
тельность, поэтому мой девиз: «Знаю 
– Научусь - Буду применять!».

 На протяжении 34 лет, работая пре-
подавателем казахского языка, руко-
водствуюсь Законом об образовании, 
где в ст.4 «О языках в РК» говорится: 
«Государственный язык – язык госу-
дарственного управления, законода-
тельства, судопроизводства и дело-
производства, действующий во всех 
сферах общественных отношений на 
всей территории государства».

Долгом каждого гражданина РК яв-
ляется овладение государственным 
языком, являющимся важнейшим фак-
тором консолидации народа Казахста-
на. Наш Президент постоянно подни-
мает вопрос о роли государственного 
языка: «Если члены Ассамблеи наро-
да Казахстана и многонациональный 
народ Казахстана повернутся лицом 
к государственному языку, мы станем 
ближе друг к другу, станем хорошо по-
нимать друг друга…» (из выступления 
Президента РК на Ассамблее народа 
Казахстана) [2].

Конечно, в изучении государствен-
ного языка мы имеем определенные 
результаты, но есть еще много про-
блем. Основные причины, тормозящие 
этот процесс, я вижу в следующем:

1.Нет должной повсеместной сре-
ды общения. Общение ограничивается 
рамками урока.

2.Низкая мотивация к обучению. 
Баллы по казахскому языку не засчи-
тываются при сдаче ЕНТ.

3.Многие выпускники видят себя 
будущими гражданами Российской 
Федерации.

4.Если до 8 класса учителя работа-
ют над обогащением словарного запа-
са (чтение, пересказ, диалог, монолог и 
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т.п), что влияет на развитие речи, то в 
9-ом, 10-ом, 11-ом классе основная ра-
бота направлена на изучение грамма-
тики, т.к. 80% вопросов ВОУД и ЕНТ 
составляют вопросы по грамматике.

Каждый педагог казахского языка  
вносит свой посильный вклад в дости-
жение задачи, поставленной Прези-
дентом, и определяет для себя опреде-
ленные стратегии.

На начальном этапе опытно-экспе-
риментальной работы школа опреде-
лило тему - «Реализация компетент-
ностного подхода как фактора развития 
способностей субъектов образования», 
которая находит отражение в моей 
проблемной теме: «Использование 
тех  нологии критического мышления 
на уроках казахского языка и казахской 
литературы» [3, с. 512]. 

 Почему именно эту технологию 
я посчитала наиболее эффективной 
и приемлемой для своей профессио-
нальной деятельности? Во многом это 
обусловлено психологическими фак-
торами, на которые я опиралась при 
выборе темы.  Я решила начать с по-
знания себя, затем с изучения анализа 
диагностических данных познаватель-
ной сферы обучающихся данной па-
раллели, чтобы реально оценить свои 
возможности.

Я – экстраверт. Мне нравится рабо-
тать в окружении и во взаимодействии 
с другими людьми (работа командой, 
совещания.) Предпочитаю логический 
подход к рабочей проблеме, стрем-
люсь к высокой степени организации 
труда, к разработке и контролю над 
всеми узловыми моментами произ-
водственного процесса. Мой показа-
тель стремления к регламентируемому 
труду очень высок, это означает, что я 
структурирую производственный про-

цесс, ориентирована на его результат, 
стремлюсь добиться его или раньше, 
или в назначенный срок. Я сосредото-
чена на ключевых моментах производ-
ственного процесса, хотя, не могу ска-
зать, что меня не заботят его детали. 
Этим во многом оправдан мой выбор 
технологии критического мышления. 
Самоактуализационный тест лично-
сти, который показал, что у меня вы-
сокие показатели по шкале «ориента-
ция во времени», способность жить 
настоящим, ощущать неразрывность 
прошлого, настоящего и будущего, 
т.е. видеть свою жизнь целостной. Та-
кое мироощущение, психологическое 
восприятие времени свидетельствует 
о высоком уровне самоактуализации 
личности. Шкала креативности харак-
теризует меня как творческую лич-
ность.

Исходя из результатов диагностики 
мотивационной сферы, у меня доми-
нируют как рабочая, так и общежитей-
ская направленность.

Методика исследования гибкости 
мышления позволяет определить ва-
риативность подходов, гипотез, исход-
ных данных, точек зрения, операций, 
вовлекаемых в процесс мыслительной 
деятельности. Обучающиеся с высо-
ким уровнем гибкости мышления, как 
правило, имеют достаточно богатый 
словарный запас, обладают богатым 
воображением, быстро вовлекаются 
в различные формы мыслительных 
процессов, способны быстро переклю-
чаться с одного вида деятельности на 
другой.

Проанализировав эти данные, изу-
чая передовой опыт своих коллег, зна-
комясь с новейшими технологиями в 
образовании, пройдя курсы повыше-
ния квалификации по данной техноло-
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гии, выбрала для дальнейшей работы 
технологию развития критического 
мышления.

Гибкость мышления  обучающихся 
повысилась на 30%. Технология кри-
тического мышления сориентирована 
не только на сотрудничество препо-
давателя  и  обучающихся, а также на 
создание комфортных условий, снима-
ющих психологическое напряжение. 
Работая по технологии развития кри-
тического мышления, обучающийся 
реализует свои потребности и возмож-
ности учиться решать свои проблемы 
самостоятельно, а также обучается 
способам оценки своей собственной 
деятельности. Используя данную тех-
нологию на уроках, преподаватель 
развивает личность студента в первую 
очередь при непосредственном обуче-
нии языку, в результате чего происхо-
дит формирование коммуникативной 
компетенции, обеспечивающей ком-
фортные условия для познавательной 
деятельности и самосовершенствова-
ния [4,с. 176].  

Одна из основных целей техноло-
гии развития критического мышления 
– научить студента  самостоятельно 
мыслить, структурировать и переда-
вать информацию, чтобы другие уз-
нали о том, что нового он открыл для 
себя. Раскрывая особенности техноло-
гии развития критического мышления 
как интегративного способа обучения, 
мы выделяем четыре существенных 
компонента группового задания для 
самос тоятельной работы  обучающих-
ся:

• содержит ситуацию выбора, кото-
рый делают обучащиеся, ориентируясь 
на собственные ценности;

• предполагает смену ролевых по-
зиций  обучающихся;

• настраивает на доверие участни-
ков группы друг к другу;

• выполняется приемами, которые 
человек использует постоянно (срав-
нение, систематизация, анализ, обоб-
щение и др.)

Ведущая педагогическая идея  мое-
го опыта:

• повышение интереса к предмету 
и  положительная динамика качества 
знаний  обучающихся;

• повышение плотности урока, про-
движение вперёд быстрыми темпами;

• систематическая работа над об-
щим развитием обучающихся;

• осознанный подход обучающихся 
к процессу учения.

Выполняя групповое задание, обща-
ясь между собой, студенты участвуют 
в активном построении знаний, в до-
бывании необходимой информации 
для решения проблемы. Студенты при-
обретают новое качество, характери-
зующее развитие интеллекта на новом 
этапе, – способность критически мыс-
лить.

Эффективными стратегиями данной 
технологии для меня являются страте-
гии «Синквейн», «Кластер», «Эссе» и 
др. Сегодня на заключительном этапе  
можно смело судить о плюсах и мину-
сах работы в этом направлении. Важ-
ное место в учебном процессе и во 
внеурочное время отводится целена-
правленной работе с одаренными деть-
ми, что тоже дает свои результаты.

Активизация мыслительной дея-
тельности обучающихся на уроках 
казахского языка и литературы с ис-
пользованием технологии развития 
критического мышления направле-
на на повышение  качества знаний по 
предмету, что и является моей целью. 
Анализируя качество знаний за дан-
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ный период мы видим, что повышение 
качества знаний имеет положительную 
динамику роста.

С целью повышения своего педаго-
гического мастерства прохожу курсы 
повышения квалификации на город-
ском, областном, республиканском 
уровне, посещаю семинары и откры-
тые уроки, изучаю методическую ли-
тературу, чтобы развить методическую 
компетентность в области владения 
методами и средствами формирования 
знаний и умений  обучающихся.

Так как я работаю в колледже, то в 
каждой  группе наряду с сильными, 
средними есть также и слабоуспева-
ющие  обучающиеся, которые состав-
ляют 25% от общего количества обу-
чающихся, с которыми тоже ведется 
планомерная работа. Составление ин-
дивидуального плана работы по лик-
видации пробелов в знаниях отстаю-
щего студента на текущий семестр, 
использование дифференцированного 
подхода при организации самостоя-
тельной работы на уроке, включение 
посильных индивидуальных заданий, 
дополнительные занятия со слабоуспе-

вающими  обучающимися, вовлечение 
обучающихся во внеклассную деятель-
ность по предмету. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІ ЖӘНЕ ӘДЕБИЕТ ПӘНІНЕН  
СЫНИ ТҰРҒЫСЫНАН ОЙЛАУ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУ

Негізгі сөздер: оқыту тәсіл-
дері, сын тұрғысынан ойлау 
технологиясы, шығармашылық 
қабілет, логикалық ойлау, та-
нымдық деңгей.

Ключевые слова: способы 
обучения, технология развития   
критического мышления, твор-
ческие способности, логическое 
мышление, познавательный 
уровень.

Keywords: ways of teaching, 
critical thinking development 
tech  nology, creative skills, logical 
thinking, cognitive level.

Аңдатпа
Бұл мақалада қазақ тілі және әдебиет пәнінен  

сыни тұрғысынан ойлау технологиясының эле-
менттерін  қолдану тақырыбы  қарастырылады. 
Осы технологияның тиімді әдістері сипатталған. 
Сабақта қолданылған технологияның әдістері 
ұсынылған.

Аннотация
В данной статье рассматривается тема приме-

нения   стратегий  технологии развития критиче-
ского мышления  на занятиях по казахскому  язы-
ку и литературе. Охарактеризованы эффективные 
приемы данной технологии. Представлены ре-
зультаты применения технологии на уроках.

Annotation
The article considers applying the technology of 

critical thinking development at the Kazakh  language 
and literature lessons. The effective technigues of 
this technology are characterized.The results of  
the application of technology  in the classroom are  
presented.

Молдатаева А.С., 
қазақ тілі және әдебиет 

пәнінің оқытушысы 
Қостанай құрылыс колледжі, 

Қостанай қ.

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   

«Білімді болу деген сөздің мағынасы – белгісіз 
нәрсені ашуға қабілетті болу деген ұғым»

Әбу Насыр ӘлФараби 

Қазіргі таңда мемлекеттік тілді оқытуға жаңа 
идеяларды әр сабақта жан-жақты қолданып, жаңа-
ша оқытудың тиімді жолдарын тауып, жүйелі түрде 
қалыптастыру – заман талабы.  Студенттерге  сапа-
лы  білім мен саналы тәрбие беру жаңа талап тұрғы-
сынан өзгертіп, оқыту тәсілдерін үнемі жетілдіріп 
отыру керек. Оқытудың осындай жаңа педагогика-
лық технологияларын сабаққа ендіру, бүгінгі таңда 
әрбір ұстаздың басты мақсаты міндеті болуы керек. 
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Себебі, елімізге заман талабына сай қа-
лыптан тыс ойлай алатын, шұғыл шешім-
дер қабылдай білетін, белсенді, шығар-
машыл азаматтар қажет [1,7 б.]. Жалпы 
білім беру мекемелеріндегі кәсіптік білім 
сапасын жетілдіру мәселелерін қәзіргі 
қоғам талаптарына сәйкес дамыту үшін 
кәсіптік білім берудің мәні мен қызметіне 
назар аудара отырып оқытуды қолдану ая-
сын мүмкіндігінше кеңейту керек.

Ұстаз үшін ең басты мәселе – оқыту 
әдісін дұрыс таңдау. Жаңа педагогикалық 
технологиялар студенттің  жеке тұлғалық 
күшін арттырып, шығармашылық ойының 
дамуында басты рөл атқарады. Сабақ ба-
рысында студенттердің бұрынғы білетінін 
жаңа біліммен ұштастыра отырып, белгілі 
бір идеяны қабылдап, оның неге қаты-
сты екенін зерттеп, салыстыра отырып, 
сол идеяларға қарсы көзқарастармен те-
пе-теңдікте зерттеуге бағытталған оқыту 
технологиясының бірі - сын тұрғысынан 
ойлау технологиясы.

“Сын тұрғысынан ойлау” ұғымы бел-
гілі бір идеяларды қабылдай отырып, 
оның неге қатысты екенін зерттеу, оларды 
жеңіл  ойларға қарсы қоя білу, салыстыра 
алу, сол идеяларға қарсы көзқарастармен 
тепе-теңдікте ұстап зерттеу, оларға сенім-
мен қарау деп түсіндіреді [4, 35 б.].

Сын тұрғысынан ойлау дегеніміз:
«Оқу мен жазу арқылы сын тұрғысынан 

ойлауды дамыту» бағдарламасы бойынша 
ол:

• шыңдалған ойлау кез келген даму 
деңгейіне байланысты мәселелерге сыни 
көзбен қарау;

• күрделі мәселелерді шешуге, аса 
маңызды, жауапты шешімдер қабылдауға 
құштарлық;

• үйрету мен үйрену бірлігінен, үйре-
нудің қызығушылығынан тұратын, үйре-
нушінің сеніміне негізделген құрылым.

Сын тұрғысынан ойлауды үйрету үшін 
мына төменгі шаралар орындалуы шарт:

• сын тұрғысынан ойлауды тудыру 
үшін уақыт керек;

• студенттерге ойланып-толғануға, 
ойын ашық айтуға рұқсат беру;

• әртүрлі идеялар мен пікірлерді қа-
былдау;

• үйрену барысындағы студенттердің 
белсенді іс әрекетін қолдау;

• студенттердің бір-бірінің жауабына 
дәлелді, дәйекті болуын талап ету.

Атап айтқанда, оқытуды жеке тұлғаға 
бағыттау арқылы кез келген сабақтың да-
мытушылық, тәрбиелілік мүмкіндіктерін 
пайдаланып және осы жүйені қолдану ба-
рысында қазақ тілі мен әдебиеті сабағында 
студенттің шығармашылық қабілеттерін 
дамыту ойдағыдай жүзеге асырылады 
[5,101 б.]. Өзімнің  пәндеріме тоқта-
лып кететін болсам, атап айтқанда қазақ 
тілі,кәсіби қазақ тілі, әдебиет сабақтарын-
да сыни тұрғысынан ойлау технология-
сының кейбір әдістерін үнемі  қолданып 
келемін.Сонымен, сын тұрғысынан ойлау-
дың әдістемелік тәсілдерін оқу үрдісінде 
қолданғандағы маңыздылығы мынада:

• мотивацияның артуы;
• дербес іс-әрекеттің артуы;
• ойлаудың белсенді болуы;
• студенттердің  бірлігі мен біліктілі-

гінің жан-жақты дамуы;
• логикалық ойлаудың жүйелігін 

меңгеру.
Сабақта сыни тұрғыдан ойлау модулінің 

элементтерін  пайдаланғанымда, студент-
тің терең білім алып, берілген жауаптарға 
күмәнмен қарай отырып, өз шешімін 
қабылдауға, өзін-өзі реттей отырып, 
тәртіптілікке дағдыланатынын байқадым. 
Студенттің бойындағы сабаққа деген құл-
шынысын, қызығушылығын, берілген 
тапсырмаларға бірлесе жұмыс істей ала-
тынын, іскерлік пен ізденімпаздық қаси-
еттердің бар екендігін аңғардым. Менің 
өткізілген сабақтарымда студенттердің 
осындай іс-әрекеттерін көре отырып, бұл 
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тәсілдің бізге қажет екендігін түсіндім. 
Берілген тапсырмаларды студенттер жұп-
тасып, топтасып, ауызбіршілікпен орын-
дап отырады.Студенттер сабақ барысында 
сұрақтарға сыни тұрғыдан ойлана оты-
рып жауап бере алады. Студенттер әрбір 
берілген тапсырмаларды шапшаңдықпен, 
қызығушылықпен, сыни тұрғыдан ойлана 
отырып орындайды.

Сабақта қолданатын кейбір элементтер-
ге  тоқталып кетсем, сабақ  барысында жаңа 
сабақты түсіндірерде проблемалық сұрақ 
қою мақсатында «Миға шабуыл» әдісін,үй 
тапсырмасын талқылауда «Топтастыру» 
стратегиясын,  «Венн диаграммасы» – екі 
тақырыпты алып олардың ерекшеліктері 
мен ұқсастықтарын салыстыру, дамыту 
мақсатында, қайталау сабағында «Семан-
тикалық картаны» қолданамын. Шығар-
машылық қабілеттерін дамыту мақсатын-
да  «Сұрақ-жауап»,мәтінді тыңдатып, бір 
- біріне сұрақ қояды, «5 жолды  өлең» стра-
тегиясы еркін түрде сөйлем құрайды,бұл 
әдісте сөздің синонимі бар жоғын түсіну, 
ой қозғау бойынша эссе жазуға дағдылан-
дыру.Мемлекеттік тілде оқитын топтарда 
көбінесе шығармашылық жағынан «Пікір 
алмасу» стратегиясы студенттер  бір қо-
рытындыға келетін мәселеге байланысты 
пікір таластырады, пайдалы, пайдасыз 
жақтарын шешеді. «Әңгіме» стратегиясы 
өзіне - өзі есеп беру, көзқарасты дамыту, 
білімін анықтау, бағалау. Эссе стратегия-
сын ой толғау кезеңінде қолданған тиімді. 
Мұнда студенттер тақырыптық ішкі сы-
рын терең түсініп, өз пікірін, өз ойын 
дұрыс жеткізіп, оқу материалының негізін 
анықтап, сол арқылы оларды өмірмен бай-
ланысын жазады. Сонымен қатар «Топ-
тастыру» стратегиясы ойлау қабілеттерін 
дамытады. 

 Бұл студенттің жекелеген мүмкіндік-
тері мен қабілеттерін ашуға бағытталады.
Яғни студенттердің ауызша және жаз-
баша тілін, ойлау, есте сақтау қабілетін, 
әрбір ақпаратқа, сонымен бірге өзінің 
және басқаның шығармашылығына сыни 
қарауына, шығармашылық қабілетін да-
мытуға бағытталады. Студенттердің та-
нымдық деңгейлерін дамыту мақсатында  
фильмдер көрсету, олардың өздіктерінен 
ойландыратын түрлі суреттер көрсету, 
солар арқылы жағдаяттар туындатуды са-
бақ барысында қолданып отырамын.Топ-
пен жұмыс жүргізу барысында айтылған 
пікірлерді қабылдай отырып, олардың 
деңгейін анықтап, студенттердің тапсыр-
маны бірлесіп орындайтынына көңіл 
бөліп отырамын. Жаңа сөздермен жұмыс 
істеу кезінде  мағынасын толық түсін-
діру, есте сақтау дағдысын қалыптасты-
ру негізгі жұмыстар болып есептеледі.
Тілді еркін меңгертуде тақырып бойынша 
сөздердің мағынасын түсінуге, олармен 
сөйлем құрастыра білуге арналған жұмыс 
түрлерінің студенттердің  білім дағдыла-
рын қалыптастыруда алатын маңызы зор. 
Мәтіндердегі терминдермен жұмыс істеу 
үшін, терминнің морфологиялық құра-
мын, терминологиялық лексиканы мең-
геру, терминдік сөз тіркестерін ажырата 
білудің маңызы зор.
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КЕЙС-СТАДИ ӘДІСІН ТЕХНИКАЛЫҚ 
КОЛЛЕДЖДЕРДЕ АҒЫЛШЫН ТІЛІН 

ОҚЫТУДА ҚОЛДАНУ
Негізгі сөздер: кейсста-

ди, әдіс, шет тілі, артық
шылықтар, мысалдар.

Ключевые слова: кейсста-
ди, метод, иностранный язык, 
преимущества, примеры.

Keywords: case  study, method, 
foreign language, advantages, 
examples.

Аңдатпа
Бұл мақалада техникалық колледждерде ағыл-

шын тілін шет тілі ретінде оқыту тәсілдерінің бірі 
кейс стади әдісін қолдану туралы жазылған. Шетел 
тілін оқытуда кейстерді қолданудың көптеген ар-
тықшылықтары, кейс-стади әдісінің кезеңдері мен 
оны тиімді қолдану жолдары, сонымен қатар са-
бақтарда кейс-стади әдісін қолданудың стандартты 
процедурасы талап ететін аспектілер туралы баян-
далған. Кейс-стадиді орындаудың студенттерге бе-
ретін артықшылықтарымен қоса, бұл әдісті практи-
када қолдану мысалдары келтірілген.

Аннотация
В этой статье рассматривается использование  

метода кейс-стади как  одного из методов  обуче-
ния английскому языку как иностранному в тех-
нических колледжах. Изложены многочисленные 
преимущества использования кейсов при обуче-
нии иностранному языку, этапы метода кейс-стади 
и способы его эффективного применения, а также 
аспекты, требующие стандартной процедуры при-
менения метода кейс-стади на занятиях. В допол-
нение к преимуществам выполнения кейс-стади, 
предоставляемым студентам, приведены примеры 
применения этого метода на практике.

Annotation
The  article describes using  the case study method, 

one of the ways to teach English as a foreign language in 
technical colleges. Numerous advantages of using case 
studies in teaching  and learning a foreign language, 
the stages of the case study method organization  and 
ways of its effective application, as well as aspects that 
require a standard procedure for applying the case study 
method in the classroom are shown.The  examples of the 
application of this method in practice are represented.
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УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   

ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

2(32)/2021 2(32)/2021

Педагогическая наука и практика56



Қазіргі жаһандану дәуірінде ағылшын 
тілі үлкен рөл атқарады. Ағылшын тілін 
екінші тіл ретінде қарасаңыз да, әлемде 
көптеген адамдар ағылшын тілін үйренуге 
қызығушылық танытады.

Техникалық колледждерде ағылшын 
тілін шет тілі ретінде оқыту тәсілдерінің 
бірі кейс стади әдісін қолдану болып та-
былады. Студенттердің сабаққа қатысуы аз 
болатын дәстүрлі дәрістік оқытудан айыр-
машылығы, кейс-стади әдісі студенттің са-
баққа қатысуы мен қатысуын талап ететін 
оқытудың белсенді әдісі болып табыла-
ды. Оқытудың дәстүрлі әдістеріне бейім 
студенттер үшін бұл олардың оқуға деген 
көзқарасында үлкен өзгерістерді қажет 
етеді.

Көптеген ғалымдардың пікірінше, сту-
денттер оқу процесіне белсенді қатысқан 
кезде тиімді оқи алады[1]. Кейс-стади-бұл 
техникалық колледждерде оқытудың осын-
дай белсенді стратегияларын іске асырудың 
бір тәсілі.

"Кейс-стади" терминінің бірқатар анық-
тамалары бар. Көптеген зерттеушілер 
сияқты, біз "кейс-стадиді" студенттерге 
бағытталған іс-әрекет ретінде анықтаймыз, 
ол нақты жағдайды сипаттауға негіздел-
ген, әдетте шешім, қиындық, мүмкіндік, 
проблема немесе ұйымдағы адам немесе 
адамдар кездесетін мәселе [2]. Бұл жерде 
істің проблема емес екенін атап өту керек. 
Мәселе әдетте бірегей, дұрыс шешімге ие. 
Осы жағдайда сипатталған жағдайға тап 
болған шешім қабылдаушы бірнеше балама 
нұсқалардың бірін таңдай алады және осы 
нұсқалардың әрқайсысы логикалық дәлел-
мен расталуы мүмкін.

Әрине, кейс-стади оқытудың танымал 
түріне айналуда және студенттердің дағды-
лары мен қабілеттерін дамытуда маңызды 
рөл атқарады. Кейбір мұғалімдер бірнеше 
себептерге байланысты кейстерді сынып 
жағдайында қолданудан жалтарады. Екін-
шіден, олар оқытудағы рөлдердің өзгеруіне 

қанағаттанбауы мүмкін-мұғалімнен фаси-
литаторға дейін. Ақырында, трансмисси-
ялық оқыту стиліне үйренген мұғалімдер, 
егер олар модельдеу немесе кейс-стади 
қолданса, оқыту іс жүзінде болмайды деп 
ойлауы мүмкін.

Алайда, шет тілін оқытуда кейстерді қол-
данудың көптеген артықшылықтары бар. 
Оқу кейстері:

1)білім алушыда сыни ойлауды (қолда-
ну/синтездеу/бағалау) және рефлексивті 
оқытуды дамытуға және арттыруға;

2)проблемаларды шешу дағдыларын да-
мытуға;

3)студенттің ұйымдастырушылық дағ-
дыларын жақсартуға – кейстер кейде ақпа-
раттар өте тығыз болғандықтан, кейс-бұл 
ақпаратты логикалық бөлімдерге қысып, 
мәселенің/сұрақтың нақты көрінісін түсіну-
ге болатындай етіп ұйымдастыру;

4)қарым-қатынас дағдыларын жетіл-
діру-кейс-стади студенттің жазбаша және 
ауызша қарым-қатынасын жақсарту үшін 
пайдаланылуы мүмкін.

5)кездесулер өткізу, келісімшарт бой-
ынша келіссөздер жүргізу, презентациялар 
өткізу және т.б. сияқты басқарушылық ком-
муникация дағдыларын үйрету;

6)тыңдау/бірлесіп оқыту дағдыларын да-
мыту;

7)тіл үйренушінің бірлесіп оқуы мен ко-
мандалық жұмыс дағдыларын көтермелеу;

8)ойлануға және ми шабуылын жасауға;
9)теория мен практиканы біріктіруге;
10)студенттердің аңғал сұрақтарына 

тәсілдегі терең өзгерістерді тездетуге мүм-
кіндік беру;

11)студенттерге бір "дұрыс" жауап бол-
мауы мүмкін екенін үйрету;

12)болжамдар мен тұжырымдамаларға 
қатысты назар мен өзін-өзі тануды ынта-
ландыру; 

13)контекстік, жергілікті, күрделі та-
биғатты немесе білімді көрсету;

14)студенттер мен оқытушы арасындағы 
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серіктестік/алқалықты құру;
15)студенттерді пассивті емес, белсенді 

болуға бағыттау. Барлық студенттердің сәт-
ті қатысуына және рөлдердің алуан түрлілі-
гіне мүмкіндік береді [3].

Кейс-стади әдісі әдетте үш кезеңнен 
тұрады:

• жеке дайындық;
• шағын топта талқылау;
• үлкен топта немесе сыныпта талқы-

лау.
Жүргізуші де, студент те бірдей ақпарат-

тан басталса да, олардың рөлдері әртүрлі. 
Әр студент өзінің рөлі қандай екенін білуі 
үшін кейс-стади алдын-ала жақсы дайын-
далуы өте маңызды. Оқушыға кейс-стади 
беру және оны қалай пайдалану керекті-
гін түсінеді деп үміттену жеткіліксіз. Бұл 
кейс-стади әдісімен таныс емес көптеген 
мұғалімдердің қателігі. Дәріс оқытудан ай-
ырмашылығы, кейс-әдіс әр сабақ алдында 
студенттердің қарқынды дайындығын та-
лап етеді. Келесі іс процесін студенттерге 
істерді тиімді пайдалануға көмектесу үшін 
қолдануға болады:

1)істің фактілерін анықтау. Кейсте си-
патталған жағдайды түсіну үшін оны бір-
неше рет оқып шығу керек. Істің алғашқы 
оқылуы тарихтың жалпы көрінісін алу үшін 
оңай болуы мүмкін. Келесі оқулар оқушыға 
істің фактілерімен және істе сипатталған 
жағдайда маңызды мәселелермен танысуға 
көмектесу үшін көбірек назар аударуы ке-
рек – кім, не, қайда, неге және қалай;

2)ұсынылған мәселені анықтау. Студент 
істі егжей-тегжейлі талдау арқылы істің 
жағдайын терең түсінуі керек. Кейсті тал-
дау барысында ол кейстегі басты кейіпкер-
лерді (кейсте сипатталған ұйымдар, топ-
тар немесе жеке тұлғалар) және олардың 
қарым-қатынастарын анықтауға тырысуы 
керек. Студент сонымен қатар кейсте ұсы-
нылған ақпараттың әртүрлі түрлерінде бір-
неше көздерден тексеруге болатын фактілер 
бар екенін есте ұстауы керек. Бұл жағдайда 

адамның пікірін білдіретін тұжырымдар 
бар. Сондай-ақ, белгілі бір жағдайды тал-
дау немесе талқылау кезінде тексерілмейтін 
және жасалмайтын болжамдар бар. Ақпа-
раттың әр түрлі түрлері басқарушылық 
шешімдер қабылдау үшін бірдей құнды 
емес екені анық. Әдетте, сіз фактілерге 
(алыпсатарлыққа немесе болжамға емес) 
неғұрлым көп сенсеңіз, дәлелдеріңіздің қи-
сыны мен сенімділігі және шешімдеріңіздің 
сапасы соғұрлым жақсы болады;

3)іс-қимылдың ықтимал бағытын қалып-
тастыру немесе бірқатар ықтимал шешім-
дерді қалыптастыру, бағалау және ұсыну;

4)іс-қимылдың әрбір бағыты үшін күшті 
және әлсіз жақтарды, мүмкіндіктер мен қа-
уіптерді бағалау;

5)қанағаттанарлық немесе ең болмаған-
да жүзеге асырылатын іс-қимыл жоспары-
на қатысты шешім қабылдау[4].

Істі талқылауға дайындалу кезінде сту-
дент жағдайдың негізгі аспектілері мен істі 
талдау туралы ескертулер жасай алады. 
Оларға келесі тармақтарды жатқызуға бо-
лады:

• қай компания (немесе компаниялар) 
туралы? Әңгіме қай сала туралы болып 
отыр?

• қандай өнімдер / қызметтер туралы 
айтылады?

• компания қалай / неге проблемаларға 
тап болды (немесе сәтті болды)?

• осы іс бойынша шешім қабылдайтын 
тұлғалар қандай проблемалармен/пробле-
малармен/сын-тегеуріндермен бетпе-бет 
келеді?

Кейсті таңдау кезінде мұғалім келесі қа-
дамдарды ескеруі керек:

• оқытудың нақты мақсаттарын анық-
тау;

• студенттерін білу;
• кейс тұжырымдамалары курстың не-

месе блоктың жалпы тұжырымдамалық 
картасына қалай сәйкес келетінін түсіну;

• кейс материалдарын қолданудың ең 
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жақсы стратегиясын таңдау.
Кіріспе кейс-стади сабағында келесі қа-

дамдарды орындау керек:
1)өз студенттеріңізбен бірге кейс-стади-

ді мұқият оқып шығыңыз. Мұнда мұғалім 
кез-келген лексикалық немесе грамматика-
лық сұрақтармен айналыса алады. Сондай 
- ақ, студенттеріңізден бастапқы ақпаратты 
визуалды түрде ұсынуды сұрай аласыз;

2)студенттерге істі қалай талдау керектігі 
туралы кейбір ақпарат беріңіз:

• істі бірнеше рет оқып шығыңыз;
• негізгі сұрақтар/мәселелерді анық-

таңыз;
• мақсаттарды тұжырымдаңыз;
• шешімдерді анықтаңыз;
• ең жақсы шешімді таңдаңыз;
• бұл шешімді қалай орындау керектігін 

шешіңіз;
• таңдалған шешімді жүзеге асыру үшін 

іс-шаралар жоспарын жасаңыз.
3)кейс-стади талқылау үшін қажетті тіл-

ді алдын-ала үйретіңіз. Назар аударғыңыз 
келетін шеберлікті таңдап, оған белгілі бір 
тілді үйрету маңызды екенін ескеріңіз.

Сабақтарда кейс-стади әдісін қолдану-
дың стандартты процедурасы келесі аспек-
тілерді қамтиды:

1)студенттер іс талқылауға дайындалған 
сыныпқа келуі керек (егер студенттерге 
мұқият кіріспе нұсқаулар берілсе, олар істі 
жақсы түсінеді);

2)Егер нақты педагогикалық себептер 
болмаса, негізгі фактілер жазбаша түрде 
енгізіліп, талқылау барысында қосылмауы 
керек. Істі талқылаудың ең қауіпсіз әдісі-әр-
кім фактілер туралы нақты түсінікке ие 
екендігіне көз жеткізу;

3)мәселені анықтау үшін істер жеткілікті 
түрде толық болуы керек;

4)топтың мөлшері барлық қатысушылар 
арасында еркін алмасуға мүмкіндік беруі 
тиіс. 12-ден үлкен топтар көптеген қаты-
сушыларды қатысудан шығарады (үлкен 
топтарды бөлуге болады. Әр түрлі пікірта-

лас топтары мүшелерінің жиынтық үлесі 
оқу тәжірибесін жақсартады). Егер сту-
денттер тобынан істі талдауды сұраса, олар 
істі талқылау және талдау үшін кездесуін 
қамтамасыз етуі керек;

5)фасилитаторлар объективті болуы ке-
рек, бұл жағдайда эмоционалды түрде ара-
ласпауы керек. Олар істің кең мақсаттары 
туралы хабардар болуы керек. Жүргізуші 
сыныпты сөйлесу үшін қауіпсіз етуі керек. 
Бұл бірден болмайды. Студенттер бір-бірін 
жақсырақ біліп, белгілі бір сенім деңгейін 
дамытуы керек;

6)фасилитаторлар мұқият әзірленген 
сұрақтар қоюы керек. Мұғалімнің бірін-
ші сұрағы өте маңызды. Негізгі крите-
рий-студенттерді сөйлеуге мәжбүр ету, 
жақсырақ ойлау. Егер сіз тым мылқау, тым 
қатал немесе жалған сұрақ сияқты көрі-
нетін сұрақтан бастасаңыз, ешкім жауап 
бермейді. Сұрақтар пікірталасқа істің ег-
жей-тегжейіне енуге жол бермеуі керек, 
керісінше мәселені шешудің жолдары 
талқыланғанына көз жеткізіңіз. Ең жақ-
сы ашық сұрақтар, онда бірнеше ақылға 
қонымды жауаптар бар немесе бұл сұрақ 
бейтарап және жауап беру оңай. Мұғалім 
мезгіл-мезгіл оқушылардың ойларын қай-
та жазуға тырысуы керек: "Джек, мен оны 
дұрыс түсінемін...."Мұғалім пікірталасты 
әйгілі викториналық шоуға айналдырма-
уы керек, онда ол "дұрыс" немесе "дұрыс 
емес"деп бірнеше сұрақтардан өтеді. Бұл 
пікірталас жасырын дәріс емес. Мұғалім 
бір оқушының идеяларын екіншісінің идея-
ларымен байланыстыруы керек. Ол Джек-
тен оның идеялары Вивианның алдыңғы 
көзқарасына қалай сәйкес келетінін сұра-
уы керек. Талқылау кезінде мұғалім бірне-
ше деңгейде әрекет етуі керек. Біріншіден, 
ол істің материалдары туралы және оның 
мазмұнын қалай алуға болатындығы тура-
лы білуі керек. Екіншіден, ол процесті білуі 
керек, жаңа ғана жарылған қақтығысты 
қалай шешуге болатындығы, бұрыштағы 
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жеке сөйлесуді қалай тоқтатуға болатын-
дығы, қарқынын өзгерткен кезде оның оң 
жағында отырған студентті тарту үшін қа-
лай қозғалу керектігі туралы пікірталасты 
тарату үшін кімге жүгіну керектігі туралы 
ойлануы керек. Үшіншіден, ол үлкен сурет 
туралы, бұл адамдар курсты қалай басқара-
тыны және бұл жағдай жалпы бағдарламаға 
қалай сәйкес келетіні туралы ойлайды. Ол 
белгілі бір сұрақ белгілі бір оқушыға қалай 
әсер етуі мүмкін екендігі туралы ойлайды; 
Изабелланы қалай жігерлендіруге және со-
нымен бірге Николасқа күмәнмен қарауға; 
және бұл олардың жеке дамуына қалай әсер 
етеді. Іс барысында мұғалім тақтаға жазуы 
керек. Ол спикерді байыпты тыңдау үшін 
алға жылжуы керек немесе студенттердің 
бір-бірімен араласуына мүмкіндік беру 
үшін бір жаққа кетуі керек;

7)рөлдік ойын студенттерді әртүрлі не-
гізгі ойыншылар тұрғысынан мәселелерді 
шешуге тарту арқылы кейбір ұғымдарды 
нақтылауға көмектеседі [5]. Сыныптағы 
істерді талқылау әдетте фасилитатордың 
басшылығымен жүзеге асырылады. Сту-
денттер пікірталасқа қатысып, өз көзқа-
растарын ұсынады деп күтілуде. Кейбір 
жағдайларда мұғалім осы немесе басқа 
көзқарасты қабылдап, студенттерден жа-
уап талап етуі мүмкін. Талқылау кезінде 
студент өз көзқарасын білдіріп жатқанда, 
басқалар оған сұрақ қоюы немесе дауласуы 
мүмкін.

Кейс фасилитаторлары әдетте проблема-
ларды қарау мен талдаудың және ықтимал 
баламаларды табудың инновациялық тәсіл-
дерін қолдайды. Сонымен қатар, студенттер 
қатарынан отырмауы керек. Ең дұрысы-U-
тәрізді немесе ат тәрізді кейс-стади сабағы-
на арналған орын. U әрпінің ашық бөлігі 
тақтаға қарауы керек. Бұл мұғалімге U-ге 
артқы жағында және студенттер алдында 
және бүйірлерінде тақтаймен кіруге мүм-
кіндік береді. Бұл келісім барлық студент-
терге бір-бірін көруге мүмкіндік береді. 

Студенттер мен фасилитатор арасындағы 
өзара іс-қимыл сындарлы және жағымды 
болуы керек. Мұндай өзара іс-қимыл сту-
денттердің аналитикалық, коммуникативтік 
және тұлғааралық дағдыларын жақсартуға 
көмектеседі [6].

Пікірталас кезінде студенттер пікірта-
ласқа қосқан үлестері маңызды және істе 
берілген ақпаратты терең талдауға негіз-
делгеніне көз жеткізуі керек. Фасилитатор 
сыныпқа кездейсоқ түрде істің өзі туралы 
немесе жеке студент ұсынған көзқарастар 
туралы сұрақтар қоя алады. Егер студенттің 
қарастырылған мәселелер бойынша жаңа 
идеялары болса, оларды әдетте сыныпқа 
бөлісуге шақырады. Студенттер хост тиісті 
сұрақтар қойған кезде жауап беруі керек. 
Алдын – ала дайындықтың маңыздылығын 
жеткілікті түрде атап өту мүмкін емес-сту-
дент істің фактілері туралы жақсы білсе 
және істі жүйелі түрде талдаған жағдайда 
ғана істі талқылауға мағыналы түрде қаты-
са алады. Істі талқылау фасилитатор (не-
месе студент) сессияның негізгі тұстарын 
(немесе "тұжырымдарын") жинақтаумен 
аяқталуы мүмкін.

Әдетте студенттердің үлгерімі істерді 
талқылау кезінде бағаланады. Қатысу дәре-
жесі ешқашан бағалаудың жалғыз крите-
рийі болып табылмайды-қатысу сапасы 
кемінде (немесе одан да көп) маңызды кри-
терий болып табылады. Оқуға бағытталған 
тәсілдерді қолданған кезде студенттердің 
үлгерімін бағалаудың көптеген мүмкін-
діктері бар. Студенттер өз зерттеулерімен 
жұмыс жасау кезінде жасай алатын кейбір 
бағаланатын іс - шаралар:

• олардың қатысуы (қатысу сапасы мен 
дәрежесі) және топтық жұмысқа қосқан 
үлесі;

• олар анықтайтын мәселелердің түр-
лері;

• олар жасайтын сұрақтар;
• олар ұсынатын зерттеулер;
• ресурстарды қайда және қалай орна-
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ластырады;
• зерттеулерді қалай жүргізеді (қарым - 

қатынас дағдылары, логикалық ағын және 
мазмұнды құрылымдау, талдау және ұсы-
ныс сапасы және т.б.);

• олар жасаған презентациялар;
• кейстерді жазбаша талдау (логикалық 

ағын және мазмұнды құрылымдау, презен-
тация, талдау және ұсыныс сапасы және т. 
б.).

Пікірталастар көбінесе студенттер мен 
фасилитаторды қанағаттанарлықсыз се-
зіммен қалдыруы мүмкін. Екеуі де шы-
нымен не істегендерін білуі мүмкін. Ди-
ректорлар Кеңесінде жұмыс істеу әрдайым 
жеткіліксіз. Студенттерге келесі тапсыр-
маны беру әдетте өз жұмысын жасайды. 
Оларға істің қысқаша мазмұнын жазуға, 
компания басшысына хат жазуға немесе 
стратегиялық жоспар құруға рұқсат етіңіз. 
Мұның бәрі жақсы үй тапсырмасы. Сізге әр 
оқушыға қағазды әр жағдайға тапсырудың 
қажеті жоқ. Олар жағдайлардың жартысы-
на немесе үштен біріне бірдеңе жаза алар 
еді. Бұл тәсіл жұмыс жүктемесін барлығы-
на басқаруға мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар, істі жазбаша талдау ішкі бағалау 
процесінің бөлігі бола алады. Істің жазбаша 
талдауы қажет болған кезде студент талдау-
дың дұрыс құрылғанына көз жеткізуі керек. 
Фасилитатор талдауды қалай құрылымдау 
керектігі туралы нақты ұсыныстар бере 
алады. Алайда, талдауды ұсына отырып, 
студент нақты, тілдік және грамматикалық 
қателіктерден ұқыпты және еркін екенді-
гіне көз жеткізуі керек. Шын мәнінде, бұл 
жай ғана жағдайды талдау емес, студент 
ұсына алатын кез-келген есепке қойылатын 
талап [7].

Кейс-стадиді орындау студенттерге мы-
надай артықшылықтар береді:

1)студенттерге практикада оқуға мүмкін-
дік береді. Кейс-стади студенттерге нақты 
ұйымдарда шешім қабылдайтын тұлғалар-
дың орнына тұруға және менеджерлер тап 

болатын проблемаларды өздері немесе тар-
тылған ұйым үшін тәуекелсіз шешуге мүм-
кіндік береді;

2)студенттердің осы проблемалық жағ-
дайда дұрыс сұрақтар қою қабілетін жақ-
сартады;

3)студенттерді салалардың, ұйымдар-
дың, функциялар мен жауапкершілік дең-
гейлерінің кең спектрімен таныстырады. 
Бұл студенттерге икемділік пен мансаптағы 
әртүрлі міндеттер мен міндеттерді шешуге 
сенімділік береді. Бұл сонымен қатар сту-
денттерге мансапты таңдау туралы ақпарат-
тандырылған шешімдер қабылдауға көмек-
теседі;

4)студенттердің басқару теориясын 
түсінуін күшейтеді, оның негізінде жатқан 
теориялық тұжырымдамалардың нақты 
мысалдарын ұсынады. Нақты іскери жағ-
дайлар туралы бай, қызықты ақпарат бере 
отырып, олар өмірді тұжырымдамалық 
пікірталастарға енгізеді;

5)студенттерді нақты әлемдегі бизнес 
пен басқа ұйымдардың нақты жұмысымен 
таныстырады;

6)нақты әлемде басқарушылық шешім-
дер қабылдаудың нақтылығын көрсетеді, 
яғни оқушылар жеткіліксіз ақпарат не-
гізінде шешімдер қабылдауы тиіс. Кейстер 
басқарушылық мәселелердің көпшілігімен 
бірге жүретін түсініксіздік пен күрделілікті 
көрсетеді;

7)өз командасының басқа мүшелерінің 
әртүрлі көзқарастары мен перспективала-
рын түсінуге көмектеседі. Әрине, бұл сту-
денттердің коммуникативті және тұлғаара-
лық дағдыларын жақсартуға қызмет етеді;

8)менеджменттің жан-жақты көзқара-
сын қамтамасыз етеді. Басқару шешімдерін 
қабылдау маркетинг және қаржы сияқты 
әртүрлі функционалды салаларда зерттел-
ген теориялар мен тұжырымдамаларды 
біріктіруді қамтиды. Кейс әдісі студент-
терді басқарудың осы шындығымен таны-
стырады [8].
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Оқытудың стильдері мен тәсілдері сту-
денттен студентке дейін өзгеретінін мойын-
дау керек. Басқа сөздермен айтқанда, тақы-
рыптық зерттеулер бөлуге мүмкін емес. 
Кейбір студенттер емтихан сияқты ресми 
және уақыт шектеулі жағдайларда тиімді 
жұмыс істей алады. Бұл оқудың ең жақсы 
тәсілі болмауы мүмкін, бірақ олар мектепте 
мүлдем үйреніп қалған. Бұл мәселенің мүм-
кін болатын шешімдерінің бірі-кейс-стади 
мен емтихан бағасының үйлесімі. Бұл оқу 
стилінде тепе-теңдікті қамтамасыз етеді. 
Сонымен қатар, бұл студенттерге бірқатар 
дағдыларды дамытуға мүмкіндік береді, ал 
бірде-бір оқушыға басқасымен салысты-
рғанда әділетсіз қысым жасалмауы керек.

Кейс-бағдарланған тәсіл мынадай дағ-
дыларды дамытудың пайдалы әдісі болып 
табылады:

• топтық жұмыс;
• жеке оқыту;
• ақпаратты жинау және талдау;
• тайм-менеджмент;
• таныстыру дағдылары;
• практикалық дағдылар [8].
Тәжірибелік қолдану мен ғылыми білімді 

тексеруден басқа, кейс стади әдісі студент-
терге нақты мәселелерге, жағдайларға және 
дағдарыстарға дайындалуға көмектеседі, 
әр түрлі кәсіби орталардың жақындауын 
қамтамасыз етеді (мысалы, сынып, Дирек-
торлар Кеңесі, сот залы немесе аурухана). 
Осылайша, нақты жағдайларды қарастыру 
арқылы студенттерге кәсіби мәселелерін 
басқалардың сынақтары, тәжірибелері мен 
зерттеу нәтижелері арқылы өз бетінше ше-
шуге мүмкіндік беріледі. Бұл әдістің айқын 
артықшылығы-бұл студенттерге басқаша 
сезінбейтін параметрлер мен контекстке 
қол жеткізуге мүмкіндік береді.

Кейс-стади әдісі сонымен қатар студент-
тер бір-бірімен ұрысып, бір нәрсені талап 
етіп, содан кейін оған сұрақ қою арқылы 

бір-бірінен үйренуге болатындығы ту-
ралы идеяны қамтиды. Жалпы алғанда, 
мұғалімді алдын-ала даярлау, курс бағдар-
ламасының сәйкестігі, студенттердің уәж-
демесі, студенттер қатысатын материалдар 
мен іс-шаралардың сенімділігі, сондай-ақ 
іс бойынша алға қойылған бағалау шара-
лары мен мақсаттарының жеткіліктілігі іс-
әдістің сәттілігінің кепілі болып табылады 
деп айту керек.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОВРЕМЕННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ЗНАНИЙ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ НА УРОКАХ ХИМИИ

Негізгі сөздер: білім беру 
технологиясы, ынтымақта-
стықта оқыту, ойын техно-
логиясы, проблемалық оқыту, 
зерттеу қызметі, компью-
терлік технологиялар, хими-
ялық эксперимент.

Ключевые слова: образова-
тельная технология, обуче-
ние в сотрудничестве, игро-
вые технологии, проблемное 
обучение, исследовательская 
деятельность, компьютер-
ные технологии, химический 
эксперимент.

Keywords: educational tech 
no  logy, learning in collabo ra
tion, game technology, prob
lembased learning, research, 
com  puter technology, chemical 
ex  periment.

Аңдатпа
Педагогикалық технологиялардың негізгі қыз-

меті-оқу процесінің білім беру мақсаттарын іске 
асыру және тұлғаны дамыту. Оқу процесінде за-
манауи педагогикалық технологияларды қолдану 
оқытуды даралау мен саралаудың дидактикалық 
принциптерін жүзеге асырудың жаңа мүмкіндік-
терін жасайды, студенттердің танымдық іс-әре-
кетінің дамуына, олардың шығармашылық бел-
сенділігіне, санасына оң әсер етеді, оқудан өзін-өзі 
тәрбиелеуге көшу жағдайларын жүзеге асырады.

Аннотация
Основная функция педагогических технологий 

– реализация образовательных целей учебного 
процесса и развитие личности. Использование со-
временных педагогических технологий в учебном 
процессе создает новые возможности реализации 
дидактических принципов индивидуализации и 
дифференциации обучения, положительно влияет 
на развитие познавательной деятельности студен-
тов, их творческой активности, сознательности, 
реализует условия перехода от обучения к само-
образованию.

Annotation
The main function of pedagogical technologies 

is the implementation of educational goals of the 
educational process and personal development. 
The use of modern pedagogical technologies in 
the educational process creates new opportunities 
for the implementation of didactic principles of 
individualization and differentiation of learning, 
has a positive effect on the development of 
students' cognitive activity, their creative activity, 
consciousness, and implements the conditions for the 
transition from teaching  to self-education.

Геря В.Г., 
преподаватель химии, 

Костанайский 
строительный колледж, 

г.Костанай

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   
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Для каждого педагога важно, чтобы 
его предмет вызывал интерес, чтобы 
студенты не только писали химические 
формулы и уравнения реакций, но и 
понимали химическую картину мира и 
умели логически мыслить. Студент мо-
жет усвоить информацию в процессе 
своей деятельности только при заинте-
ресованности предметом. Необходимо, 
чтобы в результате деятельности сту-
дент самостоятельно пришел к како-
му-либо результату, чтобы он мог самос-
тоятельно добывать знание.

Важнейшим принципом дидактики 
является принцип самостоятельного со-
зидания знаний, заключающийся в том, 
что знания обучающиеся не получают в 
готовом виде, а добывают сами в резуль-
тате определенного вида деятельности, 
организованной преподавателем. Раз-
личные виды технологий способствуют 
развитию познавательных и творческих 
интересов обучающихся. В этих услови-
ях педагог должен легко ориентировать-
ся в широком спектре инновационных 
современных технологий,  идей и мето-
дических рекомендаций [1, с.4].

Целью педагогических технологий 
является повышение эффективности об-
разовательного процесса, обеспечение 
достижения запланированных резуль-
татов обучения. Главное - ориентиро-
ваться на личность студента, а именно 
на то, что обучение с помощью техно-
логии представляет собой совокупность 
взаимосвязанных средств, методик и 
процессов, необходимых для их воздей-
ствия на формирование личности с за-
данными качествами; это деятельность, 
направленная на создание условий для 
формирования уровня образованности 
личности.

Сегодня использование современных 
образовательных технологий, обеспечи-
вающих личностное развитие студента, 

можно рассматривать как ключевое ус-
ловие повышения качества образова-
ния, снижения нагрузки на студентов, 
повышения эффективности использо-
вания учебного времени. Данная статья 
посвящена возможностям внедрения со-
временных технологий в процесс обуче-
ния химии [2, с.13].

Среди различных направлений новых 
педагогических технологий все боль-
шую популярность приобретают лич-
ностно-ориентированные технологии. 
Здесь эффективен такой подход, как 
обучение в сотрудничестве. Наиболее 
интересным вариантом такого подхода 
является обучение в команде, которое 
может быть использовано в рамках лю-
бой компетенции. При таком подходе 
особое внимание уделяется «групповым 
целям» и успеху всей группы, который 
может быть достигнут только в резуль-
тате самостоятельной работы каждого 
участника. Обучение в команде включа-
ет  три основных принципа:

• «награду» команда  получает одну 
на всех в виде балльной оценки;

• «индивидуальная»  ответствен-
ность каждого студента означает, что 
успех или неудача всей группы зависит 
от успеха или неудачи любого участни-
ка группы;

• равные возможности для дости-
жения успеха означают, что каждый 
студент приносит баллы своей группе, 
чтобы они могли улучшить свои преды-
дущие результаты обучения.

При организации индивидуальных и 
групповых заданий студенты делятся на 
группы по четыре человека, обязатель-
но разные по уровню подготовки. Пре-
подаватель объясняет новый материал, а 
затем предлагает участникам закрепить 
его в группах, попытаться понять, разо-
браться во всех деталях. Группам дают-
ся определенные задания, необходимые 
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опоры.
После выполнения заданий во всех 

группах преподаватель проводит тест 
для контроля усвоения  нового матери-
ала. Студенты выполняют свое тесто-
вое задание индивидуально. Студенты 
получают индивидуальное задание, ос-
нованное на результатах выполнения 
предыдущих заданий, а затем учатся в 
своем собственном темпе.

Метод  «ажурная пила»,  который 
включает в себя групповую работу 4-5 
человек, где, работая над одной и той 
же задачей, участники команды получа-
ют индивидуальную тему, которую они 
тщательно изучают, и становятся экс-
пертом по ней. Проводятся совещания 
экспертов различных групп. В конце 
цикла все студенты проходят индиви-
дуальный контрольный срез, который 
оценивается преподавателем. При под-
ведении результатов, команда, набрав-
шая наибольшее количество баллов, 
награждается. Также известны такие ва-
рианты метода обучения в сотрудниче-
стве как метод «учимся вместе» и метод 
исследовательской работы в группах.

Обучение в сотрудничестве включа-
ет в себя все уровни общения и опира-
ется на них. Педагог получает новую, 
важную для образовательного процесса 
роль – самостоятельного организатора 
знаний, исследовательской и творческой 
деятельности обучающихся [3, с.21].

В изучении предмета, направленно-
го на активизацию и интенсификацию 
образовательного процесса, игровые 
технологии используются в следующих 
случаях:

• как отдельная технология;
• как элемент педагогической техно-

логии;
• как форма обучения или его часть;
• при проведении внеклассных ме-

роприятий.

Интеллектуально-творческие игры 
стимулируют развитие познавательных 
интересов обучающихся, способствуют 
развитию их интеллектуальных и твор-
ческих способностей, дают возможность 
студентам самоутвердиться  и реализо-
вать себя в интеллектуально-творческой 
сфере через игру, помогают восполнить 
недостаток общения. Интеллектуально- 
творческие игры могут быть использо-
ваны не только во внеклассной и вне-
урочной работе, но и на занятиях (при 
изучении нового материала, повторении 
пройденного, контроле знаний)[4, с.36].

При изучении тем, связанных с эко-
логией, например, по теме «Природные 
источники углеводородов и их перера-
ботка», на уроках применяю ролевые 
игры с применением экспертных групп. 
Группа разбивается на микрогруппы: 
«химики», «технологи», «географы», 
«геологи», «историки», «лаборанты», 
«экологи» и «журналисты». «Истори-
ки» изучают историю нефтедобычи, 
«журналисты» проводят общий обзор 
природных источников углеводородов, 
«гео логи» изучают происхождение неф-
ти, «химики»  исследуют физические 
свойства и состав нефти. Также «техно-
логи» характеризуют нефтепродукты, 
«экологи» исследуют загрязнение окру-
жающей среды при добыче и переработ-
ке нефти, «лаборанты» изучают способы 
очистки воды от нефтяных загрязнений, 
«географы» называют основные место-
рождения нефти в мире и в Казахстане. 
Таким образом, каждая группа изучает 
тему, исходя из направления экспертной 
группы и представляет информацию 
другим участникам.

При закреплении материала исполь-
зую дидактические игры: «Химическое 
лото», «Найди ошибку», «Расшифруй 
фразу». Также на внеклассных занятиях 
провожу интеллектуально-творческие 
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игры: «Что, где, когда?», «Умники и ум-
ницы», «Эрудиты». Игровая ситуация 
способствует более быстрому и доступ-
ному усвоению знаний и умений, спо-
собствует изменению эмоциональной 
атмосферы, которая становится более 
оживленной и позволяет настроить обу-
чающихся на усвоение новой информа-
ции. 

При обучении химии использование 
компьютерных технологий эффективно 
на уроках изучения нового материала, в 
качестве презентации для лекций, при 
отработке умений и навыков – в исполь-
зовании интерактивных тренажеров, 
обучающего тестирования, а также во 
время проведения химического практи-
кума, оценке знаний. На своих уроках я 
использую обучающие программы, ко-
торые помогают при объяснении новых 
или повторении пройденных тем, закре-
пить и систематизировать полученные 
знания. Такие тренажеры содержат де-
монстрационные материалы и задания 
по всем типам задач, встречающихся в 
курсе химии. 

Например, тренажер «Простые и 
сложные вещества» содержит струк-
турные формулы различных веществ,  
тренажеры  «Тип химической связи»,  
«Определите класс вещества» содержат 
формулы веществ. Формулы появляют-
ся в случайном порядке, студент опреде-
ляет простое или сложное это вещество, 
тип химической связи или принадлеж-
ность вещества к какому-либо классу. 
Тренажеры являются эффективной фор-
мой при отработке учебных навыков на 
уроке. 

Химический эксперимент предусмо-
трен программой при изучении прак-
тически всех разделов курса химии. 
Умение наблюдать и делать выводы из 
наблюдений, объяснять химический экс-
перимент, проводить его и обращаться к 

веществам и с оборудованием - одна из 
важнейших задач обучения химии. При 
отсутствии химического эксперимента 
на уроках химии, в связи с невозможно-
стью проведения опытов в учебной ла-
боратории, целесообразно использовать 
современные технические средства об-
учения. Целью таких прик ладных про-
граммных средств является достижение 
качества образования, методическое 
обеспечение учебного процесса, а также 
повышение учебной самостоятельности 
и творческой активности обучающихся. 
Такие программные продукты содержат 
видео эксперименты по органической и 
неорганической химии, предусмотрен-
ные учебным программой, и могут быть 
использованы для демонстрации хими-
ческого эксперимента в колледже [5, 
с.3].

Для каждого опыта приведены объяс-
нения происходящих явлений, сведения 
о необходимых реактивах и оборудова-
нии, технике подготовки и выполнения. 
Среди достоинств  проведения видео 
опытов, можно отметить:

• демонстрацию химических опы-
тов, которые трудно или невозможно 
провести в рамках урока по ряду объек-
тивных причин (отсутствие вытяжного 
шкафа, труднодоступность реактивов, 
трудоемкость выполнения опыта, дли-
тельность эксперимента и др.);

• улучшение наглядности за счет 
цвета, звука и движения;

• увеличение объема учебного мате-
риала при значительной экономии  вре-
мени;

• ускорение темпа урока за счет эмо-
циональной составляющей;

• повторная демонстрация опытов в 
разных темах при повторении материа-
ла.

Показ видеоэкспериментов привно-
сит в учебный процесс определенные 
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особенности: возможность проведения 
эксперимента не только в процессе из-
учения  нового материала, но и при 
закреп лении материала, обобщении 
знаний, решении экспериментальных 
задач.

Химия - одна из всех естественно-на-
учных дисциплин, которая требует в 
наибольшей степени наличия вообра-
жения, так как очень многие категории 
в химии требуют их абстрактного ос-
мысления, и часто студентам трудно со-
отнести электронные схемы с тем, что 
представляют собой реальные атомы 
или молекулы, уравнения химических 
реакций с реальными химическими 
процессами. Видео- и анимационные  
сюжеты помогают «материализовать» 
в сознании обучающихся то, что порой 
невозможно увидеть или даже описать 
как макрообъект [6, с.49].

Таким образом, включение инфор-
мационно-компьютерных технологий в 
процесс обучения делает процесс изу-
чения химии интересным и заниматель-
ным и облегчает преодоление трудно-
стей в усвоении учебного материала.

Технология проблемного обучения 
включает создание проблемных ситуа-
ций под руководством преподавателя и 
деятельности студента по их решению, 
в результате чего происходит творче-
ское овладение знаниями, навыками, 
умениями и развитием мыслительных 
способностей [7, с.28].

Предмет неорганической и органиче-
ской химии, основанный на представ-
лениях о зависимости свойств веществ 
от их строения, предоставляет широкие 
возможности для использования про-
блемного метода. Поэтому изучение 
всего основного содержания может быть 
построено как система познавательных 
проблем и способов их решения.

При изучении неорганической химии 

обучающиеся знакомятся с промышлен-
ным осуществлением важнейших хими-
ческих процессов и в связи с этим – с 
общими научными принципами произ-
водства, что показывает тесную связь 
науки и практики.

Проблемный подход к исследованию 
химического производства позволяет в 
полной мере охватить объем ранее по-
лученных знаний. Так, при изучении 
темы «Контактный способ получения 
серной кислоты» в начале урока уточ-
няется проблема - как осуществить хи-
мические реакции и стадии получения 
серной кислоты в промышленных ус-
ловиях. Каковы химические реакции и 
условия их осуществления, промыш-
ленная аппаратура и её моделирование, 
технология и принципы производства?

При обсуждении выделяются три ста-
дии:

а)окисление сырья с образованием 
оксида серы (IV)

FeS2 + О2 →
б)окисление оксида серы (IV) до ок-

сида серы 
SО2 + О2 ↔
в)образование основного продукта
SО3 + Н2О →
Обсуждаются оптимальные условия 

проведения реакций:
• анализ принципов научного произ-

водства;
• методы достижения высоких ско-

ростей химических реакций;
• условия перехода химического рав-

новесия в продукт реакции.
Изучаются конструкционные осо-

бенности аппаратов в соответствии с 
технологическими требованиями про-
изводства и использование основных 
научных принципов: противотока, теп-
лообмена, непрерывности и другие.

Курс органической химии даёт ещё 
более широкие возможности для раз-
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вития познавательной активности сту-
дентов с использованием проблемного 
подхода. Изучение органической химии 
учит отыскивать причинно-следствен-
ные связи в явлениях и рассматривать 
их не как случайные, а как вызываемые 
действием определённых факторов. Уже 
из содержания первых уроков возника-
ет ведущая познавательная проблема: 
почему органических веществ значи-
тельно больше, чем неорганических, и 
чем объясняется огромное значение их 
в нашей жизни. Более конкретные про-
блемы возникают при переходе к теории 
химического строения веществ и изуче-
нию основных классов органических 
соединений.

Решение проблемных ситуаций под 
руководством преподавателя побужда-
ет обучающихся сравнивать, обобщать, 
анализировать явления, а не только ме-
ханически запоминать их.

Результатом использования различ-
ных видов технологий можно считать: 
развитие познавательных и творческих 
интересов у студентов, повышение  мо-
тивации обучения, повышение качества 
усвоения знаний, создание благоприят-
ных условий для проблемного обучения, 
привлечение разных видов деятельно-
сти, формирование исследовательских 
навыков, умение принимать оптималь-
ные решения, возможность формиро-
вания коммуникативной компетенции 

студентов. 
ЛИТЕРАТУРА: 

1.Гузеев В.В. Образовательная техно-
логия: от приема до философии. /  В.В. 
Гузеев – М., Изд. фирма "Сентябрь", 
1996. -112 с.

2.Селевко Г.К. Энциклопедия образо-
вательных технологий. в 2 т. / Г.К. Се-
левко – М.: НИИ школьных технологий, 
2005. 

3.Колюткин Ю.Н. Образовательные 
технологии и педагогическая рефлек-
сия. / Ю.Н. Колюткин, И.В. Муштавин-
ская - СПб.: СПб  ГУПМ, 2003. –125 с.

4.Колеченко А.К. Энциклопедия пе-
дагогических технологий: Пособие для 
преподавателей. / А.К. Колеченко – 
СПб.: КАРО, 2008. – 368 с. 

5.Ахлебинин А.К. Химия для всех 
ХХI: Химические опыты со взрывами и 
без. Электронное учебное пособие «Об-
разовательная коллекция». / А.К. Ахле-
бинин, Т.В. Ахлебинина, В.А. Карпов, 
Л.Г. Лазыкина, В.М. Ларионова, В.Н. 
Лихачев, А.А. Маерле, Э.К. Нифантьев  
-   «1С». 2006. - 493 МБ.

6.Комиссаров С.В. Если интересно, 
будет результат / С.В. Комиссаров -Хи-
мия в школе. 1998. - №1.

7.Ганиченко Л.Г. Использование 
элементов проблемного обучения при 
проведении уроков-лекций / Л.Г. Гани-
ченко, Ю.Е. Мочалов  - Химия в школе. 
– 1990. - №5.

ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

2(32)/2021 2(32)/2021

Педагогическая наука и практика68



БЛОЧНЫЙ МЕТОД ОБУЧЕНИЯ 
КАК ФАКТОР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКОГО 

МЫШЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ 

Негізгі сөздер: шығарма
шы  лық ойлау, блоктық оқыту 
әдісі, инновациялар, әдістеме-
лер, оқыту технологиялары.

Ключевые слова: творческое 
мышление, блочный метод об-
учения, инновации, методики,  
технологии обучения. 

Keywords: creative thinking, 
block learning method, inno
vations, methods, training tech
no  logies.

Аңдатпа
Автор бұл мақалада  физика сабақтарында  сту-

денттердің  шығармашылық танымы мен жан-
жақты  дамуының  қалыптасуына блоктық оқыту  
әдістемесінің маңызы мен рөлін ашады.  Автор 
осы  әдістемеге   қысқаша шолу жасай отырып, өз 
тәжірибесімен және жұмыстарының берген нәти-
желерімен ой бөліседі.

Аннотация
В данной статье раскрывается значение и роль 

блочного метода обучения при  изучении  физики   
в создании  условий  для формирования творчес-
кого мышления, развития  индивидуальных спо-
собностей студентов, в воспитании их научного  
мировоззрения. Автор дает краткий обзор данной 
методики, делится своим опытом и результатив-
ностью студентов.

Annotation
The  article is  devoted  to  applying of  the block 

method  for  teaching and learning physics, and its  
role  in creating  conditions  for realization  and   
development        of students'   individual  and creative 
abilities during  the process of  their scientific  view  
upbringing. The author gives a brief overview of this 
technique, shares his experience and  students’ results.

Назарова Г.А.,
преподаватель физики,

Костанайский строительный 
колледж, г. Костанай

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   

Важнейшая задача цивилизации – 
научить человека мыслить.

Эдисон.

Молодому человеку, вступающему в самостоя-
тельную жизнь в условиях современного рынка 
труда и быстро изменяющегося информационно-
го пространства, необходимо быть эффективным, 
конкурентоспособным работником. Он должен 
быть творческим, самостоятельным, ответствен-
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ным человеком, способным решать 
проблемы, личные и коллектива. Сле-
довательно, одна из главных задач вос-
питания подрастающего поколения 
– воспитание их активной жизненной 
позиции, формирование самостоятель-
ности мышления, подготовка к творчес-
кой деятельности. Для успеха обучения 
требуется не только высокое качество 
работы преподавателя, но и активная 
дея тельность студентов, желание ов-
ладеть самостоятельно знаниями, их 
интерес к обучению, сосредоточенная 
и вдумчивая работа под руководством 
преподавателя. Для этого необходимо 
строить процесс обучения и организа-
цию  урока так, чтобы широко вовлекать 
студентов в самостоятельную творче-
скую деятельность по усвоению новых 
знаний.   

Вопрос, как преподавать сегодня фи-
зику, – во многом еще дискуссионный. 
Существует множество вариантов отве-
та на него, но вряд ли какой-либо из них 
можно признать единственно верным 
и бесспорным. Закон «Об образовании 
РК» утвердил принцип вариативности в 
выборе форм, методов, технологий об-
учения, позволяющий нам, учителям, 
использовать наиболее оптимальный 
вариант, конструировать педагогиче-
ский процесс по любой модели.    

Передо мной, как и перед любым 
учителем, стоит главная проблема:  как 
добиться наивысшего качества в моей 
работе, главная цель которой – воспита-
ние и формирование всесторонне разви-
той личности, умеющей творчески мыс-
лить?         

Исходя из своего многолетнего опыта  
работы,  я пришла к выводу,  что в пре-
подавании  физики  добиться хороших 
результатов можно, используя в своей 
работе  блочный метод планирования 
материала.  Этот метод заключается в 

том, чтобы сообщать  материал укруп-
нёнными дидактическими единицами 
(УДЕ), то есть блоками. УДЕ представ-
ляет   собой совокупность уроков (блок), 
посвященных одной относительно са-
мостоятельной теме учебной програм-
мы, выделенной в тематическом плане и 
завершаемой тематическим контролем.  
Идея изучения учебного материала бло-
ками не нова. В течение многих лет её 
разрабатывал П.М. Эрдниев. Но следует 
отметить, что никогда нельзя внедрить 
чужой опыт вслепую. Этот опыт необ-
ходимо переварить, внести в него свои 
идеи.

При изучении физики требуется 
глубокое и прочное усвоение большо-
го объёма материала по каждой теме, 
и,  чтобы прочно закрепить матери-
ал,  необходимо излагать его  в целом 
на первом занятии, и затем,  в течение 
нескольких занятий,  многократно про-
рабатывать его на уроках-семинарах, 
практикумах по решению задач,  лабо-
раторных работах. 

В моей работе метод подачи материа-
ла блоками является основным. Каждый 
блок, рассчитанный на 6-8 часов,  обла-
дает качествами системности и целост-
ности, устойчивостью к сохранению во 
времени и быстрым проявлением в па-
мяти. Блочный метод обучения позволя-
ет отработать теоретический материал, 
выделить больше времени на решение 
задач, систематически проводить повто-
рение пройденного материала.

Активная позиция студентов зависит 
от того,  насколько преподаватель про-
думал факторы, влияющие на работо-
способность  каждого из них, поэтому 
данный метод требует от преподавателя  
большого  объема  времени для подго-
товки по каждому блоку. 

Блочный метод планирования мате-
риала помогает пройти через все уровни 
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усвоения  учебного материала (по клас-
сификации В. Беспалько):

• 1-й уровень – «знания-знакомства», 
работа на уровне «опознать знакомое»; 

• 2-й уровень – «знания-копии», 
уметь воспроизвести формулы или фор-
мулировки тех или иных понятий; 

• 3-й уровень – «знания-умения»,  
использовать те или иные представле-
ния или понятия при решении расчет-
ных или качественных задач; 

• 4-уровень – «знания - творчество», 
- этот уровень характеризуется свобод-
ным владением учебным материалом, 
способностью к аналитическому и об-
разному мышлению [2,с. 64].

Ведущей педагогической идеей моего 
опыта  является создание условий для 
развития творческого мышления уча-
щихся через блочный метод обучения, 
позволяющий:

• сформировать у студента умение и 
потребность учиться;

• развивать способности мыслить и 
самостоятельно добывать знания;

• формировать сознательное усвое-
ние учебного  материала; 

• добиваться понимания сути физи-
ческих явлений и законов;

• научить находить решения в не-
стандартных условиях.

Целью использования мной данно-
го метода  является создание условий 
для максимально возможного развития 
творческих способностей студентов,  
воспитание личности, имеющей пози-
тивное мышление, обладающей актив-
ной жизненной позицией, способной к 
самореализации в условиях современ-
ности, формирование уверенности в 
своих силах.

  Блочный метод планирования мате-
риала  включает следующие методиче-
ские приемы:

• постановка проблемы при изуче-

нии нового материала; 
• систематическое повторение мате-

риала; 
• дифференциации при  контроле  

знаний, умений и навыков. 
Данный метод предполагает следую-

щие этапы: 
1.теоретический  (уроки-лекции, урок- 

конференция, уроки-семинары);
2.практический (решение задач раз-

личного уровня, лабораторные работы);
3.зачет (проверка уровня усвоения 

тео ретических знаний  и уровня осмыс-
ления темы).

Планирование блока по определённой  
теме  я начинаю  с  выяснения  конеч-
ной  цели,  определяю   какие понятия, 
величины и законы надо изучить, какие 
типовые задачи научить решать, какими 
приборами научить пользоваться. Про-
думываю структуру блока и выбираю 
формы занятий,  составляю вопросы  
для  семинара. 

Я считаю, что учить всех абсолют-
но одинаково нельзя, и придерживаюсь 
дифференцированного подхода к обу-
чению. Дифференцированный подход  
даёт студенту возможность справлять-
ся с заданиями,  вселяет  уверенность в 
собственные силы, способствует повы-
шению интереса к предмету и к  учеб-
ной деятельности. Поэтому при об-
думывании системы заданий и форм 
ведения урока я обязательно  учитываю  
индивидуальные особенности и спо-
собности студентов. При планировании 
блока  делю материал на два уровня: 
первый – обязательный для всех ми-
нимум, доступный абсолютному боль-
шинству студентов и включающий са-
мое существенное (“А”), опирающийся 
на государственный стандарт по физи-
ке;  второй уровень – дополнительный 
(“Б”): материал предназначен для озна-
комления, сильным – для овладения, за-
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ложен в программу по физике, имеется 
содержательно в учебнике. Можно вы-
делить и третий уровень (“С”) – углу-
бленный, для одарённых студентов  или  
выбираю щих физику как предмет по 
выбору на  КТА. 

Задания и формы обучения подбираю 
так, чтобы они как можно больше спо-
собствовали развитию самостоятель-
ного творческого мышления учащихся, 
помогали им полюбить умственный 
труд.

Применение блочного  метода обуче-
ния  занимает много времени при под-
готовке преподавателя к занятию, но 
облегчает его работу на уроке и дает  
ощутимые результаты.   После изучения  
блока каждый студент  имеет как мини-
мум  пять отметок:   

• за устный опрос; 
• за работу на семинарском заня-

тии; 
• за решение задач по уровням; 
• за лабораторные работы; 
• за зачет или за контрольную ра-

боту. 
Зачёт провожу в следующих вариан-

тах: 
A) для группы “стандарт”: знание 

терминов, понятий, примеров, основ-
ных формул. Тест; 

B) для работающих по алгоритму: 
воспроизводят опорный конспект с 
разъяснением основных положений, с 
определениями, примерами, выводами; 

C)“ продвинутый уровень ” - для сту-
дентов,  планирующих сдавать экзамен 
по физике при поступлении в ВУЗ.

Мой многолетний опыт работы пока-
зывает, что  планирование и проведение 
учебных занятий физики в системе, с 
многократной проработкой всей учеб-
ной темы на нескольких занятиях, объ-
единённых единой логикой и общими 
учебными и воспитательными целями, 
себя оправдывает. Это позволяет  вос-
принять единую изучаемую картину 
явлений, понять, усвоить и закрепить 
входящие в неё вопросы, осознать связи 
между ними, проявляющиеся при ана-
лизе материала с различных точек зре-
ния, усвоить каждому необходимый и, 
сообразно индивидуальным способно-
стям, объём.            

Опираясь на результаты исследова-
ний,  а также на свой опыт работы, я 
считаю, что использование блочного 
метода  при изучении физики, позволя-
ет сформировать  у студентов  прочные, 
осознанные знания и умения,  развивать 
познавательные способности, создавать 
условия для развития их творческого 
мышления, интеллектуальной культуры. 
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ФОРМИРОВАНИЕ МОТИВАЦИИ СТУДЕНТОВ 
К РАЗРАБОТКЕ НАУЧНЫХ ПРОЕКТОВ

Негізгі сөздер: студент-
терді ынталандыру, ғылы-
мизерттеу жұмысы, жо-
балық қызмет, даму, кәсіби 
құзыреттіліктер.

Ключевые слова: мотива-
ция студентов, научноис-
следовательская работа, 
проектная деятельность, 
развитие,  профессиональные 
компетенции.

Keywords: students' motiva
tion, research work, project 
ac  tivities, development, profes
sional competencies.

Аңдатпа
Бұл мақалада Қостанай құрылыс колледжінде 

ғылыми-зерттеу жұмыстарына студенттердің уәжде-
месі сұрақтары қарастырылады, жеке тәжірибесінен 
мысалдар, уәждемені арттыру тәсілдері мен әдістері 
келтіріледі. Сондай-ақ, мақалада жобалық қызмет-
пен айналысатын студенттердің дамуына талдау және 
нәтижелер жасалады.

Аннотация
В данной статье рассматриваются вопросы мотива-

ции студентов к занятиям научно-исследовательской 
работой в Костанайском строительном колледже, при-
водятся примеры из личного опыта, способы и мето-
ды  повышения  мотивации. Также в статье проводится 
анализ и результаты развития студентов, занимающих-
ся проектной деятельностью. 

Annotation
The  article considers  some  issues of students’ 

motivation to engage in research work  in Kostanay  
Construction  college, provides  examples from  the 
author’s  professional  experience, ways and methods 
of increasing motivation. The article also analyzes the 
results of the development of students engaged in project 
activities.

Смолева Н.В.,
преподаватель 

специальных дисциплин,
Костанайский 

строительный колледж,
г. Костанай

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09                                                                   

В современном высоко конкурентном мире успех 
никому не гарантирован по праву рождения. Он тре-
бует постоянной работы, прежде всего над собой, 
своими компетенциями. Образование  это, конечно, 
важно, но это всего лишь стартовая линия, дви-
жение вперед. Учиться нужно всю жизнь. Никогда 
не останавливайтесь. Каждое новое достижение  
это новая точка отсчета. Весь потенциал человека 
безграничен.

К.Ж. Токаев.

Человек стал человеком благодаря разуму.
АльФараби.
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Современная реальность такова, что 
студенты колледжей на современном 
этапе развития должны обладать зна-
ниями и умениями на высоком уровне. 
Одним из приоритетных направлений в 
образовательном процессе становится 
использование приемов и методов, кото-
рые формируют умения самостоятельно 
добывать новые знания, собирать необ-
ходимую информацию, выдвигать гипо-
тезы, делать выводы и умозаключения. 
Также выпускники колледжа должны 
обладать не только профессиональными 
навыками, но и ощущать потребность в 
достижениях и успехе, так как именно 
эти факторы делают выпускников кон-
курентоспособными и востребованны-
ми на рынке труда. 

Достичь хороших результатов можно 
привлекая студентов к внеурочной про-
ектной деятельности, но как это сделать, 
как заинтересовать студента научной ра-
ботой, как мотивировать?

В моей педагогической практике 
проектной деятельности студенты за-
нимаются разработкой научных работ 
активно и результативно, и мотивация 
присутствует всегда, но у каждого сту-
дента она своя.

Для начала разберёмся, что такое мо-
тивация?

Мотивация - это побуждение к дей-
ствию; психофизиологический про-
цесс, управляющий поведением чело-
века, задающий его направленность, 
организацию, активность и устойчи-
вость; способность человека деятельно 
удовлетворять свои потребности [1].

Мотивация - это внутренняя энергия, 
включающая активность человека в жиз-
ни и на работе [2]. Она основывается на 
мотивах, под которыми имеются в виду 
конкретные побуждения, стимулы, за-
ставляющие личность действовать и со-
вершать поступки. Если говорить о мо-

тивации студентов, то она представляет 
собой процессы, методы и  средства их 
побуждения к познавательной деятель-
ности, активному освоению содержания 
образования. Какие мотивы побуждают 
студентов заниматься научно-исследо-
вательской работой, и какая возможна 
мотивация со стороны преподавателя,  
рассмотрим в данной статье.

1.Работая преподавателем специаль-
ных дисциплин в Костанайском строи-
тельном колледже, я преподаю спецдис-
циплины по архитектуре, строительству 
и градостроительству. Эти предметы 
студенты изучают на старших курсах, 
когда начинается специалитет, и к это-
му времени студенты уже видят себя в 
будущем специалистами в данной от-
расли и понимают, что дополнительные 
знания им помогут в профессиональ-
ной деятельности. Занимаясь проектной 
дея тельностью, студенты с интересом 
изучают справочную литературу,  норма-
тивные документы, углубленно изу чают 
системы автоматизированного проекти-
рования. У ребят прививается интерес 
к накоплению знаний, самостоятельной 
деятельности и непрерывному само-
образованию, что в значительной мере 
повышает уровень профессионализма. 

2.Студентам интересно заниматься 
проектной деятельностью, если работа 
имеет практическую направленность, 
когда при разработке виден реальный 
результат применения полученных тео-
ретических знаний на практике. В дан-
ном случае от педагога зависит, в каком 
направлении будет идти научная рабо-
та, насколько интересна будет выбрана 
тема, и  какими методами будет разра-
батываться проект. Поэтому студента 
необходимо не только заинтересовать 
предметом, но и открыть для него воз-
можности практического использования 
знаний [3].
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3.Важным фактором к мотивации сту-
дентов служит достижение успеха и из-
бегание неудач. Мотивированные на до-
стижение успеха, ребята ставят перед 
собой позитивные цели: занять призо-
вые места, получить грамоты и дипло-
мы, получить материальное поощрение. 
Для этого они активно ищут способы и 
методы для достижения своих целей, 
получая при этом положительные эмо-
ции и концентрируясь на своих целях. И 
когда получен положительный результат 
от участия в научно-практических кон-
ференциях, достигнут успех, к которо-
му так стремились, наступает признание 
одногруппников, преподавателей, роди-
телей, и это признание близких людей в 
свою очередь мотивирует к дальнейшей 
научной проектной деятельности. Отсю-
да вытекает основная задача преподава-
теля – развивать стремление к успеху, 
всячески поощряя даже самое маленькое 
достижение, не акцентировать внимание 
на неудачах [4].

4.Наша страна живёт в условиях ры-
ночной экономики. Работа в таких ус-
ловиях подразумевает ориентацию на 
товарно-денежные отношения, уваже-
ние к частной собственности, формиро-
вание рыночной цены на товар, ведение 
договорных отношений, минимального 
вмешательства государственных струк-
тур в дела частных компаний [5]. Наши 
студенты выросли в условиях рыночной 
экономики, поэтому одним из мотивов к 
участию в научной деятельности являет-
ся материальное поощрение достижений 
и успехов. В Костанайском строительном 
колледже имеется практика привлечения 
спонсоров к участию в конкурсах, по ре-
зультатам которых студентов – победи-
телей награждают денежными призами. 
Такой вид мотивации всегда эффективен 
и действенен, так как научная работа – 

это большой труд, а любой труд должен 
оплачиваться.

5.Ну и, конечно же, должна присут-
ствовать связь преподаватель – студент. 
Если отсутствует такая связь, ни о ка-
кой мотивации говорить не приходиться. 
Преподаватель должен быть для студен-
та не только учителем, который передаёт 
свои знания, но и наставником, другом, 
который строит обучение не на «голых 
знаниях», а на изучении материала на ос-
нове своих жизненных ситуаций и опы-
та, на основе совета и создания ситуаций 
успеха и достижения поставленных це-
лей.

Таким образом, мотивируя студентов к 
инновационной деятельности, прибегая к 
разным мотивам, мы подготавливаем по-
коление, способное составить конкурен-
цию специалисту с опытом работы, учим 
студентов самообразованию и самораз-
витию, которые в дальнейшем будущем 
помогут нашим выпускникам адаптиро-
ваться к современным изменяющимся 
условиям и применять полученные тео-
ретические знания и практические навы-
ки в своей профессиональной деятельно-
сти.   
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ТӨБЕНІҢ БИІКТІГІ АЛТЫ 
МЕТРДЕН АСАТЫН БӨЛМЕЛЕРДІҢ 

ЭНЕРГИЯНЫ ҮНЕМДЕЙТІН 
ЖАРЫҚТАНДЫРУЫ

Башкентаева И.З.,
арнайы пәндер оқытушысы,

 Қостанай   жоғары политехникалық  
колледжі, Қостанай қ.

Сабитова З.Ж.,
арнайы пәндер оқытушысы,

 Қостанай   жоғары политехникалық  
колледжі, Қостанай қ.

Негізгі сөздер: электр энергия, электр 
жарықтандыру, электр шамдар, авто-
маттандыру, энергияны үнемдеу.

Ключевые слова: электроэнергия, элек-
трическое освещение, электрические лам-
пы, автоматизация, энергосбережение.

Keywords: electric power, electric lighting, 
electric lamps, automation, energy  saving.

Аңдатпа
Мақалада төбелік биіктіктегі жа-

рықтандыру бөлмелері үшін флуорес-
центті шамдарды және жаңа техноло-
гияны пайдалану жазылған. Электр 
энергетикасы сала бойынша энергия 
үнемдеудің және энергия тиімділігінің 
өзектілігі жақында анық болды, бұл мәсе-
ле үкіметтің барлық деңгейінде де, көп-
теген кәсіпорындарда да талқылануда. 
Көптеген кәсіпорындар үшін энергияны 
үнемдеу мәселесі, әсіресе энергия құнын 
үнемі көтеру тұрғысынан алғанда, бәсе-
келестік артықшылыққа ғана емес, сон-
дай-ақ кәсіпорынның өмір сүру мәселесі 
де жиі болып отыр.

Жарықтандыру бойынша электр энер-
гиясын үнемдеу әлеуеті туралы қазір 
әртүрлі технологиялар мен қосымша-
ларды талқылап, көп айтады. Дегенмен 
қазіргі кезде алты метрден артық төбесі 
бар жарықтандыру бөлмелері үшін энер-
гия үнемдейтін шешімдерді ұсынуға өте 
сирек кездеседі - өндіріс, қойма, спорт-
тық ғимараттар. Бірақ мұндай көлемді 
электр энергиясының үлкен көлемі жұм-
салады.

Аннотация
В статье описано использование лю-

минесцентных ламп и новейших техно-
логий для помещений с потолочным вы-
сотным освещением. Электроэнергетика, 
актуальность энергосбережения и энер-
гоэффективности в отрасли стала оче-
видной в последнее время, этот вопрос 
обсуждается как на всех уровнях прави-

УДК  377.5
ГРНТИ 14.33.07                                                                   
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тельства, так и на многих предприятиях. Для многих предприятий проблема энергосбе-
режения, особенно с точки зрения постоянного повышения стоимости энергии, является 
не только конкурентным преимуществом, но и проблемой выживания предприятия.

О потенциале экономии электроэнергии по освещению сейчас много говорят, обсуж-
дая различные технологии и приложения. Однако в настоящее время крайне редко можно 
предложить энергосберегающие решения для помещений освещения с потолком более 
шести метров - производства, складов, спортивных сооружений. Но на такой объем рас-
ходуется огромное количество электроэнергии.

Annotation
The article describes the use of fluorescent lamps and the latest technologies for rooms with 

high-rise ceiling lighting. The relevance of energy saving and energy efficiency in the industry 
has become obvious recently, this issue is being discussed at all levels of government, as well as 
at many enterprises. For many enterprises, the problem of energy saving, especially in terms of 
constantly increasing cost of  energy, is not only a competitive advantage, but also a problem of 
the survival of the enterprise.

There is a lot of  talks about the potential for energy savings in lighting, various technologies 
and applications. However, at present, it is extremely rare to offer energy-saving solutions for 
lighting rooms with a ceiling of more than six meters - production, warehouses, sports  clubs: 
such a volume consumes a huge amount of electricity.

Қазіргі таңда әлемнің қарқынды да-
муы, жер бетіндегі адам санының көбе-
юі, адамзаттың тұтынушылық қабілетінің 
өсуі әсерінен, біздің өмірімізге ең қажетті 
азық - түлік, ауыз судың тапшылығы көп 
елдерде сезілуде. Ал XXI - ғасырды электр 
құрылғыларынсыз (компьютер, теледи-
дар, телефон, ас үй құрылғылары т.с.с) 
елестете алмаймыз. Біздің өмір сүруіміз 
үшін электр энергиясының алар орны 
ерекше. Күн сайын оған деген сұраныстың 
артуынан, тұтынушыларды электр энер-
гиясымен толық қамтамасыз ету әлем ел-
дерінің басты мәселесіне айналды. Біздің 
елімізде осы мәселені шешу жолында 
көптеген істер атқаруда. Атап айтар бол-
сақ Астана қаласында «Болашақтың энер-
гиясы» тақырыбымен өткізілетін ЭКС-
ПО - 2017 көрмесі. Бұл көрмеде энергия 
өндірудің тиімді, арзан, табиғатқа зияны 
аз болатын тәсілдері мен технологияла-
ры көрсетіледі деп жоспарлануда. Еліміз, 
бүкіл әлем энергия өндірудің жаңа әдісі 

мен үнемдеу жолын іздестіріп жатқанда, 
біз де оған азамат ретінде өз үлесімізді 
қоспақшымыз [1,15 б.].

Жарықтандырудың қолданылатын 
түрлері.

Әдетте, натрий шамдары (ДНат), ДРЛ 
және ең озық металл галогендік лампалар 
(МФЛ) өнеркәсіптік, қоймалық және жоға-
ры төбенің биіктігі бар басқа үй-жайларды 
жарықтандыру мәселесін шешу үшін қол-
данылады. Осы көздердің әрқайсысы өз 
артықшылықтары мен кемшіліктері бар.

Оларды қарастырайық. ДРЛ шамы - 
жарықтың ең көп таралған көздерінің 
бірі. Шамамен бірнеше жүз теңге тұратын 
арзан шамдар жарық жылдамдығы 40-58 
лм / Вт болады. Шамның жетіспеушілігі 
орташа ұзақтығы 8000-нан 15000 сағатқа 
дейін, қызмет ету мерзімі аяқталғаннан 
кейін жарық шығынын жоғалтуға ша-
малы (40% дейін) шамды «тұтату» ұзақ 
уақытқа созылуы керек. Шамның төмен 
қуат коэффициенті бар (cosφ 0,8-тен ар-
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тық емес) [2, 53 б.].
Бұдан басқа, егер шам өшірілген болса, 

шамды салқындағаннан кейін оны 10-15 
минуттан кейін қайтадан қуаттауға бо-
лады. ДРЛ-ға қарағанда 2-3 есе қымбат 
тұратын ДНаТ лампалары, алайда, 150 лм 
/ Вт-ға дейін айтарлықтай жоғары жарық 
сәулеленуге ие.

Лампаның кемшіліктері, ДРЛ үшін 
тізімделген кемшіліктерге қосымша, өте 
төмен түсті индикаторлық индексті (25) 
қамтиды. Шам шығаратын өткір сары 
спектрдің түс сапасына жоғары талаптар 
қойылған жерлерде пайдалану өте қиын. 
МГЛ шамдары - жақын арада танымал 
болған жарық көзі. МГЛ-нің түсі өте жоға-
ры деңгейде, жарық шығару да өте жоғары 
- 70-95 лм / Вт. [2,65 б.].

Бұдан басқа, шамдардың қызмет ету 
мерзімі 8000-нан 12000-ға дейін жетеді, 
кемшіліктер - жоғары шығындар (400 Вт 
шам) және ДРЛ лампаларының бірқатар 
кемшіліктері (ұзағырақ «тұтыну», қосу). 
Барлық осы шамдар сынаптың жеткілікті 
жоғары құрамына ие - 25-30 мг-нан им-
порттық өндірістің сапалы металл гало-
гендік шамдарында ресейлік ДРЛ шамда-
рында 75-350 мг дейін.

Жақынға дейін жоғары тиімді жарық 
көзі - люминесцентті шамды төбе биікті-
гі жоғары бөлмелерде пайдалану мүмкін 
болмады. Сонымен қатар, флуоресцентті 
шам бірнеше маңызды артықшылықтарға 
ие:

• T5 түтікшесі бар шамды жарық 
шығару - 105 лм / Вт дейін;

• жоғары түсті рендеринг - индекс 85;
• қызмет ету мерзімі 20,000-нан 58,000-

ге дейін;
• қосу / өшіруге сезімталдығы аз;
• электронды балласты пайдалану ке-

зінде уақытты қосу - 0,9 секундтан аз;
• cosφ - кемінде 0,96; • төмен баға. (80 

Вт);
• 5-20 мг-нан аз құрамында сынап бар.

Жақында 6 м-ден астам төбелік биіктік-
те флуоресцентті лампаларды пайдалану 
мүмкін болды. Комплексті беткі пішіні 
және жоғары сапалы қаптамасы бар ар-
найы жобаланған рефлекторлар көмегімен 
флуоресцентті лампалармен жарықтанды-
рылған шамдар 45 дейін биіктікте, атап 
айтқанда, EAE Concern (Түркия) - осын-
дай қондырғыларды өндірушілердің бірі.

Ұсынылатын шешімдер
Экономиканың арқасында қандай?
Ең алдымен, T5 флуоресцентті ша-

мының ең тиімді жарық көздерінің бірі 
ДРЛ, ДНаТ, МГЛ көмегімен классикалық 
жарықтандыру схемаларына қарағанда 
жақсы нәтижеге қол жеткізуге мүмкіндік 
береді. T5 үш фазалы флуоресцентті шам 
T8-ке қарағанда люминесцентті тиімділік-
ке ие, ұзағырақ жұмыс істейді, құрамында 
кемі сынап бар. Сонымен қатар, жақында 
T5 шамдары үлкенірек болса да, жарық 
шығарудың (10% -ға) артуы және сонымен 
бірге құндылығы біршама ерекшеленеді. 
T5 шамдары нарықта жиі емес және өн-
дірушілерді таңдау өте кең (GE, Osram, 
Philips, Aura).

Екіншіден, белгілі бір тапсырманы еске-
ре отырып, флюоресцентті лампаны қол-
дануға мүмкіндік беретін дұрыс таңдалған 
рефлекторға байланысты (қойма өтулерін 
жарықтандыру, өндірістік үй-жайларды 
жарықтандыру, басқа жағдайлар), жарық 
ағыны қажет болған жерге бағыттауға бо-
лады. Шамадан тыс дисперсияны болдыр-
мау және, тиісінше, электр энергиясын 
тұтыну. Мәселен, мысалы, әдетте қой-
малардағы жұлдызаралық жолдарды жа-
рықтандыру үшін дөңгелек формалардың 
шамдары пайдаланылады.

Дөңгелек форманы пайдалану нәтиже-
сі жарық ағынының айтарлықтай бөлігі 
жұмыс аймағында емес, сөрелерге түседі. 
Өндірістік бөлмелерде флуоресцентті 
шамдарды тиімді рефлекторлармен қол-
данғанда, классикалық шамдармен са-
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лыстырғанда көбірек жарықтандыру қол 
жеткізіледі.

Жоғары төбенің биіктігі бар бөлмелерге 
арналған флуоресцентті шамдар көп ар-
тықшылықтарға ие:

• Шамды сөндіру уақыты секундтан аз.
Бұл сондай-ақ шамдарды авариялық 

жарық көзі ретінде пайдалануға мүмкін-
дік береді, яғни қосымша шұғыл шамдар 
талап етілмейді.

Энергия үнемдеу технологиясы:
Тиімді рефлекторлары бар флуорес-

центті жарықтандыру жүйесі.
Іске асыру объектісі: жарықтандыру 

жүйесі, әкімшілік және қоғамдық ғима-
раттар мен ғимараттар, өндірістік және 
қойма ғимараттары, спорттық нысандар, 
ангарлар, кеме зауыттары. Кіріспе әсері: 
- объектіде өндірістік үй-жайларда (ангар-
лар, дүкендер) энергия үнемдеу 30-60%, 
қоймаларға 50-75%; - муниципалды білім 
беру, отын шығынын азайту, қосымша 
электр қуатын шығару. Люминесцентті 
бекітілген батареямен жабдықтауға бола-
ды.

Жылдам қосу, қосу / өшіру қосқышта-
рының санына аз сезімталдық, автомат-
тандыру жүйелерінде флуоресцентті лам-
паларды пайдалануға мүмкіндік береді.

Жоғары түсті рендеринг индексі күр-
деліліктің кез келген деңгейіне қолайлы 
жарықтандыру сапасын қамтамасыз етеді.

Электрондық балласт (электронды бал-
ласт) энергияны үнемдеуге ғана емес, сон-
дай-ақ, шамның өмір сүру мерзімін сақтап 
қояды.

0,95-тен жоғары қуат коэффициенті 
қосымша реактивті қуат өтемеуін талап 
етпейді. Салыстыру үшін, ДРЛ шамдары 
бар шамдардың күштік коэффициенті 0,8 
аспайды.

Шамның қызмет ету мерзімі - 20 000 
сағат. Нарықта 58000 сағат жұмыс істейтін 
арнайы флуоресцентті шамдар бар. Әри-
не, олардың құны қымбат. Бірақ, егер сіз 

жоғары биіктікте шамдарды ауыстыруға 
жұмсалатын шығындарды бағаласаңыз, 
бұл тиімдірек болуы мүмкін.

Арматура әртүрлі қорғау сыныптарын-
да дайындалады. Атап айтқанда, REVO 
сериясының EAE шамдары IP20, IP40, 
IP65 болып табылады. IP65 қорғаныс кла-
сы бар қорғаныс пленкасы бар шыңдалған 
шыны бар [3,23.б.].Әсерге төзімді шыны 
жойылған жағдайда, фрагменттер фильм-
де қалады. Лампалардың жоғары жұмыс 
температурасы себебінен фильмді ДРЛ, 
ДНаТ-мен қолдану мүмкін емес.

Автоматтандыру.
Флуоресцентті жарықтандыру құрылғы-

ларын пайдалану арқылы жарықтандыру 
жүйелерінде автоматтандыруды қолдану 
мүмкіндігіне назар аударғым келеді. Еуро-
палық елдерде автоматтандыру құралдары 
кеңінен қолданылады және одан әрі электр 
қуатын көп мөлшерде үнемдеуге болады.

Кәсіпорындарда жарықтандыруды ав-
томаттандыру іс жүзінде пайдаланылмай-
ды, себебі пайдаланылатын шамдардың 
түрлері (ДРЛ, ДНаТ) икемді жарықтанды-
руды басқаруға мүмкіндік бермейді.

Флуоресцентті лампалармен шамдар-
ды пайдалану қарапайым басқару эле-
менттерінен (бар және қозғалыс сенсор-
ларынан) кешенді бақылауға мүмкіндік 
беретін жүйелерге дейін түрлі дәрежедегі 
автоматтандыру дәрежесі бар жарықтан-
дыруды басқаруды енгізуге мүмкіндік бе-
реді:

• өндірістің бір күнтізбелік кестесі 
бойынша,

• аймақтық жарықтандыруды бөлуді 
жүзеге асыру,

• бір жұмыс орнынан өндірістік ке-
шенді жарықтандыруды басқару,

• табиғи жарықтандыру деңгейіне бай-
ланысты жарықтандыру деңгейін реттеу.

• технологиялық процеске қойылатын 
талаптарға байланысты жарықтандыру 
деңгейін реттеу [4, 120.б.].
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Экономикалық əсері.
1кесте. Энергияны үнемдейтін люминесцентті лампаларды енгізу кезінде экономи-

калық тиімділік пен өтелу кезеңдерін есептеу
Шам типі Люминесценттік 

шам 4х54 Вт
Металлгалогендік 
шам 250 Вт

Техникалық сипаттама
Шамдар саны 180 228
Шамдар саны 720 228
Жарықтандыру, люмендер 20 216 24 000
Жарық күші, W 216 250
Қуаттың жоғалуы, W 12 35,0
Жарық күші, W 228 285
Жарықтандыру қуаты, кВт 41, 04 64,98
Жалпы қуаттылық, кВт 41,0 65,0
Лампалардың қызмет ету мерзімі, сағат
мерзімі, сағат

23 000 8 000

Жарықтандыру шығындары
Шамның құны, $ 240.00 140.00
Шамның бағасы$ 4.00 30.00
шам + шам, $ 256,00 170,00
Жүйенің жалпы құны, $ 46080,00 38760,00
Жарықтандырудың жалпы құны 46080,00 38760,00
1 кВт бастапқы  байланыс кезінде, 
(18,000 рубл = $ 600)

24,624.00 38,988.00

Жалпы құны (жарықтандыру жүйесі + электр қуа-
тын сатып алу құны) $

70,704.00 77,748.00

Жаңа объект, өтеу (ай) Флуоресцентті  шамдармен  жарықтан-
дыру  жүйесі  құрылыс сатысында да, 
жұмыс кезінде де арзанырақ.

Қарастырайық, оның жоғары қысымды лампалары бар шамдардың орнына люми-
несцентті лампаларды пайдаланудың экономикалық әсері дамиды. Ақшаны үнемдеудің 
негізгі әсері электр энергиясын тұтынудың төмендеуінен туындайды.

Өндірістік жайлар үшін бұл мән 30% -дан 60% -ға дейін өзгереді.
Қойма / логистикалық кешендер үшін - 50-ден 75% дейін. Осындай жоғары үнемдеу-

дің арқасында шамдардың өтелу мерзімі ресейлік жағдайлар үшін де қолайлы. EAE 
REVO шамдары үшін 1 жылдан 2 жылға дейін. Бірақ электр энергиясын тұтынуды 
азайту әсері үнемдеудің бір бөлігі болып табылады. Шамның құны да әлдеқайда төмен 
және олардың ресурсы бірнеше есе жоғары.

Бұл шығын материалдарының құнын ғана емес, сондай-ақ техникалық қызмет көр-
сету жұмыстарын да үнемдеуге мүмкіндік береді. Бұл әсіресе жоғары биіктікте жа-
рықтандыруға және техникалық қызмет көрсету үшін арнаулы көтеру жабдығын талап 
ететін маңызды.

Жаңа нысандардың құрылысында үнемдеудің тағы бір аспектісі пайда болады: ол 
электр энергиясының айтарлықтай аз мөлшерін сатып алуды талап етеді.

Байланысты жоғары құны бар өңірлер үшін құрылыс кезеңінде люминесцентті лам-
палармен күрделі салымдар аз болғандығына әкеледі.

Бұдан басқа, жарықтандыру үшін электр энергиясын тұтынуды төмендету транс-
форматорлардың қуатын азайтады, кабель желілерінің қалыңдығын азайтады, және, 
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демек, қосымша энергия шығындарын азайту жөніндегі операцияда. Ақыр соңында, 
бір объектіні жабдықтау кезінде флуоресцентті шамдар стандартты қондырғылармен 
салыстырғанда аз талап етеді.

Бұл жабдықты сатып алудың құнын үнемдеуге мүмкіндік береді, содан кейін оның 
техникалық қызмет көрсету құны.

Осылайша, 6 м-ден астам төбенің биіктігі бар бөлмелерге энергияны үнемдейтін 
флуоресценттік қондырғыларды енгізуден жинақталған экономикалық әсер электр 
энергиясын үнемдеуден туындайтын әсерден айтарлықтай асып түседі. 1-кестеде энер-
гияны үнемдейтін флуоресцентті лампаларды енгізу кезінде экономикалық тиімділікті 
есептеу және өтеу мерзімі көрсетіледі.

Өндірістік үй-жайларға есептеу жүргізіледі. Жоғарыда келтірілген есепте көрсетіл-
гендей, энергияны үнемдейтін флуоресцентті шамдарды бір бөлмені жарықтандыру 
үшін, бұл жағдайда 21% - дан аз, ал энергияны тұтыну 37% -ға азаяды.

Электр энергиясын сатып алудың құнын ескере отырып, осы типтегі қондырғылар-
ды енгізу құрылыс кезеңінде де тиімді болып табылады. Бұдан басқа, есепте трансфор-
маторлардың қуатын азайтатын кабельдік желілердің құнын азайту сияқты факторлар 
есепке алынбайды.

2-кесте бірдей өндірістік қондырғыға арналған операциялық шығынды салыстыра-
ды. Жоғарыда келтірілген есептен шығатыны, жылдық операциялық шығындардың 
төмендеуі 43% құрайды. Сонымен қатар, қойма кешені үшін осындай есептеу 50-ден 
75% дейін үнемдеу нәтижесін көрсетті.

2кесте. Өндірістік объектіге арналған операциялық шығындарды салыстыру
Жылына шамдарды ауыстыру шығыны, $ 620.28 4175.58
Пайдалану мерзімі, тәулік бойы 16 16
Пайдалану мерзімі, жылына 300 300
пайдалану мерзімі, жылына сағат 4 800 4 800
Электр қуатының құны, 1Квт үшін $ 0, 10 0,10
Электр қуатына жұмсалатын шығындар, $ 19,699.20 31,190,40
Жылына шығындар, $ 20,319.48 35,365.98
Жылдық жалпы шығындар, $ 20,319.48 35.365.98
Операциялық шығыстар бойынша үнемдеу жыл 15046.50

Жоғарыда айтылғандай, қойма кешеніндегі арнайы флуоресценттік қондырғылар-
ды пайдалану аса үнемді, себебі арматураның созылмалы түрі классикалық армату-
ра дөңгелек нысанымен салыстырғанда жұлдызаралық кеңістікті жарықтандыру үшін 
тиімдірек, жарықтың айтарлықтай бөлігі жоғарғы деңгейге шашырайды.

Пайдалану тəжірибесі
Шамдардың сапасы мен тиімділігін дәлелдейтін ең жақсы дәлелі - олардың ең үл-

кен және танымал сайттарында ұзақ және табысты жұмыс. Атап айтқанда, ұқсас жаб-
дықтар DHL, UPS, SIEMENS, PEPSI, HYUNDAI сияқты компаниялар мен қоймаларда 
орнатылады.

Алайда уақыт өте келе, жарық шамдары шамдардың өздері шығаратын жарық ша-
масының азаюына байланысты, шамдардың шыныға түсуіне байланысты құлдырай 
бастады. Жарықтандырудың қазіргі деңгейі жұмысқа теріс әсер етеді.
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3кесте. Сынақ есебінде жазылған электр энергиясын тұтыну мен жарықтанды-
руды салыстыру

Өлшеу
нүктесі

Жарық,
люкс

Түрі, шамдары мен
лампалардың саны

Энергияны тұтыну, соның 
ішінде беріліс қорабы, Вт

Сынақ алдында 
сынақ кезінде

1,5еден
деңгейі-
нен

30-40 ДРЛ 125Вт, 6 дана 270-350
270-350 Люминесцентті  шамдар 

T5 80 Вт 6 дана.
510

Қызметкерлер жарықтандырудың жоқтығы туралы үнемі шағымданады, мұндай 
жағдайларда жұмыс істеу қиын. 2 х 80 Вт күші бар 3 EAE REVO шамдарын орнатқан-
нан кейін жарық 270-350 люкс болатын. « 3-кесте сынақ есебінде жазылған электр 
энергиясын және жарықтандыруды тұтынуды салыстырады. Осылайша, бұл жағдайда 
жинақ 41% құрады. Сонымен қатар жарықтандыру деңгейі 8-10 есеге артты.

Қорытындылар.
Іс жүзінде, мұндай шамдарды пайдалану салдарынан қойма кешендеріне электр 

энергиясын тұтынудың төмендеуі 50% -дан 75% -ға дейін, жарықтандыру деңгейі өз-
гермейді немесе жоғары болып қалады. Өндірістік үй-жайларда бұл көрсеткіш 30-дан 
60% -ға дейін. Үлкен үнемдеуге байланысты, шамдар жарығы тіпті ресейлік стандарт-
тар бойынша да аз, ал бірнеше айдан 2 жылға дейін орташа.

Жоғары сапалы жабдықты ұсынатын және мұндай жабдықпен жұмыс істеу тәжіри-
бесі әдетте шамдар туралы ақпаратты ғана емес, сондай-ақ жабдықты таңдау үшін ар-
найы бағдарламалық жасақтаманы қолданумен қамтамасыз етеді. Клиенттің таңдауын 
қамтамасыз ету жарықтандырудың бірнеше нұсқасын жарықтандырудың қажетті дең-
гейін таңдауға мүмкіндік береді, белгілі бір опцияны жүзеге асырудан үнемдеуді баға-
лайды.

Сонымен қатар, шамдардың бар орналасуын сақтау маңызды болып табылатын объ-
ектілер үшін электр схемаларын өзгертуді талап етпейтін опциялар дайындалады.

Жоғары төбелік биіктіктегі жарықтандыру бөлмелері үшін флуоресцентті шамдар-
ды пайдалану ресейлік жағдайларда жаңа технологияны пайдалану болып табылады, 
өйткені мұндай энергияны үнемдейтін жабдықтарды ұсынатын компаниялар тапсы-
рыс берушінің сайтында техникалық қызмет көрсетуді сертификаттау үшін тапсырыс 
берушінің сайтында жарық шамдарын тегін сынақтан өткізу мүмкіндігіне ие болуы, 
шамдардың сапасы мен энергия тиімділігіне тапсырыс берушіні басқару керек.
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Негізгі сөздер: білім беруді жаңғырту, 
әлеуметтіккәсіптік сапа, әлеуметтік 
жә  не кәсіби құзыреттілік.

Ключевые слова: модернизация образо-
вания, социальнопрофессиональное каче-
ство, социальная и профессиональная ком-
петентность.

Keywords: modernization of education, 
socioprofessional quality, social and pro
fessional competence.

Аңдатпа
Мақалада Қостанай политехникалық 

жоғары колледжі студенттерінің әлеумет-
тік-кәсіби құзыреттілігін қалыптастыра-
тын педагогикалық ұжымның негізгі мін-
деттері көрсетілген.

Оқу кезінде студенттердің жинақ-
талған өзіндік-танымдық, әлеуметтік 
және кәсіби қызметті қамтамасыз етуге 
бағытталған жоғары колледж студент-
терінің әлеуметтік және кәсіби құзырет-
тілігі айқындалды.

Аннотация
В статье отражены  основные задачи 

педагогического коллектива, формирую-
щие социально-профессиональную ком-
петентность студентов Костанайского по-
литехнического высшего колледжа. 

Определены социальная и профессио-
нальная компетентность студентов выс-
шего колледжа, развиваемые во время 
обучения и направленные на обеспечение 
самостоятельной учебно-познавательной, 
социальной и профессиональной дея-
тельности.

Annotation
The article  shows  the main  tasks  of   the 

teachers  to form  the social and professional 
competence of students in Kostanay 
Polytechnic Higher College.

The social and professional competences 
of college students accumulated during 
training and aimed at ensuring independent 
educational, cognitive, social, and profes-
sional activities are determined.

УДК  377.5.02
ГРНТИ 14.33.05                                                                   
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Период развития мировой экономики, 
когда ее успех определяла немногочис-
ленная элита, закончился. Потому пришло 
понимание, что будущее современной ци-
вилизации зависит не только от уровня 
технического прогресса и экономическо-
го роста. Оно все больше определяется 
ролью личности, готовой решать главные 
социально-экономические проблемы на 
благо и во имя человека. По данным ЮНЕ-
СКО [1, c.6],  одной из причин этого явле-
ния стала переоценка ценностей мировой 
цивилизации, в процессе которой обще-
ство подошло к осознанию необходимости 
воспитания человека культуры с планетар-
ным мышлением, способного активно уча-
ствовать в социальном прогрессе, изменяя 
себя и окружающую деятельность. Основ-
ные факторы, формирующие личность:   
модернизация (от англ. Modern-современ-
ный) – изменение, усовершенствование. 
Поэтому к характерным чертам современ-
ного человека следует отнести: а)откры-
тость по отношению к экспериментиро-
ванию; б)расширение независимости от 
авторитетов; в)веру в науку; г)ориентацию 
на мобильность; д)использование долго-
временного планирования; ж)активность в 
общественно-политической жизни. Веду-
щим фактором в реализации глобальных 
задач является система образования. Поэ-
тому уровень развития страны напрямую 
зависит как от уровня и разносторонно-
сти общего образования основной массы 
населения, так и от качества подготовки 
студентов в средних и высших учебных за-
ведениях.  Таким образом, модернизация 
системы образования – это масштабная 
программа государства, в рамках которой 
разработан и уже реализуется план кон-
кретных мероприятий. Среди них выде-
лим основные  [1, с.6]: обновление содер-
жания образования и совершенствование 
механизмов контроля за его качеством,  
разработка и принятие государственных 

стандартов системы  образования,   раз-
витие материально-технической базы, со-
здание центров дистанционного обучения, 
подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации преподавателей, развитие 
образовательной инфраструктуры. Про-
блема пересмотра содержания образова-
ния очень актуальна  как  никогда. Изме-
нять, обновлять содержание образования с 
пользой для дела можно только с опорой 
на его фундаментализацию с обязатель-
ным использованием межпредметных свя-
зей, а также всей социальной сферы госу-
дарства [4, с.52].

Суть новой концепции модернизации 
профессионального образования заключа-
ется в необходимости расширения знаний 
и навыков, необходимых для продуктивной 
работы  не только на производстве,  но и в 
сфере жизни в целом. 

В результате образования у человека 
должно быть сформировано некоторое це-
лостное социально-профессиональное ка-
чество, которое может быть определено как 
целостная социально-профессиональная 
компетентность.

Чтобы понять, что такое «социаль-
но-профессиональная компетентность» 
обратимся к ее составляющим: социальная 
компетентность и профессиональная ком-
петентность.

Социальная компетентность – интегра-
тивное качество личности, которое вклю-
чает в себя необходимые знания, опыт, 
способности, сформированные в результа-
те социализации и позволяющие человеку 
адекватно адаптироваться в социуме и эф-
фективно взаимодействовать в обществе;  
способность личности к взаимодействию, 
сотрудничеству, умение решать пробле-
мы ненасильственным путем, активное 
участие в социальной жизни, коммуника-
тивные навыки; знания, умения, способы 
(модели, шаблоны, сценарии) поведения в 
различных сферах социальной жизни чело-
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века. 
Каждое общество заинтересовано в том, 

чтобы его ядро составляли эффективные, 
инициативные, творчески продуктивные, 
то есть социально компетентные люди, 
социальные группы, органы власти. Одна-
ко сами по себе социально компетентные 
субъекты не появляются – они продукт вос-
питания, образования, социализации, всего 
процесса развития общества [2, с. 22]. 

Профессиональная компетентность – 
это готовность и способность специали-
стов к реализации знаний, умений, навыков 
и опыта в конкретных условиях производ-
ственной деятельности. 

Формирование профессиональной ком-
петентности определяется обеспечением 
профессионально-теоретической и про-
фессионально-практической готовности 
студентов к осуществлению будущей про-
фессиональной деятельности, его стремле-
нием к непрерывному самообразованию и 
самосовершенствованию. 

Сформированный в процессе обучения 
уровень профессиональной компетентно-
сти позволяет выпускнику подготовиться к 
сознательному выполнению своей профес-
сиональной деятельности в условиях про-
изводственного предприятия [3].

Формирование социально-профес си-
о   нальной компетентности студентов яв-
ляется основной задачей педагогичес кого 
коллектива Костанайского политехниче-
ского высшего колледжа. Для решения 
этих задач была пересмотрена программа 
образования, все преподаватели прошли 
переподготовку, работают по рабочим 
учебным программам, которые  основыва-
ются на модульно-компетентностном под-
ходе, где учитываются  международные 
современные требования, предъявляемые 
к специалистам  среднего звена и квали-
фицированным рабочим кадрам. Форма 
подготовки кадров-дуальная, где пред-
усмотрена практико-ориентированное об-

учение, доля практики составляет 70% от 
всей образовательной программы. 

Преподаватели нашего образовательного 
учреждения-проводники передового опыта 
системы среднего специального профес-
сионального образования нашей страны, 
9 преподавателей являются внештатными 
тренерами НАО «Талап». Ими разработано 
7 интегрированных программ по предме-
там прикладного бакалавриата.

В  колледже ведется систематическая 
работа по повышению профессионально-
го мастерства преподавателей. Каждый год 
преподаватели проходят стажировки на 
предприятиях-партнерах колледжа:  ТОО 
«Астыкжан», АО «Баян-Сулу», «Нацио-
нальный центр экспертизы и качества», 
ТОО «Костанай-Трейд» и т.д. 

Преподаватели разрабатывают автор-
ские пособия, активно участвуют и явля-
ются победителями в областных, респуб-
ликанских и международных конкурсах, 
проектах, конференциях.

Был произведен капитальный ремонт 
здания колледжа и реконструкция каби-
нетов, лабораторий, мастерских,  которые 
оснащены новейшим современным обо-
рудованием, где студенты могут совер-
шенствовать свои  практические навыки 
и  умения и достигать  профессионального  
мастерства. Это позволяет студентам овла-
деть базовой специальностью на высоком 
уровне и получить в  процессе дополни-
тельного образования несколько смежных 
профессий. Процесс оснащения кабинетов 
продолжается в рамках проекта «Жас ма-
ман». Государство выделило для этой цели 
значительную сумму финансовых средств, 
руководство колледжа продолжает  их ос-
воение. По результатам 2017 года колледж 
был признан «Лучшей организацией тех-
нического  и профессионального  образо-
вания Костанайской области» и получил 
сертификат на 3 млн тенге.

По итогам 2018 года колледж также за-
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нял 1 место в конкурсе «Лучшая органи-
зация технического, профессионального, 
послесреднего образования Костанайской 
области», удостоен гранта на 34 млн тенге.

В 2019 году Костанайский политехничес-
кий высший колледж  в рамках реализации 
проекта «Жас маман», направленного на 
модернизацию ведущих колледжей страны 
по наиболее востребованным профессиям 
и внедрение международного опыта под-
готовки квалифицированных кадров, полу-
чил грант на сумму свыше 327 млн тенге.

Эти средства были направлены на со-
здание следующих современных объектов: 
IT-ЦЕНТРа (который был открыт в сентяб-
ре месяце 2020 года); лабораторий для тех-
ников-технологов, техников-электриков. 
Лаборатории по  компетенциям  «Пекар-
ское дело» и «Кондитерское дело» оснаще-
ны самым современным оборудованием: 
конвекционные печи, расстоечные шкафы, 
холодильные камеры, сенсорные плиты и 
т.д., которые имеют огромное значение в 
формировании  социально-профессиональ-
ной компетентности студентов  нашего кол-
леджа.

На наш взгляд,  в нашем учебном заведе-
нии созданы все условия для формирования 
современных социальных, образователь-
ных и профессиональных компетенций, 
способствующих успешной социализации 
студентов.

Наши студенты участвуют в различных 
проектах, конкурсах,  соревнованиях.  В 
Национальном чемпионате WorldSkills 
по компетенции «Кондитерское дело»  в 
2018 году студентка 3 курса специально-
сти 1219000 «Хлебопекарное, макаронное 
и кондитерское дело» Прусакова Татьяна 
заняла 3 место, а в 2019 году в этом же чем-
пионате и по этой же компетенции наша 
выпускница Мурзахметова Жанар заняла 1 
место.

Важная составляющая деятельности 
преподавателей, кураторов, руководите-

лей кружков – приобщение студентов к 
системе общечеловеческих ценностей, 
формирование здорового образ жизни, со-
вершенствование самоуправления. Боль-
шое значение коллектив придает участию 
студентов в различных молодежных про-
ектах, волонтерском движении. Основ-
ная деятельность волонтерского  отряда  
«Мейірімді жүрек» – оказание посильной 
социальной помощи социально-уязвимым 
слоям населения; оказание посильной по-
мощи пенсионерам, ветеранам труда, ве-
теранам ВОВ. 

Исходя из вышеизложенного,  про-
фессиональное обучение и подготов-
ка, нацеленные на достижение социаль-
но-профессиональной компетентности в 
соответствующей области деятельности, в 
значительной мере обеспечат мобильность, 
гибкость, конкурентоспособность наших 
выпускников на рынке труда.

Педагогический коллектив  продолжает 
творческую работу по формированию  со-
циально-профессиональной компетентно-
сти студентов Костанайского политехниче-
ского высшего колледжа. 
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ДЕҢГЕЙЛІК МЕҢГЕРУДЕ ДИАЛОГТЫҚ 
СӨЙЛЕУ МӘСЕЛЕСІ

Негізгі сөздер: шағын диа-
лог, көп тілде сөйлеу, оқу бағ
дарлама, деңгейлік тіл, аза-
маттық, лингвистикалық.

Ключевые слова: минидиа-
лог, поликоммуникативность, 
учебная программа, языковой 
уровень,гражданственность, 
лингвистика.

Keywords: minidialogue, po
ly  communication, subject  prog 
ram, language level, public 
spirit, linguistics.

Аңдатпа
Мақалада қарастырылған  қазақ тілі бір ұлт пен 

екінші ұлттың арасында түсінісу,сөйлесу құралы 
болуы үшін қазақша сөйлеуді қалыптастыру керек.
Қазақ тілі екінші тіл ретінде осындай мақсатты жү-
зеге асыру үшін меңгеріледі.

Аннотация
В статье рассматриваются особенности  обучения 

диалогу при изучении казахского языка как второго 
в школах с русским обучением. Приведены приме-
ры развития поликоммуникативности через диалог. 
Даны рекомендации по организации диалогового 
обучения на уроках казахского языка.

Annotation
The article considers the peculiarities of teaching 

dialogue when learning the Kazakh language as a second 
one in schools with Russian language of instruction. 
Examples of development of polycommunicativity 
through dialogue are shown. Recommendations on 
organization of dialogue teaching and learning at  the  
Kazakh language lessons are given.

Сулейменова А.Б.,
қазақ тілі мен әдебиет 

пәнінің мұғалімі,
  Қостанай облысы әкімдігі 

білім басқармасының 
«Қостанай қаласы білім 

бөлімінің №22 
жалпы білім беретін 

мектебі»коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі

УДК  373.1.02:372.8
ГРНТИ 14.25.09                                                                   

Қазақ тілі бір ұлт пен екінші ұлттың арасында 
түсінісу, сөйлесу құралы болуы үшін қазақша сөй-
леуді қалыптастыру керек. Қазақ тілі екінші тіл 
ретінде осындай мақсатты жүзеге асыру үшін мең-
геріледі. Сол себепті де оқушылар тілді қарым-қа-
тынас, құралы ретінде қолдану үшін үйренеді. Тіл 
меңгеру осы мақсатқа негізделіп жүргізіледі.

Қазақ тілі екінші тіл ретінде деңгейлік меңгеру-
де өзге ұлт өкілдерінің  қазақша сөйлеуін қалыпта-
стыру, қазақ тілін терең меңгерту мәселесі ең ал-
дымен ауызекі сөйлеу тілінің табиғатың танытып 
үйретуден басталады. Оқушылар өзге тілді сынып-
тарда қазақ тілін коммуникативтік мақсатта меңге-
ру ісі соңғы жылдарда өзекті бола бастағаны бел-
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гілі. Қазақ тілі іс жүзінде қолданылу 
аясы да, ең алдымен, сол тілді меңгеру 
жүйесіне қатысты жасалған бағдарла-
маға тікелей байланысты болып келеді. 
Бағдарлама бүкіл тіл меңгеру үдерісі-
не ғана емес, әрбір тіл  үйренуші үшін 
де қажетті құрал болып саналады. 
Бағдарлама тіл меңерудің негізгі мақ-
сатына жетудегі жетекші құрал болып 
табылады. Жалпы бағдарламада шетел 
азаматтарына арналған қазақ  тілін көп 
деңгейлік меңгерудегі жүйесінің мо-
делі беріледі.

2001 жылы Еуропалық елдер дос-
тастығымен бірінші рет шет тілдерін 
деңгейлік оқыту бойынша жалпы мәсе-
ле көтеріледі. Бүгінгі күнде қазіргі тіл-
дерді меңгерудің біркелкі кеңістігін 
қалыптастыру мақсатымен Еуропалық 
Кеңес жобасының швейцариялық үл-
гісі бойынша жасалған «Еуропалық 
тілдік портфельде» тіл меңгерудің 
алты деңгейі қарастырылған. Еуропа-
лық елдерде тілді үйретудің 6 деңгейі-
не бағыт алды. Бұл кез келген шет тілін 
меңгерушілерге арналған бағдарлама 
[1]

Қазақ тілін меңгеру саласы бойынша 
қазіргі әдістемеші ғалымдар үш дең-
гейлік меңгеру әдістемесін ұсынуда. 
Мұнда әрбір деңгейдің өз мақсаты мен 
міндетін саралаумен байланысты. Ға-
лым Қ.Қадащева қазақ тілін деңгейлік 
игеруге ұсынған бағдарламасында са-
тылап меңгерудің үш деңгейін (1-қара-
пайым деңгей; 2-орта деңгей; 3-жоғары 
деңгей) нақты көрсетеді (2,755-80 б).

Қазақ  тілі шет тілі ретінде //Казах-
ский и русский языки в программах 
атты бағдарламада қазақ тілі шет тілі 
ретінде де деңгейлік меңгерудің әрбір 
деңгейі нақты практикалық мақсаттар-
ды жүзеге асыруға бағытталған. Тілді 
алдымен элементарлық меңгеру бой-

ынша  алып, оның ішінде бастапқы 
деңгей, негізгі деңгей, жалғастырушы 
деңгей қарастырылады, кейінен еркін 
меңгеруді, яғни жоғарғы денгейді қа-
лыптастыру болып табылады. (3,3б).

Қазақ тілі екінші тіл ретінде деңгей-
лік меңгеруде оқушылар қазақ тілімен 
терең  танысып, тұрмыстық жағдай-
да белгілі бір тақырыптарды өзі тура-
лы толық мәлімет беріп,өзге адамнан 
мәлімет ала алатындай дәрежеде тіл-
дік ортаға бейімделуі тиіс.Сондай-ақ, 
тіл меңгеруде лексикалық материалдар 
интенция түрінде беріліп,өзге тіліді ау-
диторияларда әр түрлі жағдайда қазақ 
тілінің ауызекі сөйлесу үлгілерін пай-
далана білуге үйретеді.

Оқушының  қазақ тілін екінші тіл 
ретінде меңгеруі, оның коммуника-
тивтік компетенциясының қалыпта-
суын қамтамасыз етуге бағытталған 
көп деңгейлі, көп қырлы күрделі 
үдеріс. Қазақ тілі екінші тіл ретінде 
меңгеру үдеріс бойынша бірінші са-
бақтан бастап тіл үйренушінің әрбір 
үйренген жаңа сөзі оның белгілі бір 
сөйлеу интенциясының  жүзеге асуы-
на, коммуникативтік қажеттілігінің 
орындалуына көмектеседі. Мұндағы 
тіл үйренушінің бағдарлама бойынша 
жүзеге асады.Әрбір жана сөз сөйлемде 
өзінің орны,қатынаста үйренушіге қы-
змет жасайды.

Өзге  тілді меңгеру үйренетін тілдің 
лингвистикалық ережелерін жинақтап 
беру емес, ол екінші тілдің сөйлеу 
құралдары мен әрекетін, тұлғаларын 
дұрыс пайдалана білу, сол арқылы 
сөйлейтін дәрежеге жету. Демек сөзді, 
сөйлесуді негізгі ала отырып, одан кей-
ін тілді үйретуге көшкен дұрыс.

Сөйлеуді меңгерту тілі оқушы ай-
тайын деген ойын ауызша және жазба-
ша түрде екінші адамға түсінікті етіп 
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жеткізуін қамтамасыз ету болса, ал 
сөйлеуді үйрету күнделікті өмірде кез-
десетін жағдайларға байланысты іске 
асып отыруы керек.

Сондықтан коммуникативтік мәні 
бар фразаларды, сөйлемдерді мең-
герген оқушылар өзі материалдарын 
күнделікті қолданыста ойын, тілегін, 
ұсынысын, үмітін, күдігін, қуанышын, 
ренішін т.б. білдіру үшін қолдана алуы 
керек.

Алғашқы танысу сабақтарында өзге 
тілді аудиториядағы тіл үйренуші ке-
лесі фразаларды құрастыра бастайды: 
Мысалы:

1/-Танысайық.
2/ Бұл кім?Оның аты кім?
-Менің атым Дима.
-Ол менің досым.Оның аты Аскар.
-Сенің атың кім?
-Менің атым Бақытжан
-Халдарың қалай?
-Жаман емес.Рахмет.
-Өте жақсы,мен  қуаныштымын!
-Сау болыңдар.
-Мен де.
Міне, осы сында қысқа диалогтар 

құрастыра отырып, ілеспе түрде грам-
матикадан хабар беріп, осы лексика-
лық бірліктерден жасалған тіркестерді 
көбейте түскен дұрыс болды. Мыса-
лы: Сенің жасың нешеде? Досың қай-
да тұрады? Сен қай мектепте оқисын? 
Құрбын қандай адам? Отбасымен қа-
лай тұрасыңдар? т.б.

Осындай сұрақтарды оқушылар  бір 
біріне қойып, жауап алысып, бірінің 
қателерін байқап, оны  кезінде жөн-
десе,өздерінің тілді игере бастағанын 
байқап,тілге деген құштарлықтары қа-
лыптаса бастайды. Оқушылар екі, үш 
сөзден тұратын шағын фразаларды 
тезірек үйреніп, оны қатынас кезінде 
еркін қолдана алады.

Оқушылар тілді тез арада меңгеру 
үшін диалогтық сөйлесу барысында 
әр түрлі ситуациялар ұйымдастырып, 
тілдік жеңіл фразалардан бастап, әрбір 
деңгейге байланысты күрделі сөйлем-
дерді көшіп отыру керек.Сонымен қа-
тар, қазақ тілі екінші тіл ретінде мең-
герген кезде әр түрлі ситуацияларда, 
жағдайларда қандай тілдік қатыснас 
жасау керектігі ғана емес, елтанымдық 
бағыт бойынша қазақ елінің мәдени-
етінен, өнерінен, әдебиетінен мәлімет 
беру керек.

Бастапқы деңгейдегі диалогтық сөй-
леуді дамытудың сапалы жолдарының 
бірі сабақта бір қалыптаған диалогтар-
ды қолдану болып табылады. Белгілі 
болғандай,бір қалыптағы диалогтар бір 
үлгідегі ситуациялық жағдайда қыз мет 
көрсетеді.

Тіл үйрету барысында тілдік мате-
риалдар негізіндегі рөлдің анық бел-
гіленуімен, тұрмыстық тақырыптағы  
шағын-диалогтарды қолдануға бола-
ды. Шағын-диалогтарды  айту үшін 
оны жаттау ұсынылады.

Міне,мысалы, «Танысу», «Менің 
отбасым», «Бұл мектеп пе?» «Қайда 
тұрасын?», 

«Ауа-райы», «Туған қала»,  т.б. си-
яқты тақырыптар бойынша қарапайым 
шағын – диалогтарды қолдануға бола-
ды.

Оқушы сөйлеудің ауызша түрлерін 
меңгеріп, оны қазақ тілінде сөйлеу-
шілермен еркін және тиімді қарым қа-
тынас жасау барысында қолдана алу 
қабілетін дамытады және тіл жүйесі 
туралы білімін тереңдете отырып, тіл-
ді үйренуді әрі қарай жалғастырып, үй-
ренгендерін еркін қолдана білу деңгей-
іне дейін жетеді.

Оқушылар жоғары деңгейді қазақ 
тілін меңгергенінен кейін деңгейін 
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көрсетеді. Бұл деңгей тіл жүйесінің не-
гізгі категорияларымен таныстыруда 
қамтамасыз етеді.

Сондай-ақ, тұрмыстық, әлемуметтік, 
мәдени т.б. қоғамдық ортада өзін-өзі 
ұс тап, еркін сөйлесе алу дағдысын қа-
лыптастырады.

Қазақ тілін терең  меңгеруге бай-
ланысты жүргізілетін барлық паркти-
калық жұмыстар – оқушыушыларды 
адамгершілікке, ізеттілікке тәрбиеле-
уге, сөздік қорын байытуға, мәнерлеп 
оқу, сөйлеу мәдениетін қалыптасты-
руға, шығармашылық ой-қабілетін да-
мытуға, өз ойын дұрыс, жүйелі түрде, 
дәлелдеп айта алатын деңгейге жет-
кізуге арналған.

Қазақ тілін екінші тіл ретінде мең-
герту барысында бүгіндері оқушыға 
алдымен сөйлесуді үйрету керек. Сон-
дықтан алдымен сөзді, сөйлесуді негіз-
гі ала отырып, содан соң тілді үйретуге 
көшкен жөн. Демек, тіл меңгеру жүй-
есі тілмен түсінуді қамтамасыз етуге 
бағытталған сөйлесімді үйретуге қаты-
сты жүруі керек.

Тілдік коммуникативтік мақсатқа 
жетудің бір жолы диалогтық сөйлесу 
арқылы рөлдік қарым-қатынасты жү-
зеге асыру болып саналады. Өйткені 

диалогтық сөйлесу барысында рөлдік 
қарым-қатынасты жасау арқылы тіл 
үйренуші сөйлесім әрекеттерінің бар-
лық түрлерін меңгереді.Тіл үйреніп 
жатқан оқушылар диалогты тәжірибе-
де қолданғанда міндетті түрде дұрыс 
пайдаланып, оның қыр-сырларына 
жеке  көңіл бөлуі қажет. Әйтпесе өзге 
тілдің тілдік табиғатының ерекшелік-
терін түсіну қиынға соғады. Оқушылар 
күнделікті өмірде кездесетін жағдай-
ларға байланысты өз ойын, пікірін 
тұжырымдап, сол ойды сөзбен бей-
нелеп, сөйлем арқылы түсінікті түрде 
жеткізудің амалдарын меңгерген кезде 
еркін сөйлеу денгейіне жетеді.
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МЕТОД ПРОБЛЕМНОГО ОБУЧЕНИЯ 
В ПРЕПОДАВАНИИ РУССКОГО ЯЗЫКА 

И ЛИТЕРАТУРЫ
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блемалық оқытудың артықшылықтары көрсетіледі.

Аннотация
Автор в статье определяет  сущность проблемно-

го обучения, даёт практические рекомендации по 
его организации в школе на уроках русского языка 
и литературы. Показаны преиммущества проблем-
ного обучения в сравнении с традиционным.
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ГРНТИ 14.25.09                                                                   

Новые требования обновленной программы к ре-
зультатам образовательной деятельности диктуют 
новые требования к уроку. Как заинтересовать мо-
тивированных учащихся в 5 классе и как сохранить 
эту мотивацию до выпускного класса? Как заинте-
ресовать слабо мотивированного ученика?

Каждый учитель в соответствии со своим харак-
тером, темпераментом, опытом выбирает близкие 
ему методы и подходы для достижения цели обуче-
ния. Наиболее эффективной современной техноло-
гией, дающей более качественное усвоение знаний 
и развитие творческих способностей обучающихся, 
является метод проблемного обучения. Л.Н. Тол-
стой писал: «Учитель всегда невольно стремится к 
тому, чтобы выбрать самый для себя удобный спо-
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соб преподавания. Чем способ препо-
давания удобнее для учителя, тем он 
не удобнее для учеников. Только тот 
образ преподавания верен, которым 
довольны ученики».

По существу, проблемное обучение 
применялось уже в Древней Греции. 
Элементы проблемного обучения мож-
но увидеть в работах древнегреческих 
мыслителей Сократа и Платона. По 
И.Я. Лернеру проблемная ситуация 
«представляет собой явно или смутно 
осознанное субъектом затруднение, 
пути преодоления которого требуют 
поиска новых знаний, новых способов 
и действий». Проблемное обучение 
предполагает создание на уроках про-
блемных ситуаций и активную само-
стоятельную деятельность учащихся 
по их разрешению, в результате чего и 
происходит овладение знаниями и раз-
витие мыслительных способностей.

Этапы проблемного диалога на уро-
ках литературы традиционны: 

1.формулирование проблемного во-
проса; 

2.выдвижение гипотез, предположе-
ний о путях решения проблемы; 

3.доказательства выдвинутых пред-
положений с опорой на текст художе-
ственного произведения; 

4.решение проблемного вопроса, 
выводы, обобщение результатов.

На сегодняшний день существуют 
разные типы обучения. Два из них – 
это традиционное (сообщающееся) и 
проблемное обучение. Чем они отли-
чаются? Главным отличием двух типов 
обучения следует считать принцип ор-
ганизации педагогического процесса и 
их цели. 

Цель сложившегося типа обучения: 
вооружение учащихся академическими 
знаниями, привития им соответствую-

щих навыков. При традиционном обу-
чении учитель сам сообщает факты, 
анализирует их, объясняет сущность 
новых понятий, сам формулирует пра-
вила, т.е. доминирует информационное 
изложение учебного материала учи-
телем. Цель проблемного обучения: 
усвое ние самого процесса получения 
знаний, умений и навыков, формиро-
вание познавательной деятельности 
обучающегося. Основной акцент де-
лается на развитие мышления. При 
проблемном обучении учитель соз-
дает проблемные ситуации, сообща-
ет учащимся факты и организует их 
учебно-познавательную деятельность. 
Необходимо овладеть вниманием уча-
щихся, удивить и заинтересовать. А на 
основе анализа фактов учащиеся сами 
находят решение, выдвигают гипоте-
зы, формулируют (с помощью учите-
ля) определение понятий, правила; у 
них развиваются внимание, творческое 
воображение, догадка.

Чаще всего проблемное обучение 
используется на уроках объяснения 
нового материала. Наиболее сложным 
этапом является постановка учебной 
проблемы, т.е. создание проблемной 
ситуации. Метод проблемного обуче-
ния применим практически на уроках 
всех типов. Формы уроков могут быть 
разнообразными. 

Приемы создания проблемной си-
туа ции:

• учитель подводит обучающихся к 
противоречию и предлагает им самим 
найти способ его разрешения; 

• излагает различные точки зрения 
на один и тот же вопрос; 

• предлагает обучающимся рассмо-
треть явление с различных позиций;

• побуждает делать сравнения, 
обобщения, выводы из ситуаций, сопо-
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ставлять факты; 
• ставит конкретные вопросы на 

обобщение, обоснование, конкретиза-
цию, логику рассуждения; 

• определяет проблемные теорети-
ческие и практические задания; 

• ставит проблемные задачи с не    дос-
таточными или избыточными исходны-
ми данными, с неопределенностью в 
постановке вопроса, с противоречивы-
ми данными, с заведомо допущенными 
ошибками, с ограниченным временем 
решения.

Правила создания проблемных си-
туаций:

1.Чтобы создать проблемную ситуа-
цию, следует поставить такое прак-
тическое или теоретическое задание, 
выполнение которого требует откры-
тия новых знаний и овладения новыми 
умениями. 

2.Задание должно соответствовать 
интеллектуальным возможностям уча-
щегося. Степень трудности проблемно-

го задания зависит от уровня новизны 
материала преподавания и от степени 
его обобщения. 

3.Проблемное задание дается до 
объяснения усваиваемого материала. 

4.Одна и та же проблемная ситуация 
может быть вызвана различными типа-
ми заданий. 

5.Очень трудную проблемную си-
туа цию учитель направляет путем 
указания учащемуся причин невыпол-
нения данного ему практического зада-
ния или невозможности объяснения им 
тех или других фактов.

Таким образом, метод проблемно-
го обучения выступает важнейшим 
направлением развивающего образо-
вания. Благодаря проблемному обуче-
нию у учащихся развиваются:

• исследовательские навыки; 
• коммуникативные навыки;
• способность принимать решения; 
• способность осваивать новые 

виды деятельности.
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РАЗВИТИЕ ПОЛИКУЛЬТУРНОЙ ЛИЧНОСТИ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ 

МАЛОКОМПЛЕКТНОЙ ШКОЛЫ
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Аннотация
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ванию полиязычной личности выпускника общеобра-
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Одной из основных составляющих национальной 
инновационной политики Казахстана является фор-
мирование поликультурной личности подрастающе-
го поколения. Для полноценного развития Республики 
Казахстан организациям образования уже сегодня не-
обходимо подумать об интеллектуальном потенциале 
нации.  Вся образовательная политика  школы в настоя-
щий момент проходит путь, который можно определить 
как развитие. Необходимость качественного изменения 
в системе внутришкольного образования, связанная 
с обновлением образовательного процесса привела к 
тому, что в школе была разработана Программа разви-
тия «Школа позитивных перемен» на 2018-2023 годы, 
где нашла свое отражение одна из главных проблем 
современного мира - это воспитание поликультурной, 
компетентной личности подрастающего поколения, 
способной  жить и работать в условиях полиязычного 
пространства, где огромную роль играет межнацио-
нальное общение, основным языком которого в различ-
ных сферах деятельности стал английский язык. Таким 
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образом, умения и готовность к общению и 
работе с информацией на нескольких языках 
становятся важными требованиями, предъ-
являемыми обществом к выпускнику шко-
лы. В рамках реализации этого направле-
ния и с учетом поэтапного Плана внедрения 
трехъязычного образования в организациях 
образования Карабалыкского района была 
разработана подпрограмма «Развитие поли-
культурной личности», целью которой стало 
создание необходимого потенциала органи-
зационных, методических условий для ре-
шения проблемы развития поликультурной 
личности воспитанников и обучающихся 
на разных этапах их обучения. Изучить, на-
сколько коллектив готов к внедрению поли-
язычия в практику своей работы, помогло 
микроисследование «Формирование полия-
зычной личности», конечным этапом кото-
рого стало подведение итогов в рамках рай-
онного семинара заместителей директоров 
школ по УВР «Полиязычное образование – 
основа становления языковой личности». В 
результате проведенного исследования был 
выделен ряд противоречий: 

• осознание каждым учителем-носите-
лем языковой культуры того, что современ-
ное общество сегодня нуждается в полия-
зыковой личности, и отсутствие системы 
полиязычного образования как процесса её 
подготовки в условиях обучения;

• осознание необходимости разработки 
системы полиязычного образования  и фраг-
ментарность, эпизодичность ее внедрения в 
условиях школы;

• желание, чтобы каждый выпускник 
соответствовал модели полиязыковой лич-
ности, и отсутствие условий для формиро-
вания такой личности.

Результатом проведенного микроисследо-
вания стало создание модели формирования 
поликультурной личности, выработка ре-
комендаций по реализации данной модели 
и переход к практическому этапу внедре-
ния подпрограммы. В школе начал работу 
кружок английского языка для взрослых. 

Программа кружка разработана отдельно 
для учителей (в обязательном порядке пре-
подаватели физики, информатики, химии 
и биологии) и отдельно для родителей (те, 
которые желают помочь ребенку в овладе-
нии языковыми навыками). Вместе с этим 
педагоги школы естественно-математиче-
ского цикла прошли языковые курсы по 
изучению английского языка «Учитель 21 
века» на базе профессионального языково-
го центра «USTAZ». Это позволило учите-
лям  школы активно включиться в реализа-
цию международного проекта "Content and 
Language Integrated Learning" – "Интегриро-
ванное обучение предмету и иностранному 
языку», используя разные формы и методы. 
Практика работы школы в этом направлении 
показала ее эффективность в рамках вариа-
тивного компонента учебного плана, пред-
ставленного индивидуальными и групповы-
ми занятиями по химии «Химия в быту» для 
обучающихся 10 класса. Основной задачей 
данного курса является формирование у обу-
чающихся знаний, умений и опыта общения 
на предметную тематику с использованием 
не только родного, но и иностранного язы-
ка; а перспективной целью - формирование 
полиязычной личности, обладающей обще-
научной грамотностью.  На текущий момент 
данный курс проходит апробацию с целью 
расширения  представлений обучающихся о 
безопасных и опасных веществах, окружаю-
щих их в быту, правильного (безопасного) 
обращения с химическими материалами че-
рез формирование общенаучной грамотно-
сти, ключевых компетенций, связанных с об-
щением и использованием академического 
языка науки, как русского, так и английского 
- а именно, определенного уровня информа-
ционно-коммуникативной компетентности. 
Хочется отметить, что на предметных за-
нятиях с использованием технологии СLIL 
одинаково важно развитие языковых умений 
и предметных знаний, и чаще всего такие 
уроки основываются на четырёхступенчатой 
схеме: 
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1.Обработка текста.
2.Осознание и организация полученных 

знаний.
3.Языковое понимание текста (для наилуч-

шей визуализации прочитанного материала 
очень важно при работе с текстом включать в 
его содержание различные иллюстрации или 
представлять текст схематически).

4.Задания для обучающихся. 
Как педагог-практик с уверенностью могу 

заявить, что такое изучение не может полно-
стью заменить изучение соответствующего 
предмета на родном языке, однако оно мо-
жет существенно его дополнить. При состав-
лении заданий следует учитывать не только 
возрастные особенности обучающихся, но и 
степень их владения иностранным языком, 
готовность воспринимать учебный матери-
ал на иностранном языке. Поэтому зачастую 
материал по учебному предмету подбираю 
по уровню сложности чуть ниже актуально-
го уровня знаний учащихся по этому пред-
мету на родном языке. Задания по обработке 
текста выстраиваю с акцентом на предмет-
ное содержание, вовлекая обучающихся в 
процесс понимания, обсуждения главной 
мысли текста и проверки. Особенностью на 
этом этапе является то, что задания должны 
показывать особенности лингвистических 
форм, они должны быть направлены на отра-
ботку умений в их создании, употреблении, 
использовании. Кроме того, задания должны 
стимулировать самостоятельную и творчес-
кую деятельность обучающихся, коммуника-
тивные задания для устного и письменного 
общения на иностранном языке.

Занятия с использованием технологии 
CLIL в условиях  вариативного курса  на-
правлены в первую очередь на обеспечение  
права выбора,  предоставление возможности 
реализации индивидуального образователь-
ного маршрута языкового саморазвития каж-
дого обучающегося. 

Уникальность данного курса  в том, что 
темы, предложенные для изучения, не только 
имеют познавательное значение, но и прак-

тико-ориентированные, потому что обучаю-
щиеся встречаются постоянно  с текстами в 
повседневной жизни. Объем заданий    мо-
жет трансформироваться в зависимости от 
уровня подготовки обучающихся,  эффектив-
ность полученных знаний  можно оценить за 
небольшой промежуток времени, и при этом 
занятия наполнены разнообразными видами 
групповой практико-ориентированной  дея-
тельности. 

Использование данных подходов  в практи-
ке работы позволяет обучающимся с первой 
минуты почувствовать себя равноправным 
членом команды, они   работают  в услови-
ях, где царит творчество, диалог, дискуссия, 
где каждый не боится совершить ошибку, 
где любой эксперимент приветствуется – 
это не только интересно, но и эффективно. 
Использование технологии CLIL  в рамках 
вариативного  курса  позволило мне переос-
мыслить всю мою педагогическую практику, 
наполнив ее творчеством и твердой уверен-
ностью в том, что это один из эффективных 
путей повышения уровня сформированнос-
ти полиязычной информационно-коммуни-
кативной компетентности обучающихся.
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ТЕАТРАЛЬНАЯ ТЕХНОЛОГИЯ 
В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ 

КАК МОТИВИРУЮЩИЙ И 
ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ ИНСТРУМЕНТ

Негізгі сөздер: сыныптан 
тыс жұмыс, театр техноло-
гиясы, шет тілін оқыту, ын-
таландыру, шығармашылық, 
қызметпен тәрбиелеу.

Ключевые слова: внекласс-
ная работа, театральная 
технология, обучение ино-
странному языку, мотивация, 
творчество, воспитание дея-
тельностью. 

Keywords: extracurricular 
work, theater technology, foreign 
language education, motivation, 
creativity, activity education.

Аңдатпа
Мақала мектеп-гимназияның тұтас педагоги-

калық процесінде театр технологиясын қолдану 
тәжірибесін жинақтайды: тәрбиелік сыныптан тыс 
жұмысты және ағылшын тілін оқытуды біріктіре 
отырып, мұғалім оқу уәждемесінің деңгейін арт-
тыруға, оқушылардың зияткерлік қабілеттері мен 
шығармашылық әлеуетін дамытумен қатар ағыл-
шын тілінің сөздік құрамын кеңейтуге қол жеткізеді. 
Мақала театр технологиясы арқылы шет тілді ком-
муникативтік құзыретті қалыптастыру процесінде 
оқу және жазу, ынтымақтастықта оқыту, белсенді 
оқыту арқылы сыни ойлауды дамыту технология-
сын практикалық іске асыруды бейнелейді. Ағыл-
шын тілінде қойылған спектакльдер мен мюзикл-
дердің нақты мысалдары келтіріліп, мектеп театры 
табысының кейбір құпиялары ашылады.

Аннотация
Статья обобщает опыт применения театральной 

технологии в целостном педагогическом процес-
се школы-гимназии: объединив воспитательную 
внеклассную работу и обучение английскому языку, 
учитель добивается повышения уровня учебной мо-
тивации, расширения словарного состава англий-
ского языка наряду с развитием интеллектуальных 
способностей и творческого потенциала учащихся. 
Статья иллюстрирует практическую реализацию 
технологии развития критического мышления через 
чтение и письмо, обучения в сотрудничестве, дея-
тельностного активного обучения в процессе фор-
мирования иноязычной коммуникативной компе-
тенции через театральную технологию.  Приводятся 
конкретные примеры поставленных на английском 
языке спектаклей и мюзиклов, раскрываются неко-
торые секреты успеха школьного театра.
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Annotation
The article summarizes the experience of using theater technology in the holistic 

pedagogical process of a gymnasium school: by combining educational extracurricular 
work and English language education, the teacher seeks to increase the level of educational 
motivation, expand the vocabulary of the English language along with the development of 
intellectual abilities and creative potential of students. The article illustrates the practical 
implementation of the technology of developing critical thinking through reading and 
writing, training in cooperation, active training in the process of forming foreign-language 
communicative competence through theater technology. Specific examples of performances 
and musicals staged in English are given, some secrets of the success of the school theater 
are revealed.

Введение.
В последние два десятилетия к препода-

вателям по всему миру обращался призыв 
подготовить студентов к XXI веку, чтобы 
помочь им ориентироваться во все более 
глобализованном мире и взаимосвязанном 
ландшафте. Это создает потребность для 
педагогов в предоставлении учащимся 
целостного образования, которое подчер-
кивает жизненные навыки, такие, как об-
щение, межкультурное сотрудничество и 
критическое мышление [1]. Актуальная в 
наше время деятельностная парадигма об-
разования  предполагает активную вовле-
ченность учащихся  в процесс обучения. 
Изучение  иностранного языка не ограни-
чивается школьными уроками; одним из 
самых эффективных методов выступает 
внеклассная работа - это дает колоссаль-
ные результаты. 

В школьный период у детей активно 
формируются личностные качества, ха-
рактер, они ищут свое место в коллекти-
ве, познают себя. И младшим школьни-
кам, и подросткам требуется признание, 
самовыражение. Удачной находкой стал 
школьный театр, в котором ставятся спек-
такли и мюзиклы на английском языке. 
Как отмечают современные исследования, 
«в становлении человека как личности 
подростковый возраст играет значитель-
ную роль, так как в процессе формирова-
ния характера и структуры человеческой 

дея тельности формируется сознательное 
поведение, проявляется общая направ-
ленность представлений и социальных 
установок» [2,с.70]. Деятельность школь-
ного театра - прекрасная возможность реа-
лизовать  творческий потенциал учащихся 
и развивать их способности в  командной 
работе.  Под руководством опытного педа-
гога школьники занимаются самостоятель-
ной подготовкой школьных мюзиклов, ко-
торые превращаются в большой праздник 
для всего коллектива школы – педагогов, 
учащихся и родителей. 

Методы.
Театральная технология в обучении 

иностранному языку, в нашем понимании, 
есть совокупность театральных приемов, 
применяемых в образовательной сфере 
деятельности для выполнения и управле-
ния этой деятельностью в соответствии с 
планируемыми результатами, это формы, 
методы, способы, приемы в процессе обу-
чения той или иной учебной дисциплине 
[3].

Школьники изучают современные  и 
классические литературные произведения  
на английском языке  и пишут сценарий 
для своего спектакля или мюзикла. Такая 
деятельность, вне всякого сомнения, явля-
ется  практической реализацией  техноло-
гии критического мышления через чтение 
и письмо,  которой последнее время уде-
ляется большое внимание. «Технология 
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развития критического мышления через 
чтение и письмо синтезирует идеи и ме-
тоды коллективных и групповых способов 
обучения; она является общей педагогиче-
ской и надпредметной... развитие крити-
ческого мышления через чтение и письмо 
представляет собой целостную систему, 
формирующую навыки работы с инфор-
мацией в процессе чтения и письма. Она 
направлена на освоение базовых навыков 
открытого общества, включенного в меж-
культурное взаимодействие»[4, с.74].

Есть не только артисты в школьном 
теа тре,  а также сценаристы, декораторы, 
режиссёр, специалисты по музыкальному 
оформлению, костюмеры. Руководит этим 
коллективом, безусловно, учитель,  Одна-
ко именно учащиеся выбирают для себя 
роли в школьном театре и активно их за-
тем выполняют. Возраст юных артистов 
самый разный – от 7 до 17 лет. Старшие по-
могают младшим, младшие старшим. Они 
учатся дружить. Театр  помогает детям 
лучше запоминать лексический материал, 
новые грамматические структуры, фразе-
ологизмы, улучшить произношение. Это  
способствует опережающему обучению. 
Это учит понимать человека другой куль-
туры, воспитанного в совершенно других 
традициях, и вместе с тем это учит ребят 
любить и уважать свою собственную куль-
туру, формируются основы толерантности 
и межкультурной коммуникации. Более 
того, театр – это коллективное творчество, 
где от работы и усердия каждого зависит 
общий результат. На наш взгляд, это есть 
воплощение обучения в сотрудничестве, 
которая неизменно привлекает внимание 
педагогов-исследователей. «Обу чение в 
сотрудничестве – это совместное обуче-
ние, в процессе которого учащиеся рабо-
тают вместе, коллективно добывая новые 
знания, а не потребляя их в уже готовом 
виде. Данная технология позволяет со-
здать на уроке творческую атмосферу, где 

каждый ученик вовлечен в активный по-
знавательный процесс. Каждый отвечает 
не только за свои успехи, но и за успехи 
товарищей по команде» [5, с.48].

Процесс.
Работая с младшими школьниками,  мы 

предлагаем выбрать произведение и гото-
вим сценарий. Для этого сначала мы чи-
таем произведение, знакомимся с героями, 
затем учим слова, песни, стихи. Перево-
площаясь, дети получают возможность 
проявить артистизм, коллектив становится 
дружнее и сплоченнее, каждому находит-
ся роль и посильное участие, задействова-
ны и родители. Стараемся брать не только 
уже готовые произведения, но и перево-
дить сами. Так,   зрители  школы смогли 
с удовольствием посмотреть сказку С.Я. 
Маршака «12 месяцев». Сценарий данной 
сказки был отправлен на республиканский 
конкурс “Ziat”, где занял призовое 1 место.

В старших классах продолжаем задей-
ствовать театр в учебно-воспитательных 
целях. Теперь над сценарием работают 
сами учащиеся. В зависимости от уровня 
освоения материала, возраста и индиви-
дуальных особенностей с каждым отдель-
ным классом разрабатываем уникальный 
проект. Демонстрация спектакля или мю-
зикла является логическим завершением 
проекта.

На разных этапах работы над проектом 
учащиеся реализуют полученные знания 
в деятельности, например, учатся не про-
сто дословно, а художественно переводить 
текст. Как известно, работа переводчика 
требует не только знания языка, но и та-
ланта, изобразительного мастерства, твор-
ческого начала. Одновременно отрабаты-
ваются грамматика и лексика, пунк туация, 
синтаксис.

Работая над спектаклем по мотивам 
произведений английской литературы, 
школьники углубляют свои познания в 
творчестве англоязычных авторов, что 
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способствует погружению в британскую 
культуру. Совершенствуется речь, произ-
ношение, появляется уверенность в сво-
их знаниях. Вынужденные импровизации 
уменьшают боязнь сделать ошибку, гово-
ря на другом языке. Кроме всех учебных 
преимуществ, театр еще и развивает сфе-
ру чувств, учит человечности, формиру-
ет нравственные качества. Это работа не 
одного дня или даже месяца. Она требует 
большого, серьезного  подготовительного 
этапа: знакомство с произведением, отра-
ботка лексического и грамматического ма-
териала, работа над жестами и мимикой, 
движение, работа над интонацией и про-
изношением, многократные репетиции на 
сцене. Порой бывает трудно подстроиться 
под  занятость каждого ребенка. Но это 
стоит того, потому что зал школы всег-
да полон благодарных зрителей, нашего 
спектакля всегда ждут с нетерпением. Го-
ворят, что театр начинается с вешалки. У 
нас театр начинается с афиши, которая по-
является на стенде школы задолго. Яркие, 
красочные афиши заблаговременно опове-
щают о дне спектакля, вызывая у школь-
ников явный интерес. Можно сказать, что 
царит какая-то очень необыкновенная, 
праздничная атмосфера. А что происходит 
в день спектакля? Ученики, родители! Все 
готовятся, повторяют свои роли, прово-
дят последние репетиции  танцев и песен, 
примеряют костюмы, говорят слова под-
держки друг другу.

Результаты.
Главным учебным успехом считаем по-

вышение интереса детей к языку. Разучи-
вая и играя роль, они не только реализуют 
творческий потенциал, но и оттачивают 
произношение, множат словарный запас, 
знакомятся с художественной классикой. 
С ребятами был освоен и разыгран на 
английском языке материал произведе-
ний    К.Чуковского   «Муха-Цокотуха», 
А.Толсто  го «Золотой ключик, или При-

ключения Буратино», Ш.Перро «Красная 
шапочка», организовано театрализованное 
новогоднее представление «Christmas».

Ежегодно в школе-гимназии г.Тобыл 
проводится неделя-презентация ино-
странных языков. Постановка театрализо-
ванных представлений на разных языках 
органично вписывается в данный план ме-
роприятий. И к этому времени мы готовим 
новый проект – мюзикл, в котором сочета-
ются танцы, песни, музыка. Ну и, конечно 
же, прекрасная игра актеров.

Так, в 2014 году совместно с ученика-
ми мы выполнили перевод и организова-
ли театральную постановку по казахской 
народной легенде «Кыз-Жибек». Позже, 
творческий коллектив нашей школы был 
приглашен Центром полиязычия при Ко-
станайском государственном педагогичес-
ком институте  для демонстрации мю-
зикла на его сцене. В разное время были 
переведены, адаптированы и отыграны 
спектакли по повести Н.В. Гоголя «Ночь 
перед рождеством», арабской сказке «Вол-
шебная лампа Аладдина», рок-опере ком-
позитора А.Рыбникова на стихи поэта А. 
Вознесенского «Юнона и Авось». Это 
было очень сложно сделать, но мы смогли, 
и в спектакле звучали знаменитые песни 
из этого произведения. 

«Унесенные ветром», «Моя прекрас-
ная леди», «Алиса в стране чудес», «The 
Flower Ball», «Jazz Chant Tale»  «The Red 
Riding Hood» «Goldilocks and three bears» 
- вот далеко не полный перечень спектак-
лей,  сыгранных нашими учениками. Хо-
чется сказать, что на протяжении ряда лет 
основной  состав  группы оставался не-
изменным. С ребятами мы начинали с 3 
класса и шли до 11. Но в свои ряды добав-
ляли учащихся ребят из других классов. 
Изъявляли желание участвовать и ребята, 
уровень подготовки языка у которых был 
не очень высок, но они старались, усердно 
учили свои роли, повышали свой уровень 
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языка. И это очень отрадно.
Ученица  Асия Икрям  самостоятельно 

составила сценарий по мотивам повестей 
К. Льюиса «Хроники Нарнии», а Юлия 
Тюрина – по роману В. Гюго «Собор Па-
рижской Богоматери». Кроме того, всю 
работу по подбору героев, музыки, песен, 
танцев, репетиции девочки взяли на себя. 
И это получилось прекрасно!

Театр – это коллективное творчество, 
где от работы и усердия каждого зависит 
общий результат. Мюзиклы – это празд-
ники, так как в них сочетаются и музыка, 
песни, танцы и великолепная игра акте-
ров. Очень приятно слышать отзывы ребят 
о нашей работе и желание участвовать. А 
также возникает желание у многих ребят 
прочитать произведение,  постановку ко-
торого они увидели на нашей сцене. Та-
кие моменты, когда учитель сумел вызвать 
подлинный интерес учащихся к предмету, 
являются для него поистине счастливыми. 
Из них и складывается радость педагоги-
ческого труда.   

Слушатели  республиканского, област-
ных и районных семинаров  также  име-
ли  возможность познакомиться с  талан-
том и игрой наших актеров. "Талант – это 
способность делать то, чему нас никто не 
учил" (А. Конар).

Заключение.
Применение театральных технологий 

позволяет нам эффективно решать целый 
ряд задач в целостном педагогическом 
процессе: наряду с обучением иностран-
ному языку совершенствуется пластич-
ность нервной системы обучающихся, 
совершенствуются механизмы как вос-
приятия иноязычной речи, так и переклю-
чения с родного языка на иностранный. 
Психофизический аппарат ребенка шли-
фуется, делается более гибким и ярким; 
раскрываются природные возможности и 
повышается их «коэффициент полезного 

действия»; заглушаются или даже ликви-
дируются отрицательные реакции на про-
явления непонятного и незнакомого в ино-
язычной культуре. Развивается личность 
учащегося,  происходит его эстетическое 
воспитание и художественное образова-
ние, способность к межкультурной комму-
никации. Театр в школе – это целый увле-
кательный мир импровизации, игр, песен 
и спектаклей, который сплачивает кол-
лектив, развивает творческий потенциал 
и одновременно способствует освоению 
лексики, грамматики и стиля английского 
языка через совместную личностно-значи-
мую деятельность учащихся и учителя.
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ПЛОЩАДКА МАРКЕТПЛЕЙС КАК 
ИННОВАЦИОННАЯ БИЗНЕС-ТЕХНОЛОГИЯ

Негізгі сөздер: маркетплейс, 
интернеталаң, пандемия.

Ключевые слова: маркет
плейс, интернетплощадка, пан
демия.

Keywords: marketplace, inter
netplatform, pandemic.

Аңдатпа
Мақалада маркетплейстердің мәні ашыла-

ды, интернет-алаңдардың маңыздылығына на-
зар аударылады. Әлем елдерінде цифрлық тех-
нологиялардың дамуына байланысты қазіргі 
қоғам онлайн-қызметтерге көшуде, бұл әсіресе 
коронавирустық пандемия мен пандемиядан 
кейінгі кезеңде өте өзекті болып отыр. Мақа-
лада маркетплейс тауарлар мен қызметтерді 
жылжыту үшін инновациялық бизнес-техноло-
гиясы ретінде ұсынылады. Маркетплейстердің 
артықшылықтары мен кемшіліктері қарасты-
рылған.

Аннотация
В статье раскрывается сущность маркетплей-

сов, акцентируется внимание на значимости 
данных интернет-площадок. В связи с развитием 
цифровых технологий в странах мира, современ-
ное общество переходит к онлайн-услугам, что 
становится весьма актуальным, особенно в ус-
ловиях пандемии коронавируса и постпандемий-
ный период. В статье маркетплейс представляет-
ся в качестве инновационной бизнес-технологии 
по продвижению товаров и услуг. Рассмотрены 
преимущества и недостатки маркетплейсов.

Annotation
The article reveals the essence of marketplaces, 

focuses on the importance of these Internet-sites. 
Due to the development of digital technologies in 
the countries of the world, modern society is moving 
to online-services, which is becoming very relevant, 
especially in the context of the coronavirus pandemic 
and the post-pandemic period. In the article, the 
marketplace is presented as an innovative business-
technology for the promotion of goods and services. 
The advantages and disadvantages of marketplaces 
are considered.
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Маркетплейс представляет собой дву-
стороннюю торговую интернет-площад-
ку, куда последовательно заходят как 
сами продавцы, так и покупатели, со-
вершающие выгодные сделки. 

Маркетплейсы повлекли за собой 
потребность во внедрении полномас-
штабных комплексных программ, они 
связаны с распространением и совер-
шенствованием крупных электронных 
торговых площадок, новым инструмен-
тарием и каналами интернет-среды [4, с. 
155].

Маркетплейс представлен в рам-
ках цифрового маркетинга. За послед-
нее время его исследуют многие оте-
чественные и зарубежные учёные. К 
примеру, Окландер Н. и Окландер Т. 
перечислили основные параметры циф-
рового маркетинга [4, с. 155]. Златова И. 
назвала основополагающие его методы. 
Чернухина Г.Н. структурировала набор 
инструментов интернет-маркетинга и 
разработок в интернет-пространстве [5, 
с. 828]. Котлер Ф., Картаджайя Х., Се-
тиаван А. представили принципиально 
новую маркетинговую концепцию, кото-
рая раскрывает его место в социальных 
сетях [1, с. 20]. 

Аналитические разработки таких 
специалистов, как Криса Андерсона, 
Антона Полищука, Галины Приходько, 
Сергея Богарада предполагали целый 
ряд качественных характеристик мар-
кетплейса для исследований практиче-
ского значения [2, с. 292; 3, с. 301].

Маркетплейс является той площад-
кой, в которой выставляется на интер-
нет-продажу разнообразное количество 
ассортимента товарной продукции. На 
сайте маркетплейса делается информа-
ционная выкладка  о товарах и услугах, 
представляемых продавцами, а поку-
патели могут здесь осуществлять зака-

зы. 
Наиболее яркими примерами 

топ-площадок маркетплейса являются 
Aliexpress, Wildberries, Ozon, Lamoda, 
Leroy Merlin, Cdek.

Маркетплейсы на сегодняшний день 
являются относительно новым каналом 
продаж. Ещё не все здесь приспособи-
лись работать, и пока что на данных 
платформах не такая сильная конкурен-
ция. Если всё же решиться работать на 
той или иной площадке сейчас, то поя-
вится неплохая возможность получить 
ценное преимущество и опыт, а также 
заработать.

Посредством маркетплейсов для про-
давцов даётся возможность получить 
весьма прогнозируемый и достаточно 
хорошо управляемый канал продаж. Та-
ким образом, можно ликвидировать по-
средников и сделать лучшие цены для 
покупателей, более выгодно построить 
маржинальность бизнеса [9].

Одной из главенствующих проблем 
2020 года стала пандемия коронавирус-
ной инфекции, которая спустя неболь-
шой отрезок времени оказала прямое 
или косвенное влияние на деятельность 
практически каждой организации, ком-
пании, предприятия или фирмы, от ма-
лого и среднего предпринимательства 
до всероссийских и мировых корпора-
ций. От органов государственной (му-
ниципальной) власти последовали огра-
ничительные меры с целью остановки 
распространения опасной инфекции.

Существенным образом снизились 
общие продажи, так как сократились 
доходы граждан (сокращение штата на 
работе) вследствие введения карантина 
(режима самоизоляции), но, однако, в 
разы увеличились онлайн-продажи на 
данных платформах (площадках), из-за 
боязни выйти из дома и заразиться [9].
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Но рынок маркетплейса сумел адапти-
роваться в современных реалиях и смог 
нарастить, разнообразить и даже акту-
ализировать свою товарную ассорти-
ментную линейку. 

Также, в период «удалённого» взаи-
модействия спровоцировался всплекс 
новых маркетплейсов, связанный с он-
лайн-продажами. Данную услугу теперь 
представляется возможным получить, 
не выходя из дома, выбрав наиболее 
удобный способ оплаты товаров. Так-
же возможна бесконтактная доставка 
товара посредством данной площадки 
до пункта назначения, что даёт возмож-
ность проконтролировать саму сделку 
от начала до конца и тем самым предо-
ставить качественный сервис всем поль-
зователям маркетплейса.

«Инновационность» маркетплей-
са – если открыть данную платформу с 
компьютера или с телефона можно вы-
бирать любой понравившийся товар, 
который Вам необходим, имеется воз-
можность сравнивать цены с аналога-
ми, и в конечном итоге выбрать для себя 
наилучшее предложение [6]. Затем по-
купатель может оформить доставку до 
пункта выдачи заказов, постоматов или 
же курьером. Сроки доставки товаров у 
маркетплейсов довольно быстрые [8].

Преимущества платформ маркетплей-
сов для покупателей состоят в том, что:

• не нужно выходить из дома и бегать 
по каждому магазину (можно всё сделать 
«удалённо», сэкономив время);

• имеется широкий ассортиментный 
ряд;

• предоставляются частые выгодные 
предложения (по промокоду) и высокие 
скидки;

• есть доставка «24/7» в удобное для 
клиента (покупателя) место и время.

Преимущества платформ маркетплей-

сов для продавцов состоят в том, что:
• имеются минимальные требования к 

продавцам;
• в маркетплейсе продажи начинаются 

в первые дни, как только продукт попал на 
платформу;

• у маркетплейсов есть множество 
программ лояльности (различные систе-
мы скидок, в том числе накопительные, 
бонусы, кэшбэки, публикации реальных 
отзывов, акции, промокоды, которые за-
ставляют покупателей совершать покупки 
на площадке, а не в интернет-магазинах);

• предоставленная аналитика позволя-
ет продавцам видеть, как меняется спрос, 
они могут отследить лидирующие продук-
ты и отстающие;

• режим самоизоляции при коронави-
русе (когда люди боялись выйти из дома) 
позволил в разы увеличить объёмы про-
даж на онлайн-платформах;

• на интернет-полке может оказаться 
практически любой товар.

Основные недостатки платформ мар-
кетплейсов:

• данные площадки собирают много 
органического трафика, тем самым пере-
тягивая его у других;

• плохая обратная связь с технической 
поддержкой;

• долгий (для покупателя) и дорогой 
процесс (для поставщика) возврата това-
ра;

• «липовые» скидки на товары (завы-
шение стоимости перед акцией);

• дорогие и порой малоэффективные 
рекламные баннеры по раскрутке товара;

• интернет-площадки (в плане юриди-
ческих прав) полностью не принадлежат 
продавцам, они должны работать по пра-
вилам;

• комиссия с продавца за размещение 
товара владельцем маркетплейса [7].

Площадки электронной коммерции 
в РФ продолжат расти ускоренными 
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темпами, уже к этой гонке подключил-
ся ПАО «Сбербанк». Но ведь каждому 
новому игроку, однако, будет всё слож-
нее развиваться на этом рынке. Модель 
«Marketplace» актуальна для значитель-
ного числа отраслей, за этой бизнес-мо-
делью стоит будущее [9].

Таким образом, маркетплейс является 
не только способом привлечения боль-
шого количества покупателей посред-
ством виртуального взаимодействия, а 
также это система инновационных циф-
ровых технологий и сервисов по про-
движению товарного ассортимента.

Маркетплейсы – это верные помощ-
ники в решении целого комплекса задач 
как для самих продавцов, так и для по-
купателей. Ведь они дают информацию 
о продукции и услугах, долгосрочные 
партнёрские отношения,максимизиру-
ют прибыль компании.
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ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОЦЕССЫ 
В ОБРАЗОВАНИИ

ДИСТАНЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ: 
ВЗГЛЯД ИЗНУТРИ

Негізгі сөздер: қашық тық
тан оқыту, артықшылықтар 
мен кем  шіліктер, дербестікті 
қалыптастыру.

Ключевые слова: дистанци-
онное обу чение, плюсы и мину-
сы, формирование самостоя
тельности.

Keywords: distance lear ning, 
pros and cons, de ve lopment of 
independence.

Аңдатпа
Осындай шеңберге қойылған өмір сүру жағдай-

ларына оқушылар мен мұғалімдер бір жыл бойы 
қашықтықтан оқытуға көшті. Тек жалқау адам 
қашықтықтан оқытудың артықшылықтары мен 
кемшіліктері туралы әлі жазған жоқ, оны одан әрі 
пайдалану туралы ойлаған жоқ, білім алушыларда 
дербестікті қалыптастыру туралы жарқын ойларды 
қолдамады. Мен қашықтықтан оқытудың шартта-
рын, ерекшеліктерін, мүмкіндіктері мен кемшілік-
терін талқылау процесіне өз дауысымды қосуды ұй-
ғардым.

Аннотация
Условиями жизни поставленные в такие рамки, 

ученики и учителя перешли вот уже как целый год 
на дистанционное обучение. Только ленивый еще не 
написал о плюсах и минусах дистанционного обу-
чения, не поразмышлял о дальнейшем его использо-
вании,  не поддержал светлые умы о формировании 
самостоятельности у обучающихся. Я решила не от-
ставать и внести свой голос в этот процесс обсуж-
дения условий, особенностей, возможностей и недо-
статков дистанционного обучения.

Annotation
Under the conditions set by life, students and teachers 

moved, for the current  year, to distance learning. Only 
the lazy one has not yet written about the pros and cons 
of distance learning, has not thought about its further use, 
and has not  supported bright minds about the formation 
of students’  independence. I decided to keep up and 
contribute my voice to this process of discussing the 
conditions, features, opportunities, and disadvantages of 
distance learning.          

Садовая С.И., 
учитель истории, 
средняя школа №1,

 г.Тобыл, Костанайский 
район, Костанайская 

область

УДК 373.1
ГРНТИ 14.25.01
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Цель дистанционного обучения – предо-

ставить ученикам элементы универсально-
го образования, которые позволят им эф-
фективно адаптироваться к изменяющимся 
социально-экономическим условиям и 
успешно интегрироваться в современное 
общество. Данный вид обучения базирует-
ся на основе передовых информационных 
технологий, применение которых обеспе-
чивает быструю и гибкую адаптацию под 
изменяющиеся потребности ученика[1]. 
Было необходимо в процессе перехода к 
дистанционному обучению обеспечить по-
вышение квалификации сотрудников, осу-
ществляющих дистанционное обучение; 
формировать банк электронных образова-
тельных модулей для учащихся; апробиро-
вать разнообразные формы дистанционной 
поддержки в образовательном процессе.

В школе под дистанционным обучением 
понимают образовательную систему, по-
строенную с применением компьютерных 
телекоммуникаций и использованием со-
временных информационных и педагоги-
ческих технологий. Главная особенность 
дистанционного обучения – возможность 
получения образовательных услуг без по-
сещения учебного заведения, так как все 
изучение предметов и общение с препо-
давателями осуществляется посредством 
интернета и обмена электронными пись-
мами[2].

Как изменилось наше обучение в этот 
год? Как изменился урок и сам процесс по-
знания? Обучение у нас проходит посред-
ством урока, поэтому о взаимодействии с 
ребятами, родителями, коллегами через 
урочную деятельность и поговорим. Лю-
бой урок начинается с постановки целей, 
изменились ли они, как донести до учени-
ка главные цели урока, как вовлечь его в 
их выяснение и постановку в дистанцион-
ном режиме? Цели урока, конечно, оста-
лись неизменными, они ставятся учите-
лем в асинхронном формате урока, но не 

всегда можно понять, как воспринимаются 
и понимаются обучающимися, их когни-
тивные действия можно осознать только 
тогда, когда они выполняют формативное 
оценивание или СОР/СОЧ и то, если они 
это делают сами. Хорошо, когда класс для 
учителя не новый, и он знает способности 
обучающихся, может реалистически оце-
нивать и отслеживать формирование взгля-
дов, оценочных мнений обучающегося. 
Если урок синхронный, с использованием 
различных интернет-платформ, тогда мож-
но ставить цели с обучающимися вместе, 
но снова всплывают особенности регио-
нального характера, как скорость интер-
нета, позволяющая или нет использовать 
видео участников конференции, а так же 
психологическая: насколько обучающиеся 
захотят говорить, преодолеть робость, не 
отсидеться, а вступить в диалог. На прак-
тике оказывается, что преодолеть этот ба-
рьер, активно включиться в конференцию 
могут не все, некоторые хитрят и пишут, 
что микрофон не работает, чтобы учитель 
просто рассказывал сам и работал с самы-
ми активными и смелыми.   

После постановки целей урока мож-
но перейти к основной части, вспомнить 
пройденное, перекинуть мостик к следую-
щей теме, измерить уровень знаний обуча-
ющихся по новой теме. Все ли этапы урока 
можно воспроизвести в дистанционном 
формате?  И снова я бы разделила асин-
хронную и синхронную форму дистан-
ционного урока. В асинхронном уроке не 
все этапы урока возможно воспроизвести. 
Выпадают единый организационный мо-
мент, невозможно проследить без помощи 
родителей, выпадает организация первич-
ного осмысления новой информации, пер-
вичная проверка понимания, организация 
усвоения материала и его применение по 
образцу, нет устного, диалогического по-
вторения пройденного материала обуча-
ющимися. Это повторение должно быть 
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или письменным, или интерактивным с 
помощью созданного учителем задания. 
В синхронном уроке большинство этапов 
урока остается неизменным, но сложно 
коммуницировать, коллаборативно рассма-
тривать проблемы, не видно глаз, эмоций, 
сложно понять, слушают ли тебя, нахо-
дятся ли в потоке урока ребята? А добро-
вольно-принудительное требование ис-
пользовать для синхронной конференции 
только OnlineMektep – BilimLand усложня-
ет процесс общения еще больше, так как 
платформа не имеет видеоизображения 
каждого участника конференции, поэто-
му дети остаются черными квадратиками 
и видят только учительский рабочий стол 
с презентацией или «говорящую голову».  
Нужно отметить, что соблюдаются эта-
пы: творческое осмысление и добывание 
знаний, обобщение изучаемого в систему, 
контроль за результатами стал более пол-
ным, индивидуальным, корректирующим, 
узко направленным (качественная обрат-
ная связь), итоги занятия можно подвести в 
группе или лично. Особенности характера 
обучающегося здесь становятся основой 
обучения. Сила воли, работоспособность, 
честность, настойчивость и самостоятель-
ность с некоторыми ребятами сотворили 
просто чудеса, они смогли повысить каче-
ство своего обучения, но таких, как вы по-
нимаете, в обычной средней школе немно-
го. А некоторые обучающиеся, особенно 
девятиклассники, до выхода в обычный ре-
жим просто опустили руки и плыли по те-
чению, убеждая родителей и учителей, что 
они занимаются, но сильно не вдавались в 
подробности тем. Это те ребята, которые 
решили поступать в колледжи и училища, 
с ослаблением контроля их желание совер-
шенствовать свои знания угасло. И все же 
хочу заметить еще один аспект, что разде-
ление классов на группы, которые вышли в 
обычный режим обучения, стало хорошим 
мотивом для многих ребят встряхнуться, 

лучше учиться, многое успевать и повы-
сить качество обучения. 

Дистанционное обучение предложило 
много новых форм и методов обучения, 
какие-то – более эффективные, какие-то – 
менее. Учебные занятия, осуществляемые 
с использованием WhatsApp, Күнделік, 
OnlineMektep - BilimLand для старших 
ребят очень удобны. Работать асинхрон-
но – значит можно не соблюдать режим 
дня, работать в удобном для каждого обу-
чающегося ритме, занимать себя еще чем 
либо: дополнительными занятиями, подго-
товкой с репетиторами (для 11 класса), раз-
нообразными хобби.  Но организовать при 
этом работу в синхронном формате, орга-
низовать конференцию или просить сдать 
работу в определенное время достаточно 
проблематично. Это расхолаживает ребят, 
не используются наиболее биологически 
активные части дня, не оптимизируется 
эффективность рабочего дня.  Выходят на 
конференцию большинство обучающихся, 
но их часто «выбивает», учителя не всегда 
хорошо слышно, у некоторых ребят нахо-
дятся неотложные дела, и это даже тогда, 
когда идет урочное время. Эффективность 
урока-конференции падает, и в следующий 
раз обучающиеся не столь охотно выходят 
на связь. Причем скорость интернета у всех 
разная (от 0,73 м бит в сек до 3,0), часто 
слушатели выпадают из чата и больше на-
зад не рвутся. Приходится выключать ви-
део, чтобы продолжать работать в данной 
конференции с этой низкой скоростью, а 
это делает урок практически таким же, как 
и работа через WhatsApp и Күнделік. Ра-
бота чаще фронтальная и индивидуальная. 
Используется и групповая форма работы 
при подготовке к учебным заданиям, ког-
да ребята делятся на группы в WhatsApp и 
прорабатывают заданную проблему, ино-
гда могут делать задания, организуясь по 
привязанностям и личным отношениям, 
составляя пары и группы по месту житель-
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ства.

В данное время используются для прове-
дения гуманитарных предметов мини-лек-
ции, видеоуроки (очень хорошие объясне-
ния республиканских уроков Ел-Арна, но 
это как раз то, за что нас нещадно ругают, 
это просто информация, данная учителем), 
презентации, опорные конспекты, марш-
рутные листы с пошаговыми инструкция-
ми для младшего и среднего звена, карты, 
контурные карты, учебные формативные 
задания с критериями оценивания. Орга-
низуем и взаимообучение учащихся. Часто 
для ребят среднего звена встречается новая 
работа, и тогда более продвинутые дают 
мастер-класс для одноклассников, напри-
мер, как в разных программах закрасить 
контурную карту, показать стрелочки, сде-
лать надпись, это здорово утверждает их в 
глазах своих одноклассников, конечно, по-
полняет их информационно-коммуникаци-
онные компетенции, развивает цифровую 
грамотность.

По гуманитарному предмету (история) 
ребята могут наговорить ответ в аудио-
файл и отправить учителю в WhatsApp - 
это как рассуждение «горячий стул» или 
«свободный микрофон», только без кор-
рекции обучающихся и учителя в процессе 
ответа. Хорошая форма работы для дан-
ного предмета, ведь умение донести свою 
мысль – одно из главных в жизни, если бы 
не вторгалось новое «но». Теперь это ча-
стое использование написанного в параг-
рафе текста, опора на него и отсутствие 
своей мысли, рассуждения, оценки. Дела-
ется эта работа порой, не задумываясь, за 
несколько минут, образовательный эффект 
в таком случае небольшой. Отличными 
формами проверки знаний стали он-лайн 
тестеры в различных программах (Плат-
формы для создания онлайн тестов https://
onlinetestpad.com/ru; https://master-test.net/; 
https://learningapps.org/; https://quizlet.com/
ru; https://kahoot.com/; тесты в гугл фор-

мах; программы для создания тестов (не 
онлайн) – MyTest; iSpring; easyQuizzy), они 
дают возможность быстро, валидно, каче-
ственно провести проверку знаний на вы-
ходе из темы или подготовить к различным 
срезам, СОР, СОЧ, ЕНТ и, возможно, в 
этом году и к государственной аттестации. 
А если создать систему тестовых заданий 
на определенной платформе, можно потом, 
повторяя, готовиться к экзаменам. Разби-
рая правильность ответов, корректировать 
свои знания, закреплять и совершенство-
вать.

Образовательных ресурсов более, чем 
достаточно. У детей довольно широкий 
спектр ресурсов: от учебника до видео- 
уроков и предложенных учителем ссылок 
на образовательные сайты Күнделік, Ел 
Арна, OnlineMektep – BilimLand, исполь-
зуется сервис WhatsApp, платформа Дис-
корд, ZOOM,  Google Meet для общения, 
обучения, синхронных уроков, приме-
няются  простые голосовые сообщения. 
Дети активно работают в  OnlineMektep 
– BilimLand,  хотя,  на мой взгляд, вроде 
задания слегка упростили (из 27 остави-
ли по 9), но они не всегда соответствуют 
предложенному конспекту или видеороли-
ку, а  цели урока часто не совпадают с за-
даниями в данном конструкторе. Задания 
все однотипные, на применение, знание, 
понимание. Даю выполнить эти задания 
как дополнительные бонусы к основно-
му ответу по формативному заданию, но 
некоторые ребята выполняют только за-
дания OnlineMektep – BilimLand, так как 
они считают это проще и быстрее. Помимо 
этого появились сайты с правильными от-
ветами на задания на этой платформе, что 
просто нивелирует всю эффективность и 
целесооб разность данной работы.

Оценивание учебных достижений обу-
чающихся проводится по критериям за 
формативные задания, в основном, со сто-
роны учителя, взаимооценивание исполь-
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зуется очень редко. Учителя, безусловно, 
соблюдают объективность и справедли-
вость оценивания и при дистанционном об-
учении, но она может быть нарушена тем, 
что часть ребят такая бесконтрольность и 
самостоятельность выполнения заданий 
подтолкнула использовать чужую интел-
лектуальную собственность или прос то 
списывать, не особенно задумываясь над 
процессом обретения знаний, это вызыва-
ет опасение, качество при дистанционном 
обучении будет изрядно завышено. Слож-
ность оценивания еще и в том, что все ра-
боты, попавшие к учителю, необходимо 
оценить, предоставить обратную связь обу-
чающемуся, это огромные пласт времени и 
усилий. Минимальные расчеты: обучая до 
130 (в среднем) детей в день, получаю ра-
боты пусть от 100-80 человек, проверяю по 
1 минуте каждую, затем объясняю ошибки 
по 1-2 минуты каждому, считаем – 200-300 
минут, это 4-5 часов только на проверку 
формативного задания и предоставления 
обратной связи обучающемуся. А если 
учесть, что присылают ребята свои рабо-
ты в течении всего дня, значит он весь и 
будет занят. Но ведь нужно приготовиться 
и к следующему дню. Поэтому когда срав-
нивают степень занятости учителя с пятью 
обучающимися в классе малокомплектной 
школы и двадцатисемью, можно понять, 
как перегружены и во время дистанцион-
ного обучения учителя городов и крупных 
средних школ. Самооценивание тоже ис-
пользуется на дистанционных уроках, но 
оно изрядно затруднено, так как ребята не 
всегда реально могут себя оценить и скор-
ректировать их сразу нет возможности, 
но предлагаем иногда это сделать, чтобы 
формировать эту самооценку. Оценивание 
производится через сервис WhatsApp и вы-
ставляется в Күнделік.

Неоспоримым фактом преимуществ но-
вой формы обучения можно назвать лич-
ностное развитие учеников, их самостоя-

тельности, навыков тайм-менеджмента, 
креативности, критического мышления и 
умения грамотно распределить свой день. 
У ребят старшего звена, думаю, нарабаты-
ваются данные качества, но часто это силь-
ные, хорошо учащиеся и в обычном фор-
мате ребята. А вот ребята среднего и менее 
среднего уровня обученности часто «про-
падают с радаров» и всплывают только на 
СОР и СОЧ. Пытались бороться с неради-
выми учениками через негативные баллы 
формативного оценивания, но это вызвало 
серьезную критику со стороны родителей. 
Интересный факт, со слов ребят, они охот-
нее знакомятся с напечатанной информа-
цией, чем с видео или голосовыми сооб-
щениями, а я считала, что видео-урок – это 
же так здорово и современно, но по отве-
там ребят подкорректировала свое мнение. 
Не все ребята прослушивают длинные со-
общения от учителя, даже те, в которых 
он объясняет основу данной темы, не все 
просматривают видео, многим легче ви-
деть письменную информацию, поэтому 
приходится делать и опорный конспект, и 
маршрутный лист и на те уроки, на кото-
рые снято прекрасное видео-сообщение 
учителя или видео-урок. Здесь, конечно, 
есть аспект особенности восприятия обу-
чающегося, визуально ему это легче делать 
или аудиально, иногда можно услышать от 
ребят в характеристике учителя, что он ин-
тересно рассказывает или хорошо объяс-
няет. Реже можно услышать в положитель-
ном ключе такое рассуждение, что учитель 
нас заставляет самих познавать проблему 
и искать пути решения, что является, как 
мы понимаем, проявлением мастерства 
учителя. Понимаю, что часто не учебник 
используют, а Интернет, ведь «копировать 
– вставить» значительно легче. Но найти 
нужную информацию и отобрать ее могут 
не все, просто обижаются, что работали, а 
баллы низкие.

Общение с коллегами перешло так же в 
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информационно-цифровой формат, стало 
более продвинутым и современным. Ко-
нечно, мы посещаем вебинары, обучающие 
конференции, мастер-классы онлайн, обу-
чаемся цифровым технологиям, но живого 
человеческого общения очень не хватает. 
Более скоординированы стали действия 
администрации школы, устраиваются кон-
ференции, педсоветы, рабочие собрания 
при директоре.  Проводятся ШМУ, МО с 
молодыми специалистами, которые в неко-
торых вопросах продвинуты более серьез-
но, теперь мы уже берем у них уроки. 

Отношение общественности к этому 
способу познания и родителей очень не-
однозначно. Они очень ждут полнофор-
матного выхода на обычные уроки своих 
чад, жизнь которых без школы смогли ор-
ганизовать не все. Современные, деловые 
и продвинутые родители разделили с нами 
ответственность за обучение ребят в этот 
нелегкий год, понимая, что детям необхо-
димо самообучение и создали все условия 
для этого. Подавляющее большинство ро-
дителей являются партнёрами в обучении, 
но оппонентов хватает, которые влияют на 
общественное мнение, считая, что учителя 
недорабатывают, как они говорят, бросила 
задание, и ей все равно, что мой ребенок 
ничего не понял. А «не понял» бывает по 
двум причинам: если совсем не загляды-
вал, что бывает часто, или, второе – не 
спросил у учителя, товарища поддержки, 
когда засомневался, может, и совсем не 
понял и руки опустил, тоже бывает. Соци-
альные сети полны жалоб на отсутствие 
свободного времени у детей и родителей, 
необходимость постоянно делать с детьми 
уроки, на удвоившуюся ответственность за 
учёбу своих детей. Учителя всегда на свя-
зи и постоянно готовы помочь, работают с 
каждым обратившимся за советом или кон-
сультацией. Для общения и своевременно-
го контроля используются те же платфор-

мы (MS Teams, ZOOM, WhatsApp, звонки 
и пр.,) и разнообразные методы (беседа, 
консультирование, дискуссия и т.д.).

Безусловно, учительство – это тот народ, 
который может работать в любых услови-
ях: без новых пособий, мебели и зарплаты, 
как в 90-е, с убывающим уважением и таю-
щим авторитетом в наши дни. Но без жи-
вого общения с детьми, на базе которого и 
существует школа, с этой химией общения, 
«Эврикой!» познания, коллаборативом ре-
шения проблем, без интересного диалога 
с учеником, без теплой поддержки коллег 
школа не сможет существовать. Надеемся, 
что следующий год подарит нам это, и мы 
обретем радость общения и гармонию, бу-
дем думать над рабочими, методическими 
проблемами и решать их сообща.
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ПЛЮСЫ И МИНУСЫ 
ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ

Негізгі сөздер: Интернет 
ресурстар, дистант, техноло-
гиялылық, құралдар.

Ключевые слова: Интернет 
ресурсы, дистант, техноло-
гичность, пособия.

Keywords: Internet resources, 
distant, technicality, manuals.

Аңдатпа
Қашықтықтан оқыту оқу процесін шығар-

машылық және жеке етеді, оқушының шығар-
машылық өзін-өзі танытуына жаңа мүмкіндік-
тер ашады. Оның бірқатар артықшылықтары 
бар: заманауи бағдарламалық жасақтама мен 
аппараттық құралдарды қолдану арқылы оқы-
ту электронды білім беруді тиімді етеді. Жаңа 
технологиялар көрнекі ақпаратты динамикалық 
етуге, оқушының оқыту жүйесімен белсенді өза-
ра әрекеттесуін, Интернет желілерін дамытуды, 
жоғары жылдамдықты Интернетке қосылуды, 
мультимедианы пайдалануды ескере отырып, 
білім беру үдерісін өзі құруға мүмкіндік береді. 
технологиялар, дыбыс, бейне қашықтықтан оқы-
ту курстарын толық және қызықты етеді, қол 
жетімділік пен ашықтықты үйрену - оқу орнынан 
қашықтықтан, үйіңнен шықпай оқуға мүмкіндік. 
Сіз компьютер мен интернет бар әлемнің кез кел-
ген жерінен оқи аласыз.

Аннотация
Дистанционное обучение делает процесс обу-

чения более творческим и индивидуальным, 
открывает новые возможности для творческо-
го самовыражения обучаемого. Оно имеет ряд 
преимуществ: технологичность - обучение с 
использованием современных программных и 
техничес ких средств делает электронное образо-
вание более эффективным. Новые технологии по-
зволяют сделать визуальную информацию яркой 
и динамичной, построить сам процесс образова-
ния с учетом активного взаимодействия обучае-
мого с обучающей системой; развитие Интернет 
- сетей, скоростного доступа в Интернет, исполь-
зование мультимедиа-технологий, звука, видео 
делает дистанционное обучение полноценным 
и интересным, доступность и открытость обуче-
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ния - возможность учиться удалено от места обучения, не покидая свой дом.  
Можно учиться, находясь практически в любой точке земного шара, где есть 
компьютер и Интернет.

Annotation
Distance learning makes the learning process more creative and individual, opens 

up new opportunities for the student's creative self-expression. It has a number of 
advantages: manufacturability - training: using modern software and hardware 
makes e-education more effective. New technologies make it possible to make visual 
information vivid and dynamic, to build the educational process itself, taking into 
account the active interaction of the student with the training system; the development 
of Internet networks, high-speed Internet access, the use of multimedia technologies, 
sound, video makes distance learning full and interesting, accessibility and openness  
of learning is an opportunity to study remotely from the place of study, without 
leaving your home.You can study from almost anywhere in the world where there is a 
computer and the Internet.

Тема дистанционного обучения се-
годня актуальна как никогда, интернет 
прочно вошел в нашу жизнь. Совре-
менное образование немыслимо без 
компьютеров и Интернета. Большин-
ство современных обучающихся и сту-
дентов активно используют компьютер 
и Интернет в своей жизни и образо-
вании. Если примерно в начале 90-х 
годов преподаватель готовился к уро-
ку, используя карточки, которые делал 
сам и готовился к урокам, используя 
журналы, методические пособия, те-
ряя при этом уйму времени для подго-
товки, то современный преподаватель 
не представляет подготовки к уроку 
без интернет-ресурсов. Современно-
му преподавателю не нужно заполнять 
классный журнал, расписывать кален-
дарное планирование, половину отче-
тов он сдает при помощи интернета. 
Появилась альтернатива – онлайн-об-
разование. Чтобы объяснить тему уро-
ка, преподавателю не обязательно идти 
в образовательное учреждение и вста-
вать возле доски, это можно сделать 
онлайн. Если посмотреть с позиции 

обучающегося, то детям усидчивым, и 
которые отвлекаются на посторонние 
звуки, такое обучение подходит. Есть 
такая тенденция: те дети, которые в 
группе обычно просто сидели, не под-
нимали руки, стали активными во вре-
мя дистанционного обучения. Можно 
сказать, они почувствовали себя сво-
бодными, может быть это связано с 
тем, что не каждый студент может спо-
койно выступать перед всей группой, 
стоять у доски и решать примеры. 

Дистанционное обучение освободи-
ло время преподавателю, который те-
перь спокойно может заниматься твор-
чеством, участвовать в олимпиадах, 
больше внимания уделить своей семье. 

Студент, который раньше после 
уроков бежал на секции или кружки, 
теперь сам может распределить свое 
время: сколько времени у него займут 
уроки, секция, и останется времени по-
гулять. 

В мире появилось огромное количес-
тво курсов дистанционного обучения 
и целые университеты дистанционно-
го обучения. К примеру 81% высших 
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учебных заведений США предлагают  
как минимум, один курс дистанци-
онного обучения. 67% учебных заве-
дений США считают дистанционное 
обучение стратегически важным на-
правлением своего развития.

Таким образом, дистанционное обу-
чение имеет ряд преимуществ:

 1.Технологичность - обучение с ис-
пользованием современных программ-
ных и технических средств делает 
электронное образование более эффек-
тивным. Новые технологии позволяют 
сделать визуальную информацию яр-
кой и динамичной, построить сам про-
цесс образования с учетом активного 
взаимодействия обучающегося  с обу-
чающей системой.

2.Развитие интернет-сетей, скорост-
ного доступа в Интернет, использова-
ние мультимедиа технологий, звука, 
видео делает курсы дистанционного 
обучения полноценными и интересны-
ми. 

3.Доступность и открытость обуче-
ния - возможность учиться удалено от 
места обучения, не покидая свой дом.  
Можно учиться, находясь практически 
в любой точке земного шара, где есть 
компьютер и Интернет.

Это делает процесс обучения более 
доступным и организационно намно-
го проще, чем классическое обучение. 
Учителю часто нужно обучаться на 
каких-либо курсах. Раньше ему необ-
ходимо было уезжать, оставлять свою 
семью, чтобы поехать в другой город 
и обучаться на курсах. Дистанционное 
обучение предлагает найти в Интерне-
те интересующий Вас курс, зарегис-
трироваться на сайте и оплатить через 
банк стоимость обучения. На лицо лег-
кость организации процесса обучения  
как для обучаемых, так и для организа-

торов обучения, отсутствие формаль-
ных ограничений для процесса обуче-
ния.

Как правило, дистанционное обуче-
ние дешевле обычного обучения, в пер-
вую очередь за счет снижения расходов 
на переезды, проживание в другом го-
роде, снижения расходов на организа-
цию самих курсов.  Дистанционное об-
учение носит более индивидуальный 
характер обучения, более гибкий, обу-
чающийся сам определяет темп обуче-
ния, может возвращаться по несколько 
раз к отдельным урокам, может пропу-
скать отдельные разделы. Дистанцион-
ное обучение делает процесс обучения 
более творческим и индивидуальным, 
открывает новые возможности для 
творческого самовыражения обучае-
мого. Внедрение дистанционного обу-
чения уменьшает нервозность обучае-
мых при сдаче экзамена. Не секрет, что 
волнение и боязнь перед преподава-
телем не позволяют некоторым детям 
показать полностью свои знания. Сни-
мается субъективный фактор оценки. 
Снимается психологическое воздей-
ствие, обусловленное воздействием 
группы или успеваемостью студента 
по другим предметам.

Использование современных ин-
тернет-технологий и дистанционного 
обучения позволяет легко формиро-
вать различные виртуальные профес-
сиональные сообщества (например, 
сообщества учителей), общаться пре-
подавателям между собой, обсуждать 
проблемы, решать общие задачи, обме-
ниваться опытом, информацией.

Но есть и недостатки дистанцион-
ного обучения: отсутствие прямого оч-
ного общения между обучающимися 
и преподавателем. А когда рядом нет 
человека, который мог бы эмоциональ-
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но окрасить знания, это значительный 
минус для процесса обучения. Сложно 
создать творческую атмосферу в груп-
пе обучающихся. Детям часто не хвата-
ет просто общения напрямую учителя 
и ученика: если бы рядом был учитель, 
ученик мог спросить, получить допол-
нительную информацию по интересу-
ющей его теме. Если что-то непонятно, 
мог позаниматься дополнительно. Ког-
да началось дистанционное обучение, 
учителя столкнулись с нехваткой пер-
сональных компьютеров и доступа в 
Интернет у детей. 

Нужна хорошая техническая осна-
щенность, но не все желающие учить-
ся имеют компьютер и выход в Интер-
нет, нужна техническая готовность к 
использованию средств дистанционно-
го обучения.

Для дистанционного обучения необ-
ходима жесткая самодисциплина, а его 
результат напрямую зависит от само-
стоятельности и сознательности обу-
чающегося.  

Отсутствует постоянный контроль 
над обучающимися, который для чело-
века является мощным побудительным 
стимулом.  

Недостаточная компьютерная гра-
мотность обучающих и обучаемых, от-
сутствие опыта дистанционного обуче-
ния, многие учителя и ученики еще не 
готовы к такому методу преподавания, 
отдавая предпочтение классическому 
образованию. Очень мало методичес-
ких материалов по подготовке и про-
ведению дистанционного обучения. 
Летом были организованы курсы по об-
учению дистанционного образования. 
Но учителям не хватает практики, ча-
сто учителя, организуя онлайн-уроки, 
затрудняются в объяснении материала, 
ведь у них нет дома элементарной до-

ски, чтобы расписать пример или фор-
мулу, поэтому учителю легче просто 
отправить маршрутный лист с задани-
ями, а ученик, сидя дома, затрудняется 
с выполнением этих заданий. 

Вывод: 
Дистанционная форма обучения 

способствует массовому распростра-
нению образования, делая учебные 
курсы доступными по сравнению с 
традиционным очным образованием. 
Тем не менее, приходится констатиро-
вать низкое качество дистанционного 
обучения. Дальнейшие развитие си-
стем дистанционного обучения пред-
полагает обеспечение максимальной 
интерактивности. На самом деле, не 
секрет, что обучение только тогда ста-
новится полноценным, когда достига-
ется имитация реального общения с 
преподавателем, - вот к этому и следу-
ет стремиться. Необходимо использо-
вать сочетание различных типов элек-
тронных коммуникаций, что позволяет 
компенсировать недостаток личного 
контакта за счет виртуального обще-
ния. 

В современном обществе при бур-
ном информационном росте любому   
специалисту требуется учиться практи-
чески всю жизнь. Раньше можно было 
позволить себе обучиться один раз и 
навсегда. Этого запаса знаний хватало 
на всю жизнь. Сегодня идея "образова-
ния через всю жизнь" приводит к необ-
ходимости поиска новых методов пе-
редачи знаний и технологий обучения. 
Использование интернет-технологий и 
дистанционного обучения открывает 
новые возможности для непрерывного 
обучения специалистов и переучива-
ния специалистов, получения второго 
образования, делает обучение более 
доступным. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  ИННОВАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ НА УРОКАХ 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА  
ПРИ ДИСТАНЦИОННОМ ОБУЧЕНИИ

Негізгі сөздер: қашықтықтан 
оқыту, заманауи технологиялар, 
жобалау қызметі, техникалық 
құралдар, заманауи инновациялық 
технологиялар, ынтымақтас
тық, интернет ресурстар, муль-
тимедиалық құралдар, компью-
терлік технологиялар.

Ключевые слова: дистанцион
ное  обучение, современные  тех-
нологии, проектная деятель-
ность, технические средства, 
инновационные технологии, со-
трудничество, интернетресур-
сы, мультимедийные средства, 
компьютерная технология.

Keywords: distance learning, 
mo  dern technologies, project  acti
vity, technical means, innovative  
technologies, cooperation, Internet 
resources, multimedia means, com
puter technology.

Аңдатпа
Бұл мақалада ағылшын тілі сабақтарында 

қашықтықтан оқыту кезінде жаңа инноваци-
ялық технологияларды қолдануды қарасты-
рылған». Қазіргі уақытта студенттерді оқыту-
да заманауи инновациялық технологияларды 
қолдану пандемия кезінде кең таралды, өйт-
кені студенттерді оқытуға деген көзқарас өз-
герді.

Аннотация
В данной статье рассматривается  приме-

нение инновационных технологий на уроках 
английского языка при дистанционном обу-
чении: Zoom и обучающего сервиса skysmart. 
Автор подчёркивает, что, несмотря на дистан-
ционный режим обучения, учащиеся под ру-
ководством преподавателя развивают навыки 
по 4-м видам речевой деятельности, и делится 
стратегиями, которые могут быть эффектив-
ными в новом формате обучения. 

Annotation
The  article considers using  innovative  

technologies at the  English  lessons in distance  
learning: Zoom and  skysmart training service. 
The author emphasizes that, despite the distance 
learning mode, students under the guidance of a 
teacher develop skills in 4 speech activities, and 
share strategies that can be effective in a new 
learning format.

Ерденова Л.Н., 
преподаватель 

английского языка, 
Костанайский строительный 

колледж, г.Костанай

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09

В связи со сложившийся эпидемиологичес-
кой обстановкой широкое распространение 
получило дистанционное обучение.

Дистанционное обучение – способ органи-
зации обучения, основанный на использовании 
современных информационных и телекомму-
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никационных технологий, позволяющих 
осуществлять обучение на расстоянии 
без непосредственного контакта между 
преподавателем и студентами, которое 
характеризуется рядом черт:

• наборов современных техноло-
гий, обеспечивающих взаимодействие 
преподавателя и студентов;

• сочетанием on-line и off-line тех-
нологии;

• преобладание самостоятельной 
образовательной деятельности студен-
тов. 

В период дистанционного обучение 
у нас появилась возможность приме-
нять различные сервисы нового поколе-
ния, используя которые, преподаватель 
может осуществлять контроль знаний 
студентов в работе над лексикой и грам-
матикой, а также решать различные ком-
муникативные задачи.

Понятие «дистанционное образова-
ние» отличается от традиционного тем, 
что студент не просто воспринимает ин-
формацию от преподавателя, а студент 
готов к самостоятельной  деятельности,  
и  сам несет ответственность за её ре-
зультат.

Дистанционное обучение позволяет 
приобрести навыки работы с инноваци-
онной  технологией через сеть Интернет.

Студенты, которые пропускают за-
нятия по тем или иным причинам, ус-
ваивают самостоятельно материал про-
граммы при дистанционном обучении.

Дистанционое обучения построено 
на основе современного интернета, со-
четаний видеосвязи, веб-технологий, 
электронной почты.

На своих уроках английского языка 
я  сочетаю основные виды речевой дея-
тельности (письмо, чтение, аудирование 
и говорение). 

Чтение. Каждый студент должен 
иметь возможность обучаться и  в этом 

виде деятельности при дистанционном 
обучении.

Для этого я использую электронные 
пособия, которые содержат упражне-
ния и  правила чтения букв и буквосо-
четаний. Есть программы, споcобные на 
cлух oпределить правильнoсть прoчи-
танных cлов. Для прoверки знаний сту-
дентов использую электронные тесты 
на проверку фонетики и лексики (https://
egenglish.ru/).  Для дистанционного oбу-
чения чтению иноязычной литературы 
подходят кейс-технология и сетевая тех-
нология.

Для лучшей cвязи c преподавателем 
мoжно иcпoльзовать ZOOM-конферен-
цию. Для общения cо cтудентами ис-
пoльзуем  чат или электрoнную почту, 
электрoнную дoску oбъявлений, и, в за-
висимoсти oт учебнoго заведения, каж-
дая oрганизация выбирает бoлее  при-
емлемую платфoрму edupage, moodle, 
МЭШ, Фoксворд, Google classroom.

Аудирование. Для качественной ра-
бoты я пoльзуюсь аудиoсредствами и 
видеoзаписями для обучения аудирoва-
нию. Так как студенты мoгут  повтoрно 
прослушать или прoсмотреть, oтрабо-
тать звуки, пoнять материал. Кoмпью-
тер с его мультимедийной кoмплекта-
цией играет бoльшую роль в прoцессе 
oбучения пoниманию инoязычной речи 
на слух в системе дистанциoнного oбу-
чения, котoрый в свою oчередь требует 
дoрогостоящегo оборудования: хoроших 
видеoкарт, веб- камер, микрoфона и т.д. 

Письменная речь и говoрение. Обу-
чение гoворению при дистанциoнном 
oбучении  прoисходит путем oбщения 
между студентами, группoй и препoда-
вателем, а этo возмoжно только вo вре-
мя телеконференций. Обучение пись-
меннoй речи мoжет oсуществляться при 
пoмощи электрoнной почты, чатов, син-
хрoнной коммуникации.
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Есть три аспекта oбучения инoстран-

ному языку. 
Лексика. Обучение лексики прoисхо-

дит при помoщи электрoнного учебно-
го посoбия  и различных  прилoжений 
к нему, разработанных упражнений и 
заданий для самоконтрoля и кoнтрoля. 
Препoдаватель контрoлирует  весь прo-
цесс. Для обучения данному аспекту 
пoдхoдят кейс-технoлoгия и сетевая 
технoлогия.

Грамматика. Обучению граммати-
ке  подхoдит кейс-технoлогия и сетевая 
технолoгия, нo кoнечно и испoльзование 
различных прилoжений, видеo-учебни-
ки, электрoнные тренажеры и тесты. 

Фонетика. Обучение фoнетике заклю-
чается в отрабoтке произнoшения, инто-
нации, скорoсти речи.  Существует ряд 
технологий, позволяющих обучать фо-
нетике в системе дистанционного обра-
зования. Однако, наиболее результатив-
ным обучением практической фонетике 
является непосредственная коммуника-
ция с преподавателем, когда он слышит, 
как студент произносит слова и может 
его поправить. Это вoзможно при теле- 
или аудио-конференции on-line.

Для самостоятельной  работы студен-
тов можно  использовать образователь-
ные ресурсы, образовательные сайты и 
интерактивные образовательные плат-
формы. 

В своей рабoте я активно использую 
цифровые дистанционные площадки 
Skype, Zoom, Учи ру, Google classroom,  
Jamboard, Padlеt. Каждая плoщадка по-
звoляет выполнить oпределённые oбра-
зовательные задачи.

Во время дистанционнoго oбучения 
пользoвалась платфoрмой гугл классрум 
и виртуальной дoской Jamboard.  Эту дo-
ску мoжно испoльзовать как электрoн-
ную дoску вo время oбучения в дистан-
ционном режиме.

ЯКласс - удобный образовательный 
сайт, который мотивирует и экономит 
время. Доступнo излoжен материал, 
хорoшие тесты, быстрая oценка, бы-
страя работа. Сразу даются тесты на пo-
нимание и закрепление материала. Есть 
возможность создать тест самoму, кото-
рый можнo ограничить вo времени, ко-
личестве попыток сдачи.

Подробнее остановимся на исполь-
зовании сервисов Zoom и обучающего 
сервиса skysmart как наиболее удобно-
го и эффективного инструментального 
средства организации урока в условиях 
дистанционного обучения и контроля 
лексических навыков на уроках англий-
ского языка. Применять их на уроках ан-
глийского языка можно как с целью ак-
тивизации, закрепления, так и контроля 
знаний лексики по различным темам.

Zoom – сервис для проведения ви-
деоконференций, онлайн-встреч и дис-
танционного обучения студентов. Он 
используется для проведения интерак-
тивных занятий и для работы с зада-
ниями, разработанными на различных 
образовательных платформах, которые 
можно транслировать «онлайн». Дан-
ный сервис подходит для индивидуаль-
ных и групповых занятий, студенты мо-
гут заходить с компьютера, с планшета, 
с телефона. К видеоконференции может 
подключиться любой, у кого есть ссыл-
ка или идентификатор конференции. 
Мероприятие можно запланировать за-
ранее, а также сделать повторяющуюся 
ссылку, то есть для постоянного урока в 
определенное время нужна одна и та же 
ссылка для входа. В платформу встроена 
интерактивная доска, можно включить 
демонстрацию экрана, можно писать 
на доске запрашиваемую информацию, 
можно переключиться с демонстрации 
экрана на доску с шаблонами, использо-
вать интерактивные формы контроля, а 
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также создать свои собственные задания 
в форме закрытых тестов, страноведчес-
кие викторины, тематические кроссвор-
ды и т.д.

На сегодняшний день одним из яр-
ких примеров дистанционного обучения 
являются образовательные платформы, 
которые дают людям со всего мира воз-
можность учиться в удобное время в 
удобном месте, повышать свою квали-
фикацию. Они исчисляются десятками. 
Основными представителями образова-
тельных платформ выступают:

- Futurelearn,
- EdX,
- Coursera,
- Skyeng,
- Intel Education Galaxy и другие.
 Такая популярность дистанционного 

образования объясняется теми преиму-
ществами, которые оно предоставляет 
студентам. Основной недостаток такого 
обучения является оборотной стороной 
преимущества – удобства. Свобода и 
комфорт при дистанционном обучении 
требуют большей доли самодисципли-
ны, чем очное обучение. Для кого-то 
дистанционное обучение – своего рода 
состязание, испытание силы воли. Что 
касается этих платформ, многие препо-
даватели и студенты проучились в одной 
из таких платформ и получили сертифи-
каты по обучению английскому языку.

Этот сервис является очень эффек-
тивным и для решения коммуникатив-
ных задач, так как можно транслировать 
видеоматериалы, презентации, повесив 
на виртуальной доске подготовленную 
лексическую опору.

По моему мнению, работа с сервисом, 
хотя и требует предварительной подго-
товки со стороны преподавателя, тем 
не менее способствует повышению мо-
тивации, развитию навыков самостоя-
тельной работы, позволяет учителю 

осуществлять контроль знаний лексики 
с использованием упражнений и зада-
ний различного уровня.

В заключении следует сказать, что 
в современной системе образования 
дистанционное обучение не может со-
ставить конкуренцию традиционным 
формам обучения. Однако, помогает 
обу чить студентов всем видам речевой 
деятельности, формирует у них комму-
никативную компетентность, что явля-
ется главной целью обучения иностран-
ным языкам.
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ДИСТАНЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ: 
ФОРМА, ТЕХНОЛОГИЯ, СРЕДСТВО

Негізгі сөздер: ақпараттық 
оқыту технологиясы, элект
рондық білім беру курсы, қа
шықтық  технологиялар. 

Ключевые слова: информа-
ционные технологии обучения, 
электронный образователь-
ный курс, дистанционные тех-
нологии. 

Keywords: information tech 
no  logies of teaching and lear
ning, digital educational course, 
distance technologies.

Аңдатпа
Бұл мақала заманауи білім берудің өзекті мәсе-

лесі - қашықтықтан оқытуға арналған. Мақаланың 
негізгі мақсаты - қашықтықтан оқытуды жаңа фор-
ма, технология және оқыту құралы ретінде негіздеу 
және дәлелдеу. Сонымен қатар бұл зерттеуде білім 
беру формаларына талдау жасалды, қашықтықтан 
оқытуды дамытудың негізгі бағыттары келтіріл-
ді, қашықтықтан оқыту мен дәстүрлі арасындағы 
айырмашылықтар көрсетілді. Қашықтықтан оқы-
ту кезінде студенттер мен оқытушылар шешетін 
мәселелерді атап өтті. Қашықтықтан оқытудың 
тиімділігі қашықтықтан курстарды жобалау мен 
жүзеге асырудың негізінде жатқан педагогикалық 
технологияларды қолдану арқылы анықталатыны 
көрсетілген. Қашықтықтан оқытуды білім берудің 
дербес түрі ретінде қарастыруға болады деген қоры-
тындыға келді, өйткені оның дәстүрлі түрде жүзеге 
асырыла алмайтын айтарлықтай айырмашылықта-
ры бар.

Аннотация
Данная статья посвящена актуальной проблеме 

современного образования – дистанционному обу-
чению. Основная задача статьи – обосновать и ар-
гументировать дистанционное обучение как новую 
форму, технологию и средство обучения. Также в 
данном исследовании был дан анализ форм обуче-
ния, приведены основные направления развития 
дистанционного обучения, показаны отличия дис-
танционного обучения от традиционного. Выделе-
ны проблемы, решаемые обучающимися и препо-
давателями в дистанционном обучении. Показано, 
что эффективность дистанционного обучения опре-
деляется использованием педагогических техно-
логий, которые лежат в основе проектирования и 
реализации дистанционных курсов. Сделан вывод 
о том, что дистанционное обучение может рассма-
триваться как самостоятельная форма обучения, 
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потому что обладает существенными отличиями, которые не могут быть реализованы 
в традиционной форме.

Annotation
The article is devoted to the topical challenge of modern education - distance learning. 

The main objective of the article is to substantiate distance learning as a new form, 
technology, and teaching tool. Also, in this study, an analysis of the forms of teaching and 
learning, main directions of the development of distance learning, and differences between 
distance learning and traditional learning  are  shown. The problems solved by students 
and teachers in distance learning are highlighted. It is considered  that the effectiveness 
of distance learning is determined by the use of pedagogical technologies that underlie 
designing  and implementation of distance courses. It is concluded that distance learning 
can be considered as an independent form of education, because it has significant differences 
that cannot be implemented in a traditional form.

До недавнего времени такие поня-
тия, как заочное обучение, дистанцион-
ное обу чение, открытое обучение прак-
тически не разделялись. Однако теперь 
дистанционное обучение доказало свою 
важность и актуальность, особенно в 
контексте пандемии, вызванной корона-
вирусной инфекцией. Образовательное 
сообщество признает, что дистанционное 
обучение имеет хорошие перспективы 
для обучения на протяжении всей жиз-
ни. Однако остается актуальным вопрос: 
дистанционное обучение - это форма об-
учения или технология? Какой сложный 
вопрос, потому что стратегия, тактика ре-
ализации и, соответственно, готовность 
учителей к работе непонятны. В настоя-
щее время исследователи и практики дис-
танционного обучения дали следующие 
ключевые определения. 

Дистанционное обучение – «это син-
тетическая, интегрированная гуманисти-
ческая форма обучения, основанная на 
использовании широкого спектра тра-
диционных и новых информационных 
технологий и их технических средств, 
используемых для доставки учебного 
материала, его самостоятельного изуче-
ния, диалога "преподаватель и ученик", 
а общеобразовательный процесс важен 

не для их расположения в пространстве 
и времени, а также для конкретного заве-
дения» [1]. 

Дистанционное обучение – «это фор-
ма обучения, при которой взаимодей-
ствие преподавателей и учащихся друг с 
другом осуществляется на расстоянии и 
отражает все составляющие с помощью 
Интернет-технологий или других средств 
обеспечения интерактивности» [2, с. 17]. 

Дистанционное обучение – «это техно-
логия дистанционного обучения, в кото-
рой учителя и ученики физически разные. 
В прошлом дистанционное обучение оз-
начало дистанционное обучение. Теперь 
это инструмент обучения, использующий 
тематические исследования, телевидение 
и технологии онлайн-обучения» [3]. 

Дистанционное обучение - «обучение 
посредством телекоммуникаций, при ко-
тором обучающиеся субъекты (студен-
ты, учителя, наставники и т.д.), находясь 
в пространстве или времени, осущест-
вляют общеобразовательный процесс, 
направленный на создание внешних об-
разовательных продуктов и внесение со-
ответствующих внутренних изменений 
(роста) предметов образования» [4]. 

Из приведенных выше определений,мы 
можем сделать вывод, что не существует 
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единого понимания сущности дистанци-
онного обучения. Однако, в настоящее 
время он представлен в виде техноло-
гий дистанционного обучения, утверж-
денных законодательством. Косвенное 
или неполное непрямое взаимодействие 
между учеником и преподавателем об-
разовательных технологий понимается 
в основном при реализации технологий 
дистанционного обучения с использова-
нием информационных и телекоммуни-
кационных технологий. Следовательно, 
образовательное учреждение вправе ис-
пользовать дистанционные технологии 
обучения для всех видов образования в 
порядке, установленном государствен-
ным органом образования[3]. 

Таким образом, технология дистан-
ционного обучения означает: кейс-тех-
нология - учебные материалы предо-
ставляются студентам в печатных и 
мультимедийных средствах массовой 
информации. Обычно он используется 
совместно с очными формами: анкетами, 
семинарами, тренингами, консультаци-
ями и тестами. Частично связь с препо-
давателем, а также информация из баз 
электронных библиотек и вузов может 
осуществляться через Интернет. Сетевые 
технологии - использование компьютер-
ных обучающих программ и электрон-
ных учебников, размещенных на интер-
нет-серверах колледжа. Через Интернет 
можно общаться с учителем, сдавать про-
межуточные и итоговые тесты. Ряд уни-
верситетов проводят лекции и семинары 
в режиме реального времени. Экзамены 
проводятся в учебном центре вуза, неда-
леко от места проживания студента. Он-
лайн-обучение может быть организовано 
как автономно, так и на основе размеще-
ния информационных и образовательных 
сред. Технологии спутникового телевиде-
ния организационно аналогичны сетевым 
технологиям, только учителя и студенты 

общаются через спутниковые каналы. В 
дополнение к этим трем технологиям все 
чаще используется гибридная модель, 
сочетающая очное и дистанционное об-
учение. То есть гибридную модель, ос-
нованную на анализе курсов повышения 
квалификации учителей, можно пони-
мать как «смесь» сетевых технологий в 
сочетании с кейс-технологиями и очны-
ми исследованиями. Однако, это рассма-
тривается как форма от дистанционного 
обучения за рубежом, так что вопрос по 
- прежнему актуален: действительно ли 
это форма, технология или инструмент 
дистанционного обучения? 

Думайте о дистанционном обучении 
как о форме обучения. Дистанционное 
обучение как новая форма образования не 
может быть полностью автономной си-
стемой. Дистанционное обучение создано 
для тех же целей, что и очное обу чение, 
содержание – такое же. Но форма изло-
жения материала, форма взаимодействия 
преподавателя с учениками и учениками 
будут разными. Основные дидактические 
принципы в основном такие же, как и в 
любой другой системе образования, но 
принципы дистанционного обучения раз-
личны, они являются специфическими 
для дистанционного обучения, так как 
они зависят от специфики вида, возмож-
ностей информационной интернет-среды, 
и ее функции. Характерные особенности 
дистанционного обучения - модульное 
изменение роли учителя, распределение 
расстояния предметов в учебном процес-
се, виртуальное кооперативное обучение, 
приоритет самоконтроля. Использование 
современных специализированных форм 
в основных направлениях по дистанци-
онному обучению включают: 

• повышение квалификации педагоги-
ческих кадров по определенным специ-
альностям; 

• подготовить школьников к сдаче эк-
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заменов экстерном по отдельным предме-
там; 

• подготовка школьников к поступле-
нию в отдельные профильные учебные за-
ведения; 

• организация профильного обучения 
школьников; 

• дополнительное образование по ин-
тересам; 

• профессиональная переподготовка 
кадров; 

• профессиональное обучение. 
Очная и заочная формы дистанционно-

го обучения, по сравнению с дистанцион-
ным обучением, могут рассматриваться 
как новый этап заочного и дневного обу-
чения, информационных технологий, ос-
нованных на использовании персональ-
ных компьютеров, видео и аудио техники, 
спутниковые и волоконно-оптические 
технологии. Разница между дистанци-
онным обучением и традиционным обу-
чением является, что значительная часть 
материала изучалась не автономно, а в 
постоянном контакте с учителем. Основ-
ными различиями между дистанционным 
обучением и традиционным обучением 
являются: 

• регулярный контакт с учителем, воз-
можность быстро обсудить с ним вопро-
сы, как правило, использование телеком-
муникаций; 

• возможность организовывать дис-
куссии, работать с проектами и другие 
виды групповой работы во время курса 
и в любое время. В этом случае ученики 
также общаются с учителем посредством 
телекоммуникаций; 

• предоставление студентам теорети-
ческих материалов в виде печатных или 
электронных учебников, что позволяет 
полностью отказаться от занятий с мо-
мента поступления в вуз или значительно 
сократить их количество и продолжитель-
ность. Разница между дистанционным 

обучением и очным обучением является, 
что значительная часть материала изуча-
ется не в классе, но и с помощью интер-
нета - технологий, т.е. дистанционного 
обучения, работа студентов организована 
и в значительной степени независима. Ос-
новные различия между дистанционным 
обучением и очным обучением: 

• обучение по месту жительства или 
работы, а значит, распределенный харак-
тер образовательного процесса; 

• гибкий график учебного процесса, 
который может быть полностью бесплат-
ным при открытом обучении или связан-
ный с ограниченным количеством кон-
трольных точек или групповых занятий, а 
также выполнением лабораторных работ 
на оборудовании; 

• общение с учителем, в основном, по-
средством телекоммуникаций. Кроме того, 
дистанционное обучение принципиально 
отличается от традиционного образова-
ния, которое создает новую образователь-
ную информационную среду, в которой 
ученик точно знает, какие знания, навыки 
и способности ему необходимы. 

Кроме того, можно считать, что осо-
бенностью дистанционного обучения яв-
ляется возможность позволить студентам 
получить необходимые знания, используя 
современные информационные ресурсы. 
Среди различий между дистанционным 
обучением и традиционным образовани-
ем можно выделить ряд типичных пси-
холого-педагогических проблем, которые 
необходимо решать преподавателю и сту-
дентам дистанционного обучения: 

• трудности в установлении межлич-
ностного общения между участниками об-
разовательного процесса; 

• вопросы создания небольших учеб-
ных групп, эффективно работающих при 
совместном обучении; 

• выявить индивидуальные особенно-
сти восприятия информации учащимися 
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и стиль обучения для более эффективной 
организации учебного процесса; 

• обновление и поддержание учебной 
мотивации; 

• соответствие поведения учителя вы-
бранной методике и педагогической тех-
нологии дистанционного обучения. 

Таким образом, дистанционное обу-
чение является неотъемлемой частью 
очного образования, но может также слу-
жить в качестве самостоятельной формы 
обучения. Есть целый ряд проблем, свя-
занных с рассмотрением дистанционного 
обучения как формы обучения. Многие 
учебные заведения в ряде стран начали 
заменять дистанционное обучение в ка-
честве основы традиционным образова-
нием, часто по мере необходимости. 

Следует отметить, что традиционные 
формы обучения основаны на объеме 
учебной нагрузки. Поэтому, если гово-
рить о новом виде дистанционного обу-
чения, необходимо вносить изменения 
не только в закон, но и в существующие 
в стране государственные образователь-
ные стандарты [4]. Принимая во внима-
ние вышеизложенное, можно сказать, что 
на основании существующих норматив-
ных актов дистанционное обучение было 
определено как технология, которая в на-
стоящее время внедряется в очную и за-
очную формы обучения. 

Анализ взглядов исследователей и 
практиков позволяет сказать, что дистан-
ционное обучение является новым типом 
образования, который предоставляет об-
разовательные услуги для простых людей 
в стране и за рубежом, используя специ-
ализированную информацию и образова-
тельную среду на любом расстоянии из 
учебных заведений. 

Информационно-образовательная сре-
да представляет собой организованную 
совокупность устройств передачи дан-

ных, информационных ресурсов, протоко-
лов взаимодействия, аппаратных средств 
и организационных систем методической 
поддержки, направленных на удовлет-
ворение образовательных потребностей 
от пользователей. Важно добавить, что 
организация обучения и стратегия взаи-
модействия студентов и преподавателей 
определяются педагогической технологи-
ей, лежащей в основе развития дистанци-
онного обучения. 

Таким образом, дистанционное обуче-
ние можно рассматривать как самостоя-
тельную форму обучения в XXI веке, а 
также как инновационный компонент 
дневной и заочной форм обучения.
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ВОСПИТАНИЯ 
ПОДРАСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ

БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫ 
АТА-АНАЛАРМЕН ЖҰМЫС ЖАСАУ 

ЖОЛДАРЫН ҮЙРЕТУ ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІ

Негізгі сөздер: aтаана, бала
бақша, жиналыс, тәрбие, сабақ
тастық, қарымқатынас.

Ключевые слова: родитель, дет-
ский сад, собрание, воспитание, 
преемственность, общение.

Keywords: parent, kindergarten, 
meeting, upbringing, continuity, com
munication.

Аңдатпа
Мақалада мектепке дейінгі мекемеде жұмыс 

жүргізетін тәрбиешілердің ата-аналармен жұ-
мыс жүргізу әдістері мен тәсілдері және қазіргі 
заман талабына сай өткізілетін жұмыс түрлері 
туралы айтылған. 

Аннотация
В статье рассказывается о методах и способах 

работы воспитателей, ведущих работу в дошколь-
ном учреждении с родителями, и мероприятиях, 
проводимых в соответствии с современными 
требованиями. Даны некоторые практические  
рекомендации  по организации взаимодействия с 
родителями по инновационным подходам.

Annotation
The article describes the methods of educators, 

working in a preschool institution with parents, and 
the events carried out in accordance with modern 
requirements. Some practical recommendations 
on the organization of interaction with parents in 
accordance with innovative approaches are given.

Рахпанова Б.Ғ.,
Қостанай педагогикалық 

колледжінің балалар әдебиеті 
мен тіл дамыту пәнінің 

оқытушысы 

УДК   373.2.02
ГРНТИ 14.23.09

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев «Болашақ ұрпағы-
мызды тәрбиелегенде оларға жасайтын иман-
дылық пен сауаттылық қасиеттерді сіңірсек, 
тәлім-тәрбие берсек, сонда ғана рухы дамыған, 
Отанының гүлденуіне өз үлесін қоса алатын 
азамат өсіре аламыз» – деген. Қазақстан Респу-
бликасының 2015 жылға дейінгі білімді дамыту 
тұжырымдамасындағы «Мектепке дейінгі тәр-
бие үздіксіз білім берудің алғашқы сапасы. Ол 
баланың жеке бас ерекшелігін ескере отырып 
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дамытатын орталық» делінген. Баланы 
тәрбиелеу, дамыту мен білім беру мәсе-
лелерінде отбасы мен балабақша ұжымы 
өзара тығыз байланысты болуы қажет. 
«Жұмыла көтерген жүк жеңіл» дегендей, 
бала тәрбиелеуде іске асырушылар – бала-
бақша мен отбасы. Отбасылық тәрбиелеу-
дің басымдылығын тану дегеніміз – отба-
сы мен мектеп жасына дейінгі мекеменің 
жаңа қарым-қатынасын талап етеді[6].

Мектепке дейінгі жастағы балаларды 
тәрбиелеу отбасында және мектепке дей-
інгі ұйымдарда жүргізіледі. Ол салауатты 
да саналы ұрпақ тәрбиелеу. Отбасы бала 
үшін-өмірлік маңызды әлеуметтік орта. 
Бұл ортаның маңызы өте зор. Себебі: от-
басы-баланың эмоцияналдық қорғаны, 
психологиялық жан тыныштығының сая-
сы, өмірлік тірегі. Отбасының жылылығы 
мен махаббаты - баланың өзіне сенімін 
арттырып, болашағының қадам жасауына 
зор ықпал етеді. 

Қазіргі Мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы тәр-
биешілерге отбасымен ынтымақтаса оты-
рып бала тәрбиесінде оң нәтижелерге жету 
«Отбасы – табиғат сыйлаған кереметтердің 
бірі», – десек артық емес. Жеке адамның 
бойындағы ар-ұяты, ақыл-ойы, адамгер-
шілігі, басқа адамдармен қарым-қатына-
ста, мәдениеттілікті тәрбиелеуде отбасы 
алғашқы қадам. Сондықтан, отбасы өте 
қажетті, басқадай ешнәрсемен өзгертуге 
(ауыстыруға) болмайтын баспалдақ. Отба-
сы – сыйластық, жарастық орнаған орта. 
Отбасы – бала тәрбиесінің ең алғашқы 
ұжымы. Отбасының басты қазығы, алтын 
тіреу діңгегі – бала. Баланың тәрбиелі бо-
лып өсуіне берекелі отбасының әсері мол. 
Отбасының әрбір мүшесі, өзара сөйлесіп, 
не болмаса ата-ананың, баланың міндетін 
атқару ғана емес береке-бірлік, сүйіспен-
шілікпен араласса, босағасы берік, шаңы-
рағы биік отбасына айналары сөзсіз.

Қазіргі елімізде болып жатқан төтен-

ше жағдайға байланысты топтарда 15 ба-
ладан көп баруға болмайды. Әр кезекші 
топта бала аз ата-аналармен жұмыс жасау 
жеңіл деп айтуға болмайды. Отбасы мен 
балабақша арасындағы қарым – қатына-
сты нығайту үшін дәстүрлі және дәстүрсіз 
түрін алып қарастырамын. Қазіргі заман 
талабына сай ата – аналармен жұмыс жүр-
гізудің түрлі формаларын қолданып жас 
ата-аналарды өзімізге тарту. Ата- анамен 
күнделікті өмірде жәй тілдескеннен гөрі 
дәлел болған дұрыс. Ол меніңше жаңа 
жинлыс түрлері, электронды сайттар, 
спорт жарыстары мен қалалық сайыс пен 
түрлі кеңес түрлері, бірақ осы жұмыс түр-
лерін ата-аналарға дұрыс ұйымдастырып, 
ата-ананың көңілінен шыға білуіміз керек 
деп ойлаймын. Бұл бір немесе 1 жетілік 
жұмыс емес, ол көп жылдық тәжіри-
бені талап етеді. Балабақша мен отбасы-
ның ең маңызды мақсаттардың бірі-бір-
бірімізді түсіну, сезіну, қабылдау, сыйлау, 
мақсат қоя білуге баулу. Өмірдегі, өнер-
дегі, табиғаттағы тамаша көріністерден 
жан азығын алып әсерлене білуге үйрету. 
Білімге, білуге, құштарлыққа, әсемдікке, 
талғампаздыққа тәрбиелей отырып, бала-
ны болашақ білім ордасы – мектепке дай-
ындау [2,б.58 ].

Бала тәрбиесіне тек балабақша, мектеп, 
оны қоршаған орта ғана емес, сонымен қа-
тар отбасы, яғни әкесі, анасы, атасы, әжесі, 
ағасы, әпкесі де әсерін тигізеді. Мысалы, 
бөбекжай-бақшада өткен «Әкем, шешем 
және мен – спорттық жанұя» эстафеталық 
ойын, отбасымен бірлесіп саябаққа барып 
дем алу осы ойдың дәлелі. «Қиқар бала 
қайдан шығады?» атты кеңесте тәрби-
ешілер ата-анамен бірлесіп отырып, бала 
мінезіндегі өрескел қылықтардың шығу 
себептерін анықтайды.

Бала тәрбиелеу оңай жұмыс емес, ол 
үлкен шеберлік пен шыдамдылықты талап 
етеді. Сондықтан халық өмір есігін енді 
ғана ашқан бөбек тәрбиесін ерте жастан-
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ақ бастаған. 

Баланың да өзіндік ойы, қызығатын 
ортасы, туа бітетің мінезі бар. Баланың 
жан-жақты, көпшіл, мейірімді өсуін тек 
отбасылық тәрбие арқылы қалыптастыру 
да мүмкін емес. Дұрысы, баланың қиыс 
кетуіне жол бермейтін жақсы орта қалып-
тастыра білген жөн. Бұл бағытта ең ал-
дымен балабақша таңдаудың маңызы зор. 
Балабақшаға барғанның артықшылығы 
көп болатынын өмірдің өзі көрсетіп отыр. 
Сөзіміз дәлелді болуы үшін соның біра-
зын санамалап берейік: 

1.Балабақшаға барған балалардың өзі-
мен қатарлас балалармен араласып, тіл та-
бысуына үлкен мүмкіндік туады. 

2.Балабақша баланы өзімшілдіктен 
арыл тады. Ата-анасының ғана айтқанын 
орындап, еркелікпен өзім білемдікке са-
лынып жүрген балаға тәрбиешіні тыңдау, 
көңілінен шығу көп нәрсеге үйретеді. Тәр-
биешінің тәрбиесіне төселген бала мек-
тепке барғанда мұғаліммен тез тіл табыса-
тын болады. 

3.Үйден шықпаған бала тым ерке, 
өзімшіл болып кетеді. Ата-анасы да көзінің 
ағы мен қарасы болған ұл-қызының тіле-
гін орындауға бейім. Отбасының еркесі 
болған бала балабақшаға барып, топ бала-
ның арасына түскенде, өзінің көптің бірі 
екенін түсінеді. 

Алайда тәрбиенің шынайы жемісін көр-
гіңіз келсе, бар ынтаңызбен балабақша 
ұжымымен йық тіресе жұмыс істегеніңіз 
абзал. Баланың күні бойғы сағынышын 
басып, жұмыстан қанша шаршап тұрсаңыз 
да оның айтқан барлық әңгімесін ықылас-
пен тыңдап, көңіл бөлгеніңіз жөн. Бала-
бақша мен отбасы ынтымақтастығының 
арқасында тәрбие өзінің игі жемістерін 
бермек.

«Балапан ұяда не көрсе, ұшқанда соны 
іледі» дегендей, ата-ананың күн сайын 
атқарып жүрген жұмысы – балаға үлкен 
сабақ. Жас балалардың үлкендер айтса, 

соны айтатынын, не істесе соны істегісі ке-
летінін бәріміз де білеміз. Баланың үйден 
көргені, етене жақындарынан естігені-ол 
үшін адамгершілік тәрбиесінің ең үлкені, 
демек жақсылыққа ұмтылып, жағымды 
істермен айналысатын адамның айнала-
сындағыларға көрсетер мен берер тәлімі 
мол болмақ. Бұл тақырыпты алу себебім:

• Әр баланың отбасымен серіктестік 
қарым-қатынас орнату;

• Баланы дамыту мен тәрбиелеу бары-
сында күш біріктіру;

• Орта қызығушылықтармен туын-
даған қиыншылықтарда бірлесіп шешім 
қабылдау, бір-бірін қолдау;

• Ата-аналардың тәрбиешілік шеберлі-
гін, білімдерін ынталандыру мен байыту, 
өзіндік педагогикалық мүмкіндіктеріне 
сенім арттыру;

• Балаларды жақындарына сыйластық 
сезімімен қарауға тәрбиелеу.

Балабақша тәрбиешілерінің тәжірибе-
сінде ата-аналармен бірігіп жұмыс істеу-
дің әр-түрлі формалары қалыптасқан.Біз 
ата-аналармен жекелеп те және бірігіп 
ұжымдық жұмыс жүргіземіз. Мен өзім 
отбасы мен балабақша арасындағы ора-
сан зор мәселелер неден туатынын білем.
Біріншіден: ата-аналардың өз мойнын-
дағы жауапкершілікті сезінбеуі, жұмыстан 
қолдарының босамауы т.б. Екінші: олар 
балаларын балабақшаға бердік, енді бала-
ларын тәрбиеші тәрбиелеп, оқытып беру 
деген ұғым пайда болуы [3,б.12-13].

Осындай ата-аналармен отбасы арасын-
дағы туындаған мәселелерді студенттерде 
«Педгогика» пәнінен оқып, теория білім-
дерін жетілдіріп жатыр. Бірақ бұл жет-
кіліксіз. Студенттер ертең мамандықты 
игергеннен кейін балабақшаға барғанда, 
осы мәселемен кездеседі. Оны өштетіп 
алмау үшін, біз оларды осындай жағдайда 
қандай іс-шара қолданып, қандай жұмыс 
түрлерін жүргізу керектігін үйретуіміз ке-
рек.
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Сол себепті мен өзімнің «Студент-

терді мектепке дейінгі жастағы балалар-
ды тәрбиелеудегі балабақша мен отбасы 
қарым-қатынасының инновациялық түр-
лерін жобалауды үйрету» атты тақырып-
та жұмыс жазуды ұйғардым. Отбасы мен 
балабақша арасындағы қарым-қатынасты 
нығайту үшін дәстүрлі және дәстүрсіз жұ-
мыс түрлерін алып қарастырамын.

Ата-аналар мен балабақша арасындағы 
жаңашыл жұмыс жүргізудің тиімді жолда-
рын іздестірдім,өз тәжірибемнен алынған 
жұмыс үлгілерін ұсынып отырмын. Әсіре-
се ата-аналармен жеке және электронды 
кеңес беру, жиналыстың инновациялық 
түрлерін құру, пікір-талас, тернингтер, 
психологиялық жаттығулар, әке мектебі, 
отбасы электронды газеті, ата-аналар кеш-
тері, жарыс және сайыстар, болашақ ма-
мандардың кәсіптік шебер тәрбиеші бо-
луына ықпал етеді.

Мақсаты: Отбасы мен балабақша ара-
сындағы қарым-қатынасты нығайту және 
әр түрлі жұмыс әдіс-тәсілдерін қолдана 
отырып, баланы тәрбиелеу бағыттарын 
қарастыру.

Отбасымен балабақша міндеттері:
• ата-аналарды балаларының оқу ең-

бегінің нәтижелері туралы хабардар етіп 
отыру;

• ата-аналарды балаларының оқуы мен 
тәрбиесіне көмекті дұрыс ұйымдастыруға 
үйрету;

• топ ұжымымен қызықты іс-шаралар-
ды ұйымдастыруға ата-аналарды қатысты-
ру;

• ата-аналармен тақырыптық жиналы-
стар өткізу;

• балабақшаға ашық есік күндеріне 
шақырып, қатыстыру;

• баланың үздіксіз дамуын қадағалау;
• бала денсаулығына қамқорлық жа-

сау;
• еңбек және білім тәрбиесі арқылы 

баланың жан-жақты дамуына көмектесу;

• баланың қызығушылығын, бейімділі-
гін, шығармашылығын дамыту;

• баланы өзін-өзі тәрбиелеуге, өзін-өзі 
дамытуға сонымен қатар болашақ өмірге 
дайындау.

Дәстүрлі:
Ата-аналар жиналысы
Баланың үйіне бару
Ата-аналар бұрышы
Тәрбиешінің жеке кеңесі (ватсап ар-

қылы)
Ата-аналармен жазбаша хабарласу (ват-

сап және телефон) 
Балабақшаішілік жиналысы
Дәстүрсіз түрі:
Отбасы газеті – электронды 
Ата-аналар тренингі («Зум» бағдарла-

масы)
Ата-аналар кештері онлайн түрінде
Психологиялық жаттығулары
Жыл бойы жүргізілетін жұмыс жоспа-

рын ата-аналармен бірлесе отырып жа-
саған тиімді. Себебі, ата-аналар заман 
талабына сай өзекті мәселерді, отбасы тәр-
биесіне байланысты тақырыптарды өздері 
ұсына алады. Сонымен қатар ата-аналар-
дың ұсыныс – тілектерімен санаса отырып 
ата-аналарға арналған әңгімелер мен лек-
циялар, кеңестер мен сұрақ-жауап кештері, 
тәрбие жұмысын алмасу жөніндегі конфе-
ренциялар, ата-аналарды педагогикалық 
әдебиеттермен таныстыру әдіс-тәсілдері 
қарастырылады. Қазіргі таңда осы жұмы-
стардың бәрін зум бағдарламасы мен ват-
сап арқылы жүргізіп жатырмын [6, 32-35].

Ата-аналардың балабақшадағы бала-
лардың өмірін мейілінше қызықты етіп 
өткізуіне үлес қосу үшін «Шебер қол-
дар» үйірмесін ұйымдастыруға болады. 
Балаларды қолөнердің кейбір түрлеріне, 
кесте тігуге, кейбір ата-аналар ертеңгілік-
терге бірігіп декорация жасауға, киімдер 
тігу, атрибуттар дайындау сияқты жұмы-
старға араластыруға болады. Балалары-
ның оларға тән емес ортадағы қылығын, 
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оның басқалармен қалай араласуын, білім 
деңгейін, құрдастарының оған деген қа-
рым-қатынасын зерттей алады. Өз баласы-
ның дамуы басқалардан артта қалған жоқ 
па, балабақшада ол үйдегідей емес, өзін 
басқаша ұстауын еріксіз салыстырады. 
Бұл тәжірибе ата-аналар үшін өте тиімді.

Ата-аналармен мейілінше кең тараған 
жұмыстардың бірі ол ашық есік күні.

Мектепке дейінгі мекемемен, оның 
дәстүрлерімен, ережелерімен тәрбиелеу – 
оқыту жұмыстарының ерекшеліктерімен 
таныстыруға, олармен қызықтыра білуге 
және қатысуға мүмкіндік береді. Ата-а-
налармен топтарға саяхат жасау, балабақ-
ша жұмысынан үзінді көрсету (ұжымдық 
жұмыстар, серуендеуге жинау т.с.с.) не-
месе әдіскер ата-аналармен әңгімелеседі, 
олардың алған әсерлерін анықтайды, 
туындаған сұрақтарға жауап береді. Әң-
гімелерді жеке дара, ұжымдық түрінде 
өткізеді. Бұл екі жағдай да, нақты міндет: 
нені анықтау қажеттігі, немен көмектесу-
ге болатыны белгіленеді, ата-аналардың 
пікірлерін де тыңдаймыз.

Ата-аналарға педагогикалық сауатты-
лықтарын жетілдіру мақсатында

«Білгім келеді» сабағын өткізуге бола-
ды.

«Бала тілі – бал» тақырыбында арнайы 
топ газетін шығарып балалардың қызықты 
сәттері мен өз қиялдарынан шыққан тәтті 
сөздерін жазып іліп қою.

«Жылжымалы папка» ата-анамен бай-
ланыс дәптеріне ата-аналар өз пікірлерін 
жазып, кеңестермен таныстыруға болады.

«Балам өсіп келеді...» тақырыбында 
ата-аналарға эссе байқауын өткізіп пікір 
сайыс ұйымдастырып, талқылауға бола-
ды.(Қазір бұл жұмыстарды онлайн түрде 
де жүргізіп жатырмыз)

Ата-анамен балабақша арасындағы 
тығыз қарым-қатынас, бірлік, ынтымақ 
жарасым тапқан жағдайда оның бала тәр-
биесіне тигізетін ықпалы да нәтижелі бол-

мақ.
Біздің мақсатымыз ХХІ ғасыр талабы-

на сай жаңашыл, шығармашыл, мәдени-
етті, жан-жақты сауатты жеке тұлға тәр-
биелеу. Сондықтанда студенттерімізді 
ата- аналармен жұмыс жасау әдіс-тәсіл-
дерін күнделікті сабағымызда қалай жұ-
мыс жасауын көрсетуден жалықпаймын, 
бұл баланы тәрбиелеу үшін, әуелі бұл жұ-
мыстың ата-аналардың өздерінің түсінгені 
дұрыс, яғни бұл жұмыстар осы балалар-
дың болашағының жарқын, тәрбиелі бо-
луына жасалынып жатыр.
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СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО 
КОЛЛЕДЖА И СЕМЬИ 

В СФЕРЕ ВОСПИТАНИЯ: 
ВЕКТОРЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Инертбаева Г.С.,
заместитель директора 

по воспитательной работе,

Аллавердиева Н.Е.,
педагогпсихолог,

Костанайский строительный 
колледж, г.Костанай

Негізгі сөздер: әлеуметтік әріптестік, 
ынтымақтастық, тәрбиелеу, жұмыстың 
нәтижелілігі, бастама.

Ключевые слова: социальное партнёр-
ство, сотрудничество, воспитание, ре-
зультативность работы, инициатива.

Keywords: social partnership, cooperation, 
upbringing, productivity of work, initiative.

Аңдатпа
Мақалада өскелең ұрпақты жан-жақты 

дамытуға бағытталған ата-аналар мен 
колледждің белсенді тәрбиелік өзара 
іс-қимылын ұйымдастырудағы жұмы-
стың негізгі компоненттері, бағыттары 
мен нысандары қарастырылады. Ата-ана-
лар жиналысын ұйымдастыру бойынша 
ұсыныстар берілді.

Аннотация
В статье рассматриваются основные 

компоненты, направления и формы ра-
боты в организации активного воспита-
тельного взаимодействия родителей и 
колледжа, направленного на всесторон-
нее развитие подрастающего поколения. 
Представлены рекомендации по органи-
зации родительского собрания.

Annotation
Тhe article considers the main com-

ponents, ways, and forms of work in the 
organization of active educational interaction 
between parents and the college, aimed at 
the all-round development of the younger 
generation. Some  advice on how to organize 
a parents’ meeting is given.

УДК 377.5.02
ГРНТИ14.33.05

Наши дети  это наша старость.  
Правильное воспитание  это наша 

счастливая старость, плохое воспи-
тание  это наше будущее горе, это 
наши слезы, это наша вина перед дру-
гими людьми, перед  всей страной.

 А.С. Макаренко.
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СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО – 

(англ. partnership) – особый тип совмест-
ной деятельности между субъектами 
образовательного процесса, который ха-
рактеризуется доверием, общими целя-
ми и ценностями[1].

СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО: 
взаимовыгодное, добровольное, рав-
ноправное. Система социального пар-
тнерства колледжа и семьи в сфере вос-
питания включает в себя следующие 
компоненты:

• Участники социального партнер-
ства (родители, инженерно-педагогиче-
ский коллектив).

• Цель социального партнерства – 
формирование системы добровольных 
и взаимозаинтересованных отношений 
и взаимоподдержки субъектов, приводя-
щих к повышению их воспитательного 
потенциала.

• Принципы социального партнер-
ства - добровольность, заинтересован-
ность, согласование интересов на основе 
переговоров и компромисса, обоюдная 
ответственность, открытость.

• Деятельностное содержание со-
циального партнерства – взаимообуче-
ние через общение по вопросам воспи-
тания, соуправление  воспитательным 
процессом, разработка и осуществление 
совместных социальных, культурных 
проектов.

• Организационные формы пар-
тнерства – семейные клубы, консилиу-
мы, родительские собрания, круглые 
столы, вебинары.

• Механизм партнерства – совокуп-
ность методов и технологий, в частно-
сти  технология  переговорного процес-
са, проектирования, фандрайзинга [2].

Какие бы цели и задачи общество 
ни ставило перед учебными заведения-
ми, процесс воспитания и обучения не 

даст необходимого результата без помо-
щи, поддержки родителей, их глубокой 
заинтересованности и знаний. И здесь 
роль педагога в просвещении родителей 
и установлении контакта с учебными 
заведениями  особенно велика. Созда-
ние позитивного микроклимата в се-
мье – залог успешного и гармоничного 
развития  подростка, один из основных 
факторов успешного взаимодействия 
семьи и  колледжа. Семья создает лич-
ность подростка или разрушает ее, во 
власти семьи укрепить или подорвать 
его психическое здоровье. Однако про-
блемы успешного обучения обучаю-
щихся тесно связаны с тем, какой пси-
хологический микроклимат в семье, 
как складываются отношения обучаю-
щихся с их родителями. Неблагоприят-
ные отношения, конфликты, грубость 
и нетактичное поведение членов семьи 
по отношению к подростку, у которого 
ещё идёт процесс формирования и со-
зревания психики, часто рассматрива-
ется как одна из основных причин тре-
вожности и агрессивности в поведении. 
Безусловно, в настоящее время вопрос о 
причинах возникновения тревожности 
и агрессивности у подростка остается 
открытым. Однако, некоторые авторы 
в качестве одной из причин такого по-
ведения подростка, считают нарушение 
взаимоотношений всех членов семьи, а 
так же неблагоприятный психологичес-
кий микроклимат. 

Чувство тревожности и агрессивно-
сти у подростков подвержено влиянию 
множества факторов, в том числе ат-
мосфера и структура семьи, взаимоот-
ношения между членами семьи и стиль 
родительского воспитания играют важ-
ную роль. Таким образом, изучение осо-
бенностей процесса воспитания в се-
мье, стили родительского воспитания и 
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чувство тревожности ребенка являются 
актуальными вопросами, волнующими 
как педагогов, так и родителей. 

Семья во  все времена была и будет 
одним из основных институтов, обеспе-
чивающих плодотворное и результатив-
ное взаимодействие личности и обще-
ства. Она дает человеку представления 
о жизненных целях и ценностях, о том, 
что нужно знать и как себя надо вести. 
Все мы родом из детства:  в семье фор-
мируется характер, появляются друзья, 
складываются взаимоотношения с близ-
кими, вырабатываются нормы поведе-
ния. Семья – это тот маленький мир, с 
которым человек связан всю жизнь. Поэ-
тому так необходимо учить детей искус-
ству создания домашнего очага, умению 
хранить его тепло, умению общаться со 
взрослыми и со сверстниками.

Сегодня  наблюдается тенденция сни-
жения внимания родителей к воспи-
танию детей, сокращение времени на 
их общение с детьми. И все же семья 
по-прежнему остается необходимой сре-
дой полноценного развития и успешно-
го социального становления ребенка[3].

На первом месте во взаимоотноше-
ниях колледжа  и семьи должно быть 
стремление сделать шаг навстречу друг 
другу, стать единомышленниками. Ро-
дитель – самая главная профессия на 
Земле.

Сегодня каждый творчески работаю-
щий педагог не мыслит результативно-
сти своей работы без взаимодействия 
семьи и колледжа. От этого во многом 
будет зависеть, какими вырастут наши 
дети. Чем больше вложить, тем луч-
ше результат. Мы стараемся сделать 
родителей своими союзниками. Толь-
ко совместными усилиями, дополняя 
и поддерживая друг друга, родители и 
колледж могут достигнуть желаемых 

результатов в обучении и воспитании 
будущих специалистов. 

Одной из эффективных  форм пар-
тнерства  и взаимодействия колледжа с 
семьей студента являются ежемесячные 
заседания «Семейных клубов». Данное 
мероприятие позволяет выступить педа-
гогам и родителям союзниками, помога-
ет лучше узнать ребенка, увидеть друг 
друга в разных ситуациях(в выгодном 
свете), понять индивидуальные особен-
ности детей.

Огромное значение в воспитании 
подростка играет то, насколько сильна 
связь колледжа  и семьи. Часто те нрав-
ственные ценности, которые привива-
ются подростку в колледже, стираются 
в результате негативного воздействия 
семьи.  Родители – главные социальные 
партнёры колледжа.

В нашем колледже уделяется  много 
внимания работе с родителями. Эта ра-
бота проводится в разных направлени-
ях.

Основные направления работы:
• формирование активной жизнен-

ной позиции родителей по отношению к 
колледжу;

• организация родительского все-
обу ча;

• активное взаимодействие соци-
ально-психологической службы коллед-
жа с родителями;

• вовлечение в работу коллегиаль-
ных органов колледжа (педагогического 
совета, попечительского совета  и др.).

Что дает активное взаимодействие 
между семьёй и образовательным учре-
ждением?

• Знания в предметных областях.
• Развитие общеучебных и соци-

альных навыков.
• Рост самоуважения.
• Психологическую комфортность.
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• Обретение новых материальных 

ре сурсов для реализации новых образо-
вательных проектов.

• Соблюдение этических норм и до-
говорённостей.

• Поддержку и доверие.
Без сомнения,  колледж  поддержива-

ет  открытые и тесные связи с семьями. 
Сейчас кураторам групп не обойтись без 
помощи родителей, без разнообразного 
сотрудничества на различных уровнях. 
В группе  довольно часто    родителей 
привлекают  к внеклассным мероприя-
тиям, к организациям различного рода 
экскурсий.

В колледже ведется целенаправлен-
ная работа по изучению каждой семьи и 
привлечения родителей в воспитатель-
ный процесс. Взаимодействие семьи и 
колледжа  повышает воспитательный 
потенциал[3].В нашем колледже суще-
ствует несколько эффективных форм со-
трудничества:

1.Цикл кураторских часов « Семья + 
Я». Целью таких кураторских часов яв-
ляется определение  значимости семьи в 
жизни каждого человека.                                                                                            

Задачи: 
• Формировать понятия семейных  

ценностей.                                                                                                                                      
• Воспитывать культуру межлич-

ностных отношений. 
• Уметь решать конфликтные ситуа-

ции в семье. 
Актуальность: Семья – основа всех 

основ. Человек может быть профес-
сионально востребованным специа-
листом, но, если у него нет дружной 
семьи, то можно сказать, что он не со-
стоялся в жизни. С раннего детства у 
детей формируются понятия о семей-
ных ценностях, а в подростковом воз-
расте закрепляются представления о 
том, какой должна быть идеальная се-

мья. Важно и значимо чтобы эти пред-
ставления были положительными.                                                                                                                                  
 2.Общеколледжные родительские 
конференции, групповые  родительские 
собрания, индивидуальные беседы, за-
седания семейных клубов, вебинары. 
Проведение родительских собраний – 
необходимое условие в воспитательной 
работе колледжа, сотрудничестве роди-
телей и педагогов. 

Родительское собрание – это среда, 
где встречаются педагоги и родители, 
где обсуждаются задачи учебно-воспи-
тательного процесса на год, семестр, 
определяются стратегические линии 
сотрудничества родителей и колледжа, 
оказание помощи в воспитании студен-
тов.

Родительское собрание должно вклю-
чать в себя воспитательный аспект для 
родителей. Определенный опыт в ра-
боте показал, что многое в успешно-
сти обучения зависит от уровня и об-
раза жизни семьи, от умения родителей 
создавать благополучную обстановку 
в семье. В настоящее время необходи-
мо организовывать обучение родителей 
воспитанию студентов, навыкам жиз-
ни в семье, способствующим улучше-
нию жизни всех членов семьи. Куратор 
группы, психолог именно на родитель-
ском собрании может оказать такую по-
мощь при решении вопросов воспита-
ния.                                                                                                                                      

Заседания Семейных клубов - одна 
из основных форм работы с родителя-
ми. Темы для заседаний берутся самые 
актуальные на сегодняшний день, а так 
же при выборе учитывается мнение и 
интересы родителей.  Как правило, об-
суждаются проблемы воспитания де-
тей. Психологическая служба колледжа  
дает родителям теоретические знания о 
воспитании и развитии детей и практи-
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ческие способы их применения в жиз-
ни; учит родителей использовать более 
глубокий, осмысленный подход при ре-
шении сложных педагогических ситуа-
ций; формирует у родителей понимание 
исключительной важности семьи в вос-
питании подростка. На заседание,  как 
правило, выносятся актуальные темы на 
сегодняшний день.

3.Организация досуга: Дни здоровья,  
экскурсии, спортивные соревнования, 
встречи по профориентации.

4.Работа социального педагога, педа-
гога-психолога с социальными семьями. 
Здесь педагог может использовать раз-
ные формы работы, например, беседа, 
встреча-дискуссия, наглядная пропаган-
да. Обычно родители при таких формах 
работы чувствуют  заинтересованность 
педагогов в решении проблем.

Благодаря этим мероприятиям под-
ростки  получают любовь и уважение, 
родители – привязанность к своим де-
тям. Таким образом, включение семьи 
в образовательное пространство – это 
очень сложный процесс, который тре-
бует постоянного совершенствования, и 
при этом следует помнить важное прави-
ло: родителям необходимо чувствовать, 
что их ценят. Содержание всех форм ра-
боты колледжа  с семьей заключается в 
организации активного воспитательно-
го их взаимодействия, направленного на 
всестороннее развитие подрастающего 
поколения.

Очень важно, чтобы родители обла-
дали  психолого-педагогической  гра-
мотностью и культурой. Станут ли 
родители союзниками колледжа, в зна-
чительной мере зависит от нас, педаго-

гов. Для этого надо хорошо знать самих 
обучающихся и семьи, постоянно их 
изу чать, а полезную информацию так-
тично и квалифицированно учитывать 
в работе с подростком  и во взаимодей-
ствии с родителями, повышать заинте-
ресованность родителей в выполнении 
общего дела.  
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Бирюк Е.А., 
мастер производственного 

обучения, Костанайский 
строительный колледж, 

г.Костанай

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МАСТЕРА 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 

И  ОБУЧАЮЩИХСЯ НА УРОКАХ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ

Аңдатпа
Біздің колледжде біз техникалық процестің кез 

келген жағдайларына бейімделе алатындай, сон-
дай-ақ нарықтық экономика жағдайында өздерін 
дұрыс таба алатындай, тұрақты техникалық процесс 
жағдайларында еңбектің тез өзгеруіне қабілетті бо-
латындай білікті жұмысшыларды дайындауға тыры-
самыз.

Біз-шеберлер, білім беру тәрбие үдерісіндегі орта-
лық тұлғалардың бірі болып табыламыз. Біз үшін бұл 
білім алудың маңызды нәтижесі: білім, білік, дағды.

Кез-келген педагогикалық процесте әрдайым өза-
ра әрекеттесу бар, онсыз білім мен дағдыларды беру 
жай болмайды. Өзара әрекеттесу педагогикасын иге-
ру-бұл қызықты, қиын жол, ол өз бетімен үнемі жұ-
мыс істеуді білдіреді. Мұндай жұмыстың нәтижесі 
шеберге де, студентке де қуаныш әкелуі керек.

Аннотация
Мы, мастера, являемся одной из центральных фи-

гур в образовательном  и воспитательном процессе. 
Для нас является важным результатом обучения при-
обретенные знания, умения, навыки.

В нашем колледже мы стараемся подготовить ква-
лифицированных рабочих, чтобы они могли приспо-
собиться к любым условиях технического процесса, 
а также были способны к быстрой перемене труда в 
условиях постоянного технического прогресса, что-
бы они умели правильно найти себя в условиях ры-
ночной экономики.

В любом педагогическом процессе всегда присут-
ствует взаимодействие, без него передача  знаний, 
умений просто не состоится. Освоение педагоги-
ки взаимодействий – это увлекательный, непростой 
путь, предполагающий постоянную работу над со-
бой. Результат такой работы должен приносить ра-
дость как мастеру, так и студенту.

Негізгі сөздер: өзара әре-
кеттесу, өндірістік оқыту 
шебері, кәсіби шеберлік, пе-
дагогикалық әсер, сараланған 
тәсіл, психологиялық климат, 
жетістік.

Ключевые слова: взаимо
дей ствие, мастер производ
ст  венного обучения, про-
фессиональные умения, 
пе  да    гогическое влияние, диф-
ференцированный подход, 
пси  холо  гический климат, ус
пеш  ность. 

Keywords: interaction, mas
ter  of  vocational  training, pro 
fes  sional skills, pedagogical in
fluence, differentiated approach, 
psychological climate, success.
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Annotation

We are masters, and we are one of the central figures in the educational process. For us the 
most important  outcomes  of  training is the acquired knowledge and skills.

In our college we try to train qualified workers so that they can adapt to any conditions of the 
technical process, as well as be able to quickly change in the conditions  of  constant technical 
progress, so that they can correctly find themselves in market economy.

In any pedagogical process there is always interaction, without it  the transfer of knowledge 
and skills simply will not take place. Continuous mastering the pedagogy of  interactions is a 
fascinating, difficult path. The  result  of  such  work  should  bring  satisfaction  to both the 
master and the student.

Чтобы быть хорошим преподавате-
лем, нужно любить то, что преподаешь, 
и любить тех, кому преподаешь.

Василий Ключевский.

В нашем колледже мы стараемся подго-
товить квалифицированных рабочих, что-
бы они могли приспособиться к любым 
условиях технического процесса, а также 
были способны к быстрой перемене тру-
да в условиях постоянного технического 
процесса, чтобы они умели правильно 
найти себя в условиях рыночной эконо-
мики. 

Я считаю, что успех обучения и воспи-
тания студентов в первую очередь зависит 
от нас, мастеров производственного об-
учения, так как наш опыт и профессио-
нальное мастерство открывает дверь в 
будущую профессию каждому обучающе-
муся. Мы как мастера производственного 
обучения должны не только обучать про-
фессиональным умениям и навыкам, но 
и уметь анализировать и решать педаго-
гические ситуации, мы должны самокри-
тично относится к своей работе, видеть ее 
слабые и сильные стороны.

На уроках производственного обуче-
ния, во время общения со студентами во 
время уроков и внеурочное время- это и 
является педагогическим влиянием. Мы,  
мастера, являемся одной из центральных 
фигур в образовательном воспитательном 
процессе. Для нас является важным ре-

зультатом и итогом обучения приобретен-
ные знания, умения, навыки.

В современной педагогической мыс-
ли роль правильного взаимодействия в 
обучении подчеркивалась неоднократно. 
Например, известный знаток обучения 
Дж. Брунер отмечал, что процесс учения 
не индивидуальная по природе деятель-
ность. Он перестраивается в зависимости 
от условий взаимодействия обучаемого и 
обучающегося.

Назначение дидактического материала, 
по мысли Брунера, - помощь умственному 
развитию ученика, только вместе с масте-
ром производственного обучения студент 
всегда может сделать больше и решить бо-
лее трудные задачи, чем самостоятельно.

В любом педагогическом процессе 
всегда присутствует взаимодействие, без 
него передача знаний, умений просто не 
состоится.

Приступая к технологической практи-
ке, мастер непосредственно является на-
ставником студента. Со всеми трудностя-
ми, возникающими в процессе работы, за 
помощью он придет именно к нему, т. к в 
лице мастера он видит поддержку, опыт.

Для того, чтобы достигнуть желаемых 
результатов в педагогическом процессе, 
я стараюсь индивидуально подойти к ка-
ждому студенту, оказать влияние на него 
в совместной деятельности, это и являет-
ся универсальной особенностью мастера 
производственного обучения.
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Понятие “взаимодействие ” в самом об-

щем значении отражает специальную, об-
щую форму движения, влияние субьектов 
друг на друга. Для человека это характер-
но в стремлении к взаимодействию с раз-
личными объектами окружающего мира. 
Через взаимодействие человек постигает 
природные и общественные явления, за-
кономерности, процессы, ориентируется 
в окружающей реальности, определяет 
способы своего мышления и поведения. 
С этим понятием связана и потребность 
человека к общению, обучению, образо-
ванию, собственному развитию. 

Для  того, чтобы создать ситуации взаи-
модействия,  нужно:

• спроектировать условия, способ-
ствующие активному включению всех 
участников образовательных процессов в 
обсуждение и выполнение действия при 
различных этапах организации взаимо-
действия;

• изучить  позиции всех субъектов 
образования, объективацию поведения, 
что предполагает получение постоянной 
обратной связи;

• создать условия для партнёрского  
общения, что означает признание и приня-
тие ценности личности каждого, его мне-
ния, интересов, особенностей, устремле-
ний, перспективы личностного роста.

Освоение педагогики взаимодействий 
– это увлекательный, непростой путь, 
предполагающий постоянную работу 
над собой. Результат такой работы дол-
жен приносить радость как мастеру, так и 
студенту. Тогда обучение становится про-
цессом сотворчества, помогающим совер-
шенствованию и самореализации лично-
сти.

Основной целью моей статьи является 
не только описание имеющегося опыта 
организации учебного процесса произ-
водственного обучения, но и приглашение 
всех коллег к сотрудничеству и сотворче-

ству- сообщению и содействию по поводу 
взаимодействий мастера п/о и обучаю-
щихся в процессе практического обуче-
ния.

Воздействие и взаимодействие. Воз-
действие – это целенаправленное направ-
ление информации от одного участника к 
другим. Принципиальная разница между 
воздействием и взаимодействием заклю-
чается в том, что воздействие однона-
правлено, в то время как взаимодействию 
присуща   прямая и обратная связь: вза-
имодействие определяется реакциями 
участников образовательной деятельно-
сти, которые корректируют эффектив-
ность получения конечного результата.

Итак, в процессе воздействия обу-
чающийся может ощутить себя только 
объектом учебного процесса, в то вре-
мя как при организации конструктивных 
педагогичес ких взаимодействий и учи-
тель, и ученик являются субъектами. Со-
трудниками процесса познания мира.

Дело в том, что совместные действия 
мастера и обучающихся можно по-разно-
му организовывать. Одна модель взаимо-
действий нам хорошо известна: педагог 
(мастер) – представитель власти, направ-
ляющая сила. Обучающийся – исполни-
тель, репродукт полученных сведений. До 
определённого времени такая организа-
ция взаимодействий была единственной, 
поскольку она определялась социальным 
заказом общества. Но современная ситуа-
ция требует поиска и реализации других 
моделей взаимодействия. Сегодня обще-
ству нужны творческие личности, кото-
рые могут быть активными, сознательны-
ми строителями жизни (в прямом смысле 
этого слова). И педагог (мастер), и студент 
должны ощущать себя субъектами окру-
жающей жизни, а не ограничиваться пас-
сивной ролью «гаечки и винтика». В пе-
дагогическом процессе педагог и студент 
являются сотрудниками.
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Обучение и учение взаимно обусловле-

ны, поэтому субъективные позиции учи-
теля и ученика оказываются тесно свя-
заны между собой: один пришел за тем, 
чтобы научиться (он еще не знает все 
навыки профессии и ее плюсы), а другой 
– поделиться своим знанием (а не только 
поучать) и сделать этот процесс интерес-
ным для всех участников педагогического 
взаимодействия.

В процессе организации производ-
ственного обучения между мастерами 
производственного обучения и обучаю-
щимися происходит индивидуальная фор-
ма взаимодействия.

Обучающиеся, которые к нам прихо-
дят, отличаются друг от друга степенью 
подготовленности к познавательной дея-
тельности, уровнем развития. Поэтому  
в процессе производственного обучения 
особенно необходим дифференцирован-
ный подход. Смысл дифференцирован-
ного подхода состоит в том, чтобы, зная 
индивидуальные особенности ученика, 
определить наиболее целесообразный ха-
рактер совместной работы мастера произ-
водственного обучения и обучающегося.

Возьмем небольшой пример.
Одни студенты приходят к нам с ка-

ким-то багажом практических знаний, 
навыков отделки. Это те, у кого родите-
ли или кто-то из родственников работает 
на стройке, и их деятельность на прямую 
связана с отделочными работами. А дру-
гие студенты сталкиваются с навыками, 
только приходя к нам в учебное заведе-
ние. Им приходится начинать с нуля, как 
говорится, с чистого листа. Но наличие 
этих знаний не всегда является положи-
тельным моментом.

Иногда бывает труднее переучивать 
чем научить заново. Много моментов 
можно рассмотреть при изучении этой 
проблемы.

Рассмотрим один из них. Обучающий-

ся, абсолютно не владеющий навыками 
оштукатуривания поверхности, на рабо-
чем месте начинает вести себя рассла-
бленно, играя с штукатурным инструмен-
том. Во время отрабатывания навыков 
набрасываемая ручка инструмента дожна 
быть в исправном состоянии, прочно за-
креплена. Он в свою очередь начинает ма-
хать ей, бить по стене, это может привести 
к повреждению ручки, в следствии этого 
при набрасывании раствора ручка может 
отлететь или же привести руки к натира-
нию мозолей и других травм. А есть ка-
тегории студентов, которые чувствуют 
себя скованно, излишне напряженно. На 
замечания мастера реагируют очень бо-
лезненно, и в результате начинают делать 
ошибки в самых простых и элементарных 
ситуациях.

В первом случае мастеру производ-
ственного обучения необходимо объяс-
нить, доказать, убедить обучающегося, 
находящегося на рабочем месте, об ответ-
ственности. Показать, привести примеры 
о ложном чувстве безопасности, и к чему 
может привести безответственность на 
стройке. Напомнить, что строительство 
является источником повышенной опас-
ности.

А во втором случае мастеру производ-
ственного обучения необходимо снять 
напряжение, создать по возможности 
благоприятный психологический климат, 
повысить комфортность образовательно-
го процесса. Мастер производственного 
обучения (как и любой педагог), прежде  
всего, должен быть хорошим психологом. 
Ему необходимо с первых же занятий рас-
крыть индивидуальные качества студента, 
черты его характера.

В свою очередь я провожу индивиду-
альные занятия с каждым студентом, для 
того, чтобы раскрыть потенциал, лучше 
узнать личностные качества каждого, най-
ти подход. Взаимодействие начинается с 
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первых занятий, т.к  к каждому обучаю-
щемуся оно индивидуально. 

Нежелательными для строителя каче-
ствами являются следующие: импульсив-
ность, агрессивность, нерешительность, 
чрезмерная склонность к риску, неуваже-
ние к людям, недисциплинированность, 
конфликтность, чрезмерная самоуверен-
ность.

Для того, чтобы избавиться от этих 
нежелательных качеств характера, необ-
ходимо, чтобы студент признал  их. Пре-
жде всего, обучающийся должен понять, 
что данные качества мешают не только в 
профессии, но и вообще в жизни. Надо от-
метить, что наш характер в большой сте-
пени состоит из привычек, связанных с 
подсознанием. Для того чтобы избавиться 
от нежелательной черты характера, надо 
избавиться от определённых привычек 
(например, делать что-то не думая, кон-
фликтовать по любому поводу, не обра-
щать внимание на мнение других и т.д.) и 
сформировать новые, противоположные 
этим. Постараться представить себя на-
деленным желаемым качеством как мож-
но чаще и в самых различных ситуациях. 
Однако, работа по выработке новых черт 
характера требует большого самоконтро-
ля, собранности и сдержанности. В этом 
направлении необходимо работать, объе-
динив усилия мастера производственного 
обучения и обучающегося, т.е. взаимодей-
ствуя.

Сегодня нет практически ни одного че-
ловека, который хотя бы раз в жизни не 
воспользовался услугами специалистов, 
выполняющих ремонтные и отделочные 
работы. И востребованность этой услуги 
на строительном рынке постоянно увели-
чивается.

Успешность педагогической деятельно-
сти в значительной степени определяется 
наличием у мастера производственного 

обучения педагогических способностей 
и умений: развить у обучающегося лю-
бознательность; сплачивать обучающих-
ся вокруг себя; понимать их, вести за со-
бой; завоевывать их абсолютное доверие; 
осуществлять объективный контороль не 
только за формирование знаний, умений 
и навыков, но и за тем, насколько эффек-
тивно они применяются; быть образцом 
выдержки, настойчивости.

Взаимодействие мастера производ-
ственного обучения и обучающегося 
на уроках производственного обучения 
– один из элементов качественной под-
готовки будущих мастеров отделочных 
строительных работ. Доверяя студентам 
самостоятельное выполнение некоторых 
заданий, у обучающихся повышается от-
ветственность, уровень самооценки.

Чем больше хорошо подготовленных 
строителей, тем меньше нарушителей 
правил техники   безопасности.
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